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POLITIŠKOS ŽINIOS.
MASKOLIJA.

Kad Persijos šachas Mahom- 
med Ali Mirza iš Maskolijos 
su jos . valdžios žinia pa
bėgo, o gal tos valdžios prikal
bėtas ir sugrįžęs Persijon prieš 
savo sūnų revoliuciją sukėlė, no
rėdamas pats atgauti nužudytą 
sostą, tas juo toliau, juo aiškiau 
pasirodo. Mat prie naujos tvar
kos, valdant kraštą su pagelba 
žmonių rinktų atstovų. Persija 
gali susidrutinti, o to Maskolija 
negeidžia, nes gerai tvarkai 
esant, neturėtų progos kištiesi 
į vidurinius Persijos reikalus, 
nes tarptautiškos tiesos be prie
žasties neduoda kaimynams tie
sos kištiesi į vidurinius savisto
vių viešpatysčių reikalus Masko
lija gi nenori Persijos paleisti 
iš savo tinklo, todėl neleidžia 
jai susidrutinti, geriau susitvar
kyti. Taip lygiai Maskolija el
gėsi kitą kart ir Lenkijoj prieš 
jos padalinimą. Galima many
ti, kad ir pirma kilusius Persijoj 
maištus Maskolijos agentai pa
gimdė, kad ji galėtų, neva mai
štų suvaldymui, siųsti savo ka- 
riūmenę šiaurinei! Persijon. Iš
teisinimui laikymo kariūmenės 
Persijoj jai paranki buvo tąsyk 
ir revoliucija kilusi prieš šachą 
Mahommed Ali Mirzą ir jo iš
vijimas. Jis gi, netekęs sosto, 
iš tėvynės išvytas, nebėgo pas 
vientikius į Afganistaną, bet pa
bėgo į Maskolija, turbūt nuo jos 
tikėjosi ateityj pagelbos. Gel
bėti jį iš syk Maskolijai nebuvo 
paranku, nes nuo pietų Anglija 
laukė progos siųsti taipgi savo 
kariūmenę, iš ko galėjo karas su 
Anglija kilti; turėdama jau ne
sutikimus su Japonija, Maskolija 
karo su Anglija bijojo. Todėl 
ji leido savo tarną, Mahom
med Ali Mirzą išvyti ir leido jo 
vietą užimti jo nemečiui sūnui. 
Manė mat, kad vaikui kraštą 
valdant, tvarkos taipgi nebus. 
Bet apsiriko. Tam vaikui val
dant, Persija spėjo susitvarkyti, 
todėl ji galėjo pasiliuosuoti nuo 
maskoliškos valdžios surengtų 
kilpų.

Sutvarkymui iždo pasikvietė 
amerikonus ir jiems ištikro sekė
si iždas sutvarkyti. Persija ga
lėjo į laiką svetimiems kredito-{ 
riams reikalingus pinigus išmo
kėti. Todėl Maskolija prikibo 
prie amerikonų iždo tvarkytojų, 
tikėdamasi priversti juos nuo 
vietų atsisakyti, arba priversti 
Persijos valdžią jiems vietas at
sakyt. Pirmiausiai Maskolija at
sisakė priimti pinigus per ame
rikoną iždo prižiūrėtoją Shuste- 
rį. Tas vienok nuo vietos nesi
traukė. Sutvarkiusi gi iždą, Per
sija galėjo ant savo locnų kojų 
atsistoti.

Todėl Maskolija atsiminė iš
vytą iš tėvynės šachą ir su
manė jį panaudoti sukėlimui Per
sijoj betvarkės. Jis ir atsirado 
Persijoj Po jo sugrįžimui atsi
rado Persijoj ir maskoliškieji 
kazokai neva tvarkos daboti ir 
ginti svetimus ūkėsus. Paėmė 
amuniciją ir kanuoles valdžios ir 
jų atiduoti nenori. Maskoliškie
ji konsuliai remia net pinigais 
traukianti Teheranan atimti sostą 
nuo sūnaus šacha Mahommed 
Ali Mirzą.

Galima todėl tikėti, kad sugrį
žęs iš Maskolijos Mahommed 
Ali Mirza atgaus sostą, bet jis 
bus jau Maskolijos tarnu. Se
niau Maskolijos godumą stabdė 
Anglija, dabar gi jos susitaikė. 
Reikia todėl manyti, kad bai
giasi Persijos savistovystės die
nos ir sugrįžęs namon šachas bus 
tik šiaudinis valdonas, pildys tą, 
;o norės Maskolija, tikri valdo
mi Šiaurinėj Persijoj bus mas
koliai, pietinėj gi anglijonai. Iš
nyks viena iš seniausiu, garsiu 
<itą-kart savistoviii viešpatysčių, 
galingi! kitą-kart. Persija buvo ir 
kultūriškai savo laike augštai pa
busi.

ministeris jau net viešai pagarsi
no laikraščiuose, jog V okietija 
nenori sumažinti savo reikalavi
mus, o Prancūzija jų priimti ne
gali. Prietikiai taip buvo intemp- 
ti, kad laukė jau jų trūkimo, o 
po pertraukimui susinėšimų pa
prastai eina karas. Abiejuose 
kraštuose darbininkų organiza
cijos kėlė protestus prieš besi
rengiantį karą, gązdino net vi
suotinu streiku, bet šiandien dar 
darbininkai neturi ant valdžių 
taip didelės intekmės, kad karų 
galėti! neleisti. Ypač Anglijoj, 
matyt, laukta karo, nes jos val
džia sulaikė parengtus į Tarp- 
žeminis jūres plaukti kariškus 
laivus, bet visą savo laivyną su
traukė rytinėse pakrantėse, arti 
Vokietijos, kad kilus karui Vo
kietijos su Prancūzija, galėtų sa
vo kariškus laivus siųsti prieš 
Vokietiją. Prancūzija taipgi su- 
drutino savo žemės kariūmenę 
prie Vokietijos sienos.

Bet tarpininkaujant Maskoli
jai pasisekė aštrumą vaidų at
bukinti. Laikraščiuose, nurami
nimui žmonių abiejų besitarian
čiu kraštu užsieniu ministerial c. v
pranešė, jog abiem pusėm nusi
lenkiant, išsižadant ne vieno, su
rasta susitaikymo pamatai. Su
tarta apsikeisti tūloms valdy
boms, bet kokioms, dar nežinia, 
nes tarybos tarp Prancūzijos 
ambasadoriaus Berlyne ir Vo
kietijos užsienių ministerio ve
damos slapta, tik kada pasiseks 
galutinai susitaikyti, sutartis bus 
viešai pagarsinta. Bet Prancū
zijos užsienių ministeris Selves 
laikraščiuose pagarsino perser
gėjimą, kad prancūzai per daug 
nesidžiaugtų, nes, matyt, susi
taikymui prisiėjo daug ką pa
aukauti. Tokį jau persergėjimą 
pagarsino ir Vokietijos valdžiai 
tarnaujanti laikraščiai; bet kas 
aukauta, ir kas aukavo daugiau, 
nežinia dar.

Prasiplatinus žiniai apie nusi
lenkimus, abiejų kraštų šovini- 
stiškuosc laikraščiuose kilo tik
ra audra. Vokieškieji šovinistų 
laikraščiai už nusilenkimą, dar 
nežinodami kame nusilenkta, 
smarkiai užsipuola ne tik aut 
užsienių ministerio, bet dar la
biau ant ciesoriaus, nes mano, 
jog ciesorius privertė užsienių 
ministerių nusilenkiant taikytiesi 
su prancūzais.

Kad Maskolija, kaip galėjo, 
taip taikė Prancūziją su Vokie
tija, tas suprantama. Juk sulyg 
sutarimo su Prancūzija. kilu.J 
karui, ji visvien savo pajiegoms 
turėtų remti Prancūziją. Tuom 
tarpu pati įsipainiojusi į avantu- 
ras Persijoj, turėdama vaidus su 
Turkija už Montenegro, Albani
ją ir su Austrija, prancūzų prieš 
Vokietiją paremti negalėtų. Ma
skolijai dabartinėse sanlygose įsi
painiojimas į kokį nors karą bū
tų neparankus ir pavojingas.

Bremene suėmė anglišką ofi- 
cierą šnipinėjant tvirtoves prie 
Šiaurinių jūrių pakrančių esan
čias.

na buvę Mexike svetimtaučiai, 
prie Diazo tvarka buvo geresnė 
negu dabar, nes Diaz geležine 
ranka, tankiai žiaurumu, net kar
tuvėms tą tvarką mokėjo palai
kyti. Visi Diazo klausyti turė
jo, kas nenorėjo būti žiauriai nu
baustas. Žiaurumu vienok jis 
'.įstengė pirma nesiliaujančioms 
revoliucijoms galą padaryti ir 
ramumą įvesti.

Atkankanti iš Mexiko keleiviai 
sako, jog daugelyj apskričių 
Meksike viešpatauja tikra anar
chija. Deginimai kaimų, plė
šimai, užmušystos nuolatos pa
sitaiko. Buvę revoliucijonieriai 
ir tie’ nenori naujai tvarkai pasi
duoti, nes jie, kaipo revoliuci
jonieriai, tikėjosi daugiau nau
dos sau gauti. Bet tokia netvar
ka ilgai būti negali, ji gali pri
versti Jungtinius valsčius kiš- 
tiesi į Meksiko reikalus; betvar
kė jiems gali suteikti progą grieb
ti nuo Meksikos kokį gerą 
mės kąsnį.

vičius ir Adolpas Vėgėlė rengia
si atidengti Vilniuje agenturos- 
komiso namą su apskelbimų biu
ru. Mums, lietuviams, tokia 
įstaiga, be abejo, 'labai bus nau
dinga. Mūsų laikraščiai, pavyz- 
din, ligšiod labaij mažai teturi 
apskelbimų, o tai dėlto, kad mes 
dar neturime nei vieno nuosa- 
vaus biuro jiems rinkti, pasiten
kiname gi tuo, ką mums duoda 
žydų laikomieji apskelbimų biu
rai. Turint savo, lietuvių, užlai
komąjį biurą, galima tikėties, ne 
vienas mūsų laikraštis jo pa
tarnavimu pasinaudos ir geroką 
iš jo paspirti ingaus.

Vis tai šviesios žvaigždelės 
ant pilkojo mūsų dangaus. Rei
kia tik džiaugtieji, kad ir mūsų 
tautiečiai nesnauųžia rankas nu
leidę, bet dirba, ^stengiasi augš- 
tyn pakilti, sau i duonos kąsnį 
pelnyti ir kitienls 

suteikti;čiams jį
savo tautie- 

su jais pasi-
že-

Ateina

1$ LIETUVOS,
IŠ VILNIAUS- 

(Nuo mūsų korespondento).

Kas tik gali, sprunka 
tyru oru 
sveikatą 

negali, kam lai- 
sodžiun

išvažiuoti, tai 
liuosomis 
eina už-

iš miesto sodžiui! — 
pakvėpuoti ir. suirusią 
pataisyti. Kas 
kas ar kišenė neleidžia
ilgesniam laikui 
nors šventadieniais, 
nuo darbo dienomis, 
miestin, j puikias — kalnuotas,
pušimis ir kitokiais medžiais ap
augusias Vilniaus apylinkes, ir 
ten sugadintą tvankiu miesto oru 
sveikatą gaivina. Labai dažnai, 
nes kas kelintas šventadienis, ir 
Vilniaus lietuviai būriais j apy
linkes 
daro....

keliauja, — gegužynes 
Tik, nelaimė, tos ge- ’ ’O

labai neatsakančios, nes 
lietuvių ne vienija, bet dar vie
nus nuo 
gi taip? 
nas. O 
jam, kad 
gužynes daro patįs vieni, be dar
bininkų, pastarieji gi, žinoma, 
tuo nepatenkinti, vėl nekviečia į 
savo gegužynes inteligentų. Ir 
taip, vieton vienybės —iširimas. 
Vienyti gi visus, taisyti bendras 
gegužynes, niekas nesirūpina, 
niekam apie tai galva neskauda, 

turėtumėm ki-

antrųjų skiria. Kodėl 
— paklaus gal ne vie- 
gi dėlto — atsakysiu 
pas mus šviesuoliai gc-

inteligentai.

tamsesniuosiusšviesti ir gaivinti
savo brolius, su jais bendrai vi
sur dalyvaujant, žodžiu ir pa
vyzdžiu jiems tai rodant, o mes 
tuo tarpu bevelijame patįs vieni, 
ir tai 
mųjų 
leisti.
mes 
prie 
liau 1 
kų lietuvių Vilniuje yra gana 
daug, tik reikia juos

dar dažnai tik savo arti-

Jei taip ir toliau bus, 
ncikuomet 

savęs darbo 
eisime kas sau.

tai 
nepatrauksime 
žmonių ir to- 

Darbinin-

suorgani-

žemutinių ir 
mokyklų, kurie buvo 
kareiviavimo. Ten, pa- 
akyvaizdoj, žada būti 
tų “mažu kareiviu" VU u
Pereitą savaitę galu-

burgą moksleivius 
vidurinių 
mokinami 
ties caro 
tam, tikri 
manevrai.
tinai nuspręsta ve 
ir Minsko gub. pradinių mo
kyklų 150 žm., kurie mokinosi 
kareiviavimo. Vidurinių mokyk
lų mokiniai iš priežasties išva
žiavimo vakacijoms, nebus veža
mi parodom Vilniaus globėjas 
rūpinasi, kad būtų leista nuga
benti vidurinių mokyklų moki
nius į Kijevą, kame
da įvykti Kijevo apskričio

ninkavimo mokykla. Jau ištai
sytas butas, atkviesti mokytojai. 
Mokyklą lanko 12 mokinių, vie
tų išviso 22. Kursas tęsiasi 3 
metus—išpradžiu % metų prak
tika, toliaus-praktika ir teorija. 
Išguldomieji dalykai be elemen
tariškųjų — gyvulių 
jų gydymas,
menų kultūra, braižymas, paišy
mas. Mokinama ir lietuvių kal
bos. Mokyklą pabaigus, po dvie
jų metų praktikos, Žemės Mi- 

duoda paliudijimą 
Mokiniai vis (išsky- 
iš Černigovo g.) — 
(Šiaulių, Raseinių ir

darbus “gminos ponų” prirodė 
šeši liudininkai. Koks bus galas, 
parodys ateitis.

Kalti ir patįs ūkininkai, kad 
renka vaituosna, kurs davė dau
giau “magaryčių”. Didvyrys.

— Lietuvos Ūkininkas —

rudenį ža- 
mok-

Lietuvos žinios

IŠ KAUNO.

liuobimas, 
maitinamųjų aug-

VOKIETIJA.

Vaidai Prancūzijos su Vokie
tija už Morokko buvo dar la
biau pakilę, Prancūzijos užsienių

VIDURINĖ AMERIKA.
Haiti respublikoj pasibaigė 

viena revoliucija, bet čia neuž
ilgo galima laukti kitos, nes toj 
daugume negrų apgyventoj, res
publikoj revoliucijos nesiliauja. 
Šiuom kartų sukėlusiam revoliu
ciją generolui Leconte pasisekė 
išvyti prezidentą Simon’ą, kuris 
išbėgo su savo šeimyna ant Ang
lijai prigulinčios salos Jamaica. 
Respublikos sostinę, miestą Port 
a u Prince užėmė pergalėtojas, 
generolas Leconte. Mieste visi 
mano, jog “Tautiškoji Taryba" 
išrinks jį prezidentu, kas, žino
ma, ne patiks kitan! politikie- 
riui. generolui Firmin, pirma per 
revoliuciją išvytam iš tėvynės: 
tas užtikrina, jog jam generolas 
l.cconte pažadėjo prezidento lie
tą. Jei Firmin prezidento vietos 
negaus, be abejonės, jis sukels 
naują revoliuciją. Firmin atkako 
iš Porto l\ico ir leista jam ant 
kranto išlipti.

Respublikoj Meksiko rcvoliu- 
cijonieriams pasisekė išvyti net 
per ilgai prezidentavusį Diazą. 
bet naujoji valdžia nemoka nu
raminti kraštą, įvesti geresnę 
tvarką; priešingai, kaip užtikri-

zuoti, 
stipra 
prieš Tat nesnau- 

bet uoliai 
darbuokimės, kad patraukus tą 
jiegą savo pusėn, kad ją apšvie
tus ir davus jai tinkamą susi-

— Paskutiniu laiku ir Vilniuje 
lietuviai pradeda griebties kokio 
nors užsiėmimo, kad savystoviai, 
be kieno nors 
būtų gyventi.
Svetimiesiems, 
šiausiems savo 
nauti ir jiems
kimba patįs savystoviai gyventi.

Malonus ir pagyrimo vertas

malonės, galima 
Nusibodo, matyt, 
kartais net ar- 

priešininkams tar- 
turtą krauti, kad

(zecernė) ; greitu laiku jos sa
vininku manoma ir mašina isi- V v
gyti. Tat gal už kokio pusme
čio turėsime naują lietuvių įstai
gą — antrąją lietuvių spaustuvę.

ruduo ir 
bendrovės

kur su laiku nemažai gaus kas 
sau darbo.

— Už kelių dienų įvyks Lie
tuvių Mokslo Draugijos susirin
kimas. Jau svečiai pradeda su
važiuoti iš įvairių Lietuvos kam
pų. Galima tikėties, kad susi
rinkimas bus skaitlingas, nes bus 
gana indomus ir naudingas — 
vienų tik referatų bus paskai
tyta bent šešiolika. Suvažiavi
mo metu “Rūtos” salėje bus du 
vakarų — liepos 13 d. spektaklis 
su choro dainomis, o liepos 15 
d.
dainomis. Liepos 13 d. ‘ 
lietuvių artistų sąjunga’ 
Vydūno veikalą “Vėtra’ 
ras, 
nuos bent šešetą Vilniuje

atsidengs dar 
pabrikas,

koncertas, irgi su choro 
‘Vilniaus 
’ vaidins 

ir cho-
p. Diržio vedamas, padai- 

dar ne

bus koncertas, kuriame solo dai
nuos: p. Audziejus (bosas) ir p. 
Vadzinskis (tenoris) — abudu 
Peterburgo konservatorijos mo
kiniu; p-lės Viburytė (altas), 
Skalskaitė (sopranas) ir Polu- 
binskaitė (sopranas). Be to p-lė 
Viburytė su p-le Skalskaitė du
etu padainuos kelias daineles; 
ir bus dar kvartetas — p-lės Vi
burytė ir Skalskaitė, ir pp. Au
dziejus ir Vadzinskis padainuos 
Naujalio kompozicijos — “Kur 
bangoj a

Kaip 
kiek tik 
rūpinasi 
provincijos svečiams pramogė
lę — linksmai, smagiai ir nau
dingai liuosą laiką praleisti. Kaip 
visa tai pavyks, parašysiu kitą 
sykį, aprašydamas Lietuvių Mok
slo Draugijos visuotinojo susi
rinkimo bėgį.... Vijurkas.

Nemunėlis”.
matome tat, vilniečiai, 
išmanydami ir galėdami, 
suteikti atvykusioms iš 

svečiams
smagiai

IŠ VILNIAUS.

Vilniaus gubernijoj paskutiniu 
laiku leista atidengti savitarpės 
paskolos draugijos Dūkšte jir 
Molodečnoje. Be to, Vilniaus 
gub. leista atidengti vartotojų 
draugijos — Varėnoje, Trakų 
pav., ir Kazėnų sodžiuje, Disnos 
pav.

Vilniuje pradėjo eiti naujas ka- 
peikinis lenkų dienraštis “Wi- 
leiiski Goniec Poranny”. Kaip 
matyt iš pirmųjų dviejų No.No. 
“Wil. Gon. Por.” žadąs būti len
kų pirmeivių organu. Visųpir- 
miausia naujas, laikraštis kibo 
ginčuosna su einančiu 
giuoju lenkų dienraščiu 
2 grosze”.

jau pi- 
“Gazeta

1910 metais 'miesto valdybos 
apyvarta siekė į 13,312,312 rubl. 
78 kap. gyvais pinigais ir 293.- 
275 rubl.'procentiniais popieriais.

t

Prie Vilniaus ■ chcmijos-tcclini- 
kos mokyklos yra 
namieji vakariniai 
gusiems.
iriajame pusmetryje 
lankė: priruošiamąjį skyrių 64 
žmonės, prekybčs skyriuje — 27, 
elektrotechnikos 
jame pusmetyje:
me skyriuje 41, prekybos •— 9 
ir elektrotechnikos — 10.

— Viltis —

1910 <■

inkurti vadi- 
kursai suau- 
1911 m. pin
tuos kursus

- 12; antra- 
priruošiamaja-

Kaune lietuviai įsisteigė savo 
banką, pavadinę jį — antruo
ju Kauno savitarpės paskolos 
banku. Birželio 4 d. buvo įstei- 
giamasai to banko narių susi
rinkimas, kuriame išrinkta val
dyba: pirmininkas p. Petraitis, 
nariai: Banaitis, Grigalauskas.

Alšauckas, 
ralevičius, 
kietaitis.

Ciemnolonskis, Ga- 
J. Prapuolenis ir Vo- 
Kad pradėtų bankas 

veikti, pagal įstatų reikia turėti
kasoje 10 tūkstančių rubl. Rei
kalingąją sumą nariai pasižadėjo 
greitu laiku sudėti.

Lietuvių bankas Kaune labai 
reikalingas. Neturėdami savo 
banko, mes vargiai begu galė
tumėm prekyboje ir pramonijo- 
je pašokėti. Tat labai naudingą 
darbą atliko Kauno šviesuoliai, 
tokį banką įsisteigdami. Reikia 
tik palinkėti jam gero pasise
kimo ir kuodidžiausios naudos 
iš jo lietuviams. Ir labai būtų 
pageidaujama, kad tokie ban
kai įsisteigtų •— Vilniuje, Šiau
liuose, Panevėžyje ir kituose di- 
desniuos

rus vieną 
kauniškiai
Telšių apskr.). Įstojimo sąlygos 
lengvos — pradedama sai ele
mentarinis išsilavinimas, geisti
na liaudies mokyklos liudijimas. 
Mokslas apsieina 100 rubl. me
tams su visu užlaikymu.

Iš smulkesniųjų su trumpesniu 
mokslo laiko tarpu pažymėtinos 
da šios ūkio ir pramonės mokyk
los. Visos jos steigiamos laiki
nai, tam kartui atsiradusiam rei
kalui patenkinti.

1) Kursai naminių gyvulių pri
žiūrėtojams Pr. Končios dvare 
Lūkinėjo (Ukmergės ap. Sesikų 
vaisė.). Gauna pašalpą iš val
džios.

2) Audimo mokykla Šiauliuo
se su 3 staklėmis. Mokesnis 
5 rubl. Organizacijos darbą 
žiūrėsianti audimo žinovė 
Mohl.

3) Tarp birželio 3 — 9 d.
metų Šiauliuose rengiami savai
tiniai kursai garo kuliamųjų ma
šinų

t.

IŠ LUKŠIŲ, Naumiesčio pav.

Kelių apšviestesnių valstiečių 
sumanymu 1905 m. buvo sutver
tas liaudies knygynėlis. Apie jį 
susispietė gabesnis jaunimas ir 
keli senesnieji. Pirmais metais 
skaitytojų buvo 20, knygų 100; 
antrais — skaitojų 30, knygų 
150, Paskum 1907 m. buvo įstei
gtas Mariampolės “Šviesos” sky
rius. Knygynėlis buvo panaikin
tas. “Šviesos” skyrius įsteigė sa
vo knygyną, knygų buvo dau
giau 200 — vis moksliško turi
nio. Bet 1908 m. valdžia “Švie
są” uždarė, likome be knygyno. 
Buvo prašyta vyriausybės pada
ryti pabaigtuves (likvidaciją), 
gautas atsakymas — galima da- ' 
ryti, bet knygyną sugrąžinti ne
geistina. Kurmis.

— Lietuvos Ūkininkas —

Lietuvos miestuose.
“Kooperatorius”.

leista atideng
ia Panemunyje,

Kauno 
ti ūkio 
ūkininkų 
nuošė, Radviliškyje, Traškūnuo- 
se ir Salose. Be to dar, Kauno 
gubernijos valdyba leido dar dvi 
nauji paskolos draugiji: Ven- 
džiogaloje ir Gaidėje, sušelpda
ma iš valstybės taupomųjų kasų 
kapitolo pirmąją dr. — 1.500 
rubl., antrąją — 2.000 rubl. Abi 
pastaroji draugiji sutaisyti pagal 
pavyzdinių įstatų, leistųjų 1905 
metais. “Kooperatorius”.

NAUJOS ŪKIO
KAUNO

MOKYKLOS 
GUB.

Be Joniškėlio 
mokyklos, nuo šių metų turėsime 
Kauno gub. naują vidurinę ūkio 
mokyklą Datnavoje (Kauno 
apsk., 4 verstai nuo Datnavos 

o stoties). Mokykla stei- 
Žcmės Ministerijos lėšo-

kuri tam tikslui- atpirko ir 
600

(Pancv.

tos

giama 
mis, 
pavedė mokyklai dvarą su 
deš. žemės ir trobomis.

Be to Valstybės Durnos 
mokyklos reikalams paskirta
vienakartės pašalpos 652 tūk
stančių rublių, iš kurių 49 tūkst. 
dvaro rūmų remontui, 520 tūkst. 
mokyklai reikalingoms troboms 
ištaisyti ir visai jos apyvokai ir 
da 83 tūkst. nepaprastosioms iš
laidoms. Kasmetinė gi Ministe
rijos pašalpa išneša 47 tūkst. rub.

Mokykla priskaitoma prie vi
duriniųjų mokyklų tipo. Priima
ma į ją mokiniai su 4 gimnazi
jos klesti atestatais. Už mokslą 
imama 80 rubl. per metus su vi
su užlaikymu ir mokslo vado
vėliais. Keliolikai mokinių ski
riamos yra stipendijos,
jau esą paduota jon 35 
mai, 
gub., 
vijos.

iš kurių tik 11 iš 
kiti visi iš Rusijos 

Visoje mokykloje

2— 
pri- 

P-

SIU

prižiūrėtojams. Mokesnis 
5 rubl.; užsilaikymas savo, 
sus surengia Kauniškės 
draugijos Šiaulių skyrius, 
torium pakviestas Varšuvos 
Bedrižickis. “L.

Kur- 
ūkio 
Lek- 
prof.

IŠ GIŽŲ, Vilkaviškio pav.

Birželio 27 d. (liepos 10 d.) 
buvo valsčiaus susirinkimas. 
Pribuvo ir pavieto viršininko pa
gelbininkas Grikietis (lietuvis). 
Kas buvo svarstoma sueigoj, ne
minėsiu, nes nesvarbu. Tiktai 
štai ką: Grikietis papasakojo, 
kad ūkininkas turi žinoti, kur 
jo tarnai naktims vaikščioja, ar
ba kada nakčia nebūna namie. 
Tada reikia slaptai pranešti po
licijai, būnant kur apielinkėj api
plėšimui ar kitokiam panašiam 
atsitikimui. Už slėpimą-gi to
kių dalykų, jei bus prirodyta, 
ūkininkas turės užmokėti pabau
dos 500 r. arba gaus 3 mėn. kalė
jimo. Toliau — kad paskutiniu 
laiku jaunuomenė, kaip matyti 
iš laikraščių (nepasakė kokių), 
daro visokius slaptus susirinki
mus, ir taip jie įsidrąsinę, “kad 
sako net eiles, dirba spektaklius 
ir t. t.’’ — Tokių susirinkimų ir
gi neturi ūkininkas priimti, nes 
jo laukia ta pati bausmė; daly
vaujantieji tokiame susirinkime 
irgi atsako tokiuo-pat būdu. Pra
nešti policijai apie tokius susi
rinkimus būtinai reikia, sakė 
Grikietis: “Jeigu jus, ūkininkai, 
patįs nesirūpinsit ir policijai ne

jusite greitai ple
čia perdaug Gri-

sumaisė: ir tuos, ką nak-
šiku rankose’
kietis
timis valkiojasi ir — ką “įsidrą
sinę spektaklius dirba 
sako

ir eiles
’ — visi jam lygus....

....kas?
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ PLOKŠČIŲ, Naum. pav.

IŠ RADVILIŠKIO, Šiaulių pav.

Čionykštėj mokykloj gegužės 
4 d. buvo kvotimai. Suvežė 36 
vaikus: iš Radviliškio mokyk
los — 4, iš Paežerių — 3, Ša- 
duvos — merg. 8, bern. — 6, 
Šiaulėnų — 9, Šaukoto — 3, ir 
Šidarų — 3; iš jų 31 išlaikė kvo
timus, o 5 ne. Nors p. Mikale- 
vičius, atsiųstas iš Šiaulių 4 kl. 
m-los, ir korektiškai elgėsi su 
vaikais ir mokytojais, bet vis
kas ėjo apatiškai — miegūstai. 
Matyt, nelabai interesuojasi mo
kytojai tais kvotimais.

Kvotimai Baisogaloj buvo ge
gužės 7 d. Vaikai buvo suvežti 
iš šių mokyklų: Kirijanovos, 
Pašušvės, Skėmių, Pacunėlių, 
Gudžiūnų ir vietinės mokyklos.

Šiaulių miesto 4 kl. m-los mo
kytojas Zdanavičius labai aštriai 
kalbino vaikus ir tuomi juos ne
mažai gązdino. Egojistas.

— Mokykla —

IŠ SUVALKŲ.
Suvalkų privatinės komerci

jos mokyklos valdyba gavo iš 
administracijos įsakymą praša
linti tuojaus iš mokyklos visus 
mokinius, kurie 7 savaitės atgal 
buvo suimti.

— Lietuvos žinios —

IŠ PLUNGĖS, Telšių pav.
Birželio 24 d. turėjo būti lie

tuvių vakaras su vaidinimų, bet 
vaidinti buvo neleista; pasiliko 
liktai dainos, griežimas smuiku, 
deklemacijos ir šokiai. Žmonių 
į ugnegesių draugijos butą pri
sirinko nemažai, daugiausia, 
kaip galima spręsti iš apsitaisy- 
1110 ir kalbos, vietiniai miestelė
nai ir aplinkiniai dvarponėliai; 
sodiečių matėsi nedaug, nors tą 
dieną Plungėje buvo dideli Šv. 
Jono atlaidai ir žmonių buvo 
prisirinkusių iš visų pusių labai 
daug. Reikia žinoti, kad Plun
gėj yra stebuklinga vieta su.... 
“šaltiniu”, kas taipogi patraukia 
daug žmonių. Dainavimui nie
ko primesti negalima, trūksta 
gerų vyriškų balsų; nieko ste
bėtino, kad kai-kurios dainelės, 
nors ir nesunkios, buvo padai
nuotos silpnokai. Paskum Vait
kevičius su Petk., fartepijonui 
pritariant, puikiai pagriežė smui
ku kai-kuriuos Mendelsono, 
Glinkos • veikalėlius. Taipogi 
deklemacijos Lap. visiems pati
ko. Tiktai gaila, kad gerbiamas 
deklamatorius sakė daugiausia 
Jakšto, Margalio eiles, galima 
buvo paskirti daugiau vietos 
eilėms nors ir Vaičaičio. Tai
pogi reikėtų dėti taisykliškiau 
sustatytus parašus ant matomų 
vietų. Keistai dabar išrodė para
šas iš gėlių didelėmis raidėmis 
viršuje ‘ uždangos: “Svejki apsi- 
lanki”. Rodos, galima ir tei
singiau parašyti, ypač kad toks 
parašas visų akyse.

Vakarą rengė vietinė labdarin
goji draugija. J. G.

— Lietuvos žinios —<

Birželio 15 (28) d. antrą kar
tą (pirma tirinėjo pagelbininkas) 
atvyko pavieto viršininkas sdi 
savo sekretoriumi ištirti gminos 
vyresnybės darbus. Liudininkai 
išaiškino, kad už paspartus imta 
ligi 3 rubl.; pagal įstatymus lei
sta imti 15 kap., už paliudijimus 
imta ligi 8 rubl. (pagal įstaty
mus turi išduoti dykai). Daugu
ma laukė su nekantrybe apie ko
kias kainas pasakys pavieto vir
šininkas, 
kas turi 
(be jokių 
paspartų 
skirti valsčiaus 
rubliu, v f

Ligi šiol 
prašy- 
Kauno 
ir Lat- 
(4 kle-

160, pir
mojoje — 50. Mokyklą prižiūri 

tarybos žmonės: Kauno ap. 
2 žemės Mi- 

2 Kauno ūkio 
Su prašymais 
Kauno apskr.

5 
dvarininkų vadas, 
nisterijos nariu ir 
Dr-jos atstovu, 
kreipties reikia į 
dvarininku vada, v c

Šiais metais tvirčiau atsistojo 
ant kojų pernai įsikūrusi Bubių j valsčiaus vyriausybę

Jis išaiškino, kad vis- 
būti išduodama dykai 
mokesčių — išskiriant 

blankas). Vertėtų pa- 
sąmate keletą

kad greičiau atpratinti 
nuo pini-

voja apie nuosavios spaustuvės 
įsigijimą, kas irgi, turbūt, greitu 
laiku įvyks. Pinigų bendrovei 
nestigs, o darbo spaustuvei irgi 
pakankamai bus.

Ir dar šį rudenį Jonas Rinke- valdyba žadėjo gabent į Peter- (13 verstų nuę ŠiauliųJ pienį-’gų už raštus ėmimą. Blogus
Vilniaus apšvietos apskričio



IŠ SUBAČIŲ.

Nors miestelis nedidelis, bet 
apšvietimo atžvilgiu nepasilieka, 
nuo kitų Lietuvos vietų: gali bsB 
ti kitiems sektinas. -Jame gy
vuoja a pš vietos draugija “Švie
sa”, kuri ir darbuojasi žmonių 
tarpe. Darbas apsireiškia vaka
rų taisyme. Labiausia tas. gyvu
mas apsireiškia- vasarą, kada su
važiuoja jaunuomenė. Be to tas 
veiklumas šią vasarą žada būti 
gyvesnis. Ketina, surengti tris 
lietuviškus vakarus. Vienas jų 
buvo birželio 29 d., apie kurį ir 
noriu papasakoti.

Buvo sulošta L. Tolstojaus ko
medija “Pirmasis degtindarys" 
ir originalinė lietuvių* — “Kvai
lą supras, aklą pažįs’*. Kas pri
gulėjo nuo vaidintoji] ir vakaro 
rengėjų, tai nieko negalima pri
mesti— viskas buvo sąžiningai 
atlikta. Nors vaidino daugiausia 
sodiečiai, bet gerai nudavė. Ypač 
moterjs; į. jas žiūrint, tai tiktai 
gėrėtis reikėjo.... matai tikras 
sodietes. “Velniukams” drapa
nos buvo tyčia padarytos su ra
gais, uodegomis, iš juodos me
džiagos. Kas link dekoracijų, 
tai geriau nutylėsiu, nes jų ir ne
buvo. Galima suprasti iš toi Rei
kalinga: laukas, pagirys, dirva, 
netoli krūmai. Buvo: kambarys, 
su penkiaiš-šešiais. berželiais. 
Reikia turėti didelė vaidentuvė, 
kad suprasti, kaule viskas yra. 
Turėjo būti ir dainos, bet jų ne
buvo dėl tos priežasties, kad ap
sirgo (taip buvo pasakyta) “ba
sas”.

Publika, reikia pripažinti, bu
vo išrinktinė, ne tokia, kaip ki
tur. Daug buvo atvykusios iš 
kitur šviesuomenės, beveik pusė.

Vienas da žodis. Baigiant vai
dinti “Aklą pažįs....” Barbora, 
stumdama su alkūne puodą, ap
taškė vaidintojus, kliuvo ir pub
likai, sėdinčiai pirmose vietose. 
Tai didelis neatsargumas.

Rud- upis.
— Lietuvos žinios —

IŠ VABALNINKO, Pan. pav.

Nuo 1909 m. pas mus pra
dėta sausinti balas. Žemose a te
tose kasa griovius dviem siek
sniais platumo ir pusė siek
snio gilumo. Uždarbis vidutinis: 
ant savo valgio mokama nuo 
sieksnio rublis. Dirba daugau- 
siai rusai ir latviai iš Vitebsko 
gub. Lietuviai prie tokio dar
bo nerimsta, atėję kiek padirba 
ir bėga. Viskas būt gerai, tik 
kai-kurie darbininkai truputį 
girkštauja, labiausiai alų. vienam 
ūkininkui S. kaimo net dvi bački 
išnešė. Teisybės Mylėtojas-

— Viltis —

IŠ JONIŠKIO, Šiaulių pav.

Liepos 3 d. čia buvo lietuviš
kas vakaras, vaidintojai mėgėjai 
antrą kartą vaidino 4 veiksmų 
dramą “Genovaitė”. Po vaidi
nimo buvo šokiai, skrajojanti 
krasa ir 1.1. Vaidinimas, jeigu 
nepatėmyti kai kurių vaidinto
jų nenudavimo jausmų, atliktas 
gerai. Čia galima pastebėti, jog 
beveik visi artistai pasirodė sce
noje pirmą kartą ir patįs 
kaimiečiai, bet ačiū Preikšto va
dovavimui, kurs nemažai padėjo 
truso, viskas atlikta gerai. To
dėl ir publika pasiliko paten
kinta.

Žmonių susirinko apie 300.
Vijurkas.

— Lietuvos žinios —

a IŠ PANEVĖŽIO.

Lietuvių bendrovė miltams 
malti susitvėrė Panevėžyje. Va
dinsis ji “Mūsų duona“. Buvo 
manyta net ir nuosavus malūnas 
statyties, bet paėmus nuomon 
Paliuniškio malūną, nuosavaus 
malūno statymas atidėta. Bend
rovės valdybon išrinkta šie žmo
nės: K. Moteka, A. Briedis ir 
Kazanauskas. Ligšiol čia visi 
malūnai buvo išimtinai žydų 
rankose. “Kooperatorius”.

IŠ BIRŠTONO, Trakų pav.

Dirželio 25 d. buvo čia baigu
siojo šiemet Peterburgo kon
servatoriją jauno lietuvio daini
ninko (kauniškio) p. Babravi
čiaus koncertas, dalyvaujant dar 
p-lei Mieržinskaitei (dainavimas) 
ir p. Visockiui (smuikas). “S.- 
Z. T.” rašo apie tą koncertą: 
“Talentingas dainininkas p. Ba
bravičius turi puikų tenorą ir to
bulai valdo savo lankų balsą”. 
(Dainavęs Babrav. rusiškai, lietu-

A$|-tyje Inųy ,pastatyti

viškai ir lenkiškai. Recenzento 
nuomone, taip p. Babr., taip p-lė 
Mięržinskaitė "netolimoje atei- 

eilėjc įžymių
jų operos artistų, muzikos žino- 
.vai.lemia jiedviem puikią ateitį”. 
Vakaras puikiai pavykęs taip iš 

atžvilgio, taip medžiagiš
kai- -Publikos prašomas, p. Babr. 
sutiko, sutaisyti Birštone dar vie
ną koncertą liepos 21 dieną.

— Viltis —

IŠ KRIAUNOS, Ežerenų pav.

Gegužės S d. čionai buvo at
laidai bažnyčios pašventimo ; 
buvo susirinkę a risčiai žmonių.• t

Grįždami iš' bažnyčios daugelis 
neužmiršo prilankyti ir alinės 
(Ligccemo: bendrovės opto san
dėlis). Daugybė smiešė čia au
kas tam stikliniam dievaičiui; 
tarp inkaušitsių kilo baisiausios 
muštynės, pradėjo per langus 
lėkt kaukdamos plytos ir akme- 
nai, o iš vidaus buteliai, pagalios 
net su basliais pradėjo vaikytis 
po laukus pulkai inkaušusių vy
rų, o kraujas čiukšliais tekėjo 
iš sudaužytų galvų. Dar nese
niai mačiau, stovi karčiama su 
ištriūškintais langais, ne tik stik
lai, bet ir medžiai išlaužti.

Jaunikaitis.
» ■ — Viltis —

IŠ VEIVERIŲ, Suvalkų gub.

Veiverių mokytoji] seminariją 
šiemet baigė 21 žmogus. Pagal 
tautybe skirstėsi šiaip: 17 lietu
vių. 2 rusu ir 2 vokiečiu; vienas 
gi lietuvis dėl ligos laikys egza
miną rudenį, tat išviso šiemet 
bus baigusiu seminariją 22. Įsto
jamieji kvotinai pirmai! kursan 
prasidės nuo rugpiūčio 7 d. (s. 
kai.)? A.

— Viltis —

IŠ MALeTŲ, Vilniaus pav.

Birželio 26 dieną čia tapo jau 
pasakytas pirmasis "ponams len
kams” pamokslas; lietuviškojo 
gi tą dieną nebuvo. Žadama, ro
dos, kas mėnesį taip daryti ir 
vesti “lenkus" į gerąjį kelią, nes 
nevienas iš aplinkinių dvarinin
kų arba jau visai pakeitė kata
likų tikėjimą, arba taip bažny
čioje tesirodo tik gal “okolo 
Wielkiejnocy”.

Išgirdę lenkišką pamokslą lie
tuviai, anot mačiusiųjų, pradėjo 
eiti laukan ir išėjo apie trečdalis. 
Kadangi vienas iš “brosvinin- 
kų” pakurstos tai daryti, tai 
"lenkai” norėję jį sugavę pri
mušti. Gr.

— Viltis —

IŠ ASAVOS, Lydos pav. *

Teko man sykį būti Asavoje. 
Bažnyčioje visos pamaldos at
liekamos lenkiškai. Išėjau iš baž
nyčios ir girdžiu : žmonės beveik 
visi kalbasi lietuviškai, tik kur- 
nc kur girdėti guduojant. Už
ėjau paskui pas vieną ūkininką 
pernakvotų ir klausiu, dėlko gi 
jūsų bažnyčioje nieko nėra lietu
viško. “Buvo, sako žmogelis, ir 
pas mus; kai buvo lietuviai ku
nigai, tai ir pamokslą sakydavo 
lietuviškai. Labiausia tai pati
ko jaunimui. Ir mano duktė, sa
kė jis, visa mokėjo — ir po
terius lietuviškus ir skaityti. Da
bar gi jau mes patįs nebenori
me būti lietuviais, nes kunigai 
mums sakė, kad visus lietuvius 
verslą rusais. Kunigas Kochan- 
ski, buvusis klebonas, labai ne
mėgdavo lietuvių, tai ir mes ne
benorime būti lietuviais”. Apie 
kun. Kochanskį tą-pat kalbėjo 
man ir viena Asavos parapijos 
moteriškė. Dabar Asavoje lietu
vis nė nepasirodyk, nes visi te
nykščiai lietuviai labai suerzin
ti. Jie mano, kad lenkų kalba 
ir šventesnė ir geresnė. Taip mat 
primokė juos lenkininkai kuni
gai. Keleivis.

— Viltis —

IŠ KIJEVO.

Gyvenimas kaip ir apmirė. 
Studentai lietuviai visi išvažia
vo atilsiui, o likę farmaceutai ir 
kitokių profesijų žmonės knisas 
savo amatuose, taigi draugiški 
susirinkimėliai ir tie retokai bū
va. Vienok jeigu sulyginsime 
dabartinį laiką su laiku taip me
tus atgal, tai pamatysime, kad 
'Kijevo lietuviai per tą laiką jau 
padarė didelį žingsnį pirmyn.

K. G.
•—» Lietuvos žinios —

Pasirašymas po sątaikos tarybomis tarp Jungtinių Valsčių ir Anglijos, Washingtone.

ant tiek suvokietėję, kad nemo-j kite savo priešams stačiai į akis,LIETUVIAI TAUTŲ KONG
RESE LONDONE.

Tautų kongrese Londone 26 
— 29 VII dalyvaus p. J. Gab
rys, Lietuvių Inform. Biuro ve
dėjas.

Kongreso nariams bus induo- 
tas memorialas apie Lietuvių 
tautą ir jos padėjimą dviem kal
bom parašytas: angliškai ir pran
cūziškai.

— Viltis —

PADĖJIMAS LIETUVIŲ RA
GAINĖS IR PILKALNĖS 

VALSČIUOSE.

Girdime kalbant lietuvius tai 
Tilžės, Pakalnės, Šilokarčiamos 
ir Klaipėdos valsčiuose apie už 
akių stovintį rinkimą, kaip kur 
su didžiu užsikarštinimu. Paim
kime Klaipėdos ir Šilokarčiamos 
valsčius, kaip verda tenai nuomo
nių kova, tartum kokiame katile. 
Žinoma, ją kursto svetimtaučiai, 
kurie trokšta vadovauti ir lietu
viams išplėšti jiems prigulinčias 
teises. Nuolatai stengiasi per 
savo laikraščius patraukti savo 
pusėn politiškai nesubrendusius 
lietuvius, nurodinėdami, kad tik
tai jis, girdi, vokiečių atstovas, 
gali lietuvius prigulinčiai užtar
ti. Negana to, kad varo tą savo 
politiką per vokiškus laikraščius, 
bet ir per tam tikslui išleidžiamus 
lietuvių kalboje, kaip antai “Lie
tuvišką Ceitungą” Klaipėdoje. 
Tenai su didžiausiu atkaklumu 
varoma ta lietuvius suklaidinan
ti politika. — Ir visai-gi stebė- 
tiesi reikia, ar išties dar ran
dasi tokių lietuvių, kurie duo
dasi apdumti savo akis tokiems 
sukčiams.

Bet ar šiaip ar taip imant, jau 
šen ir ten pradeda atbusti ir su
prasti vienas-antras lietuvis tas 
visas suktybes, ir rodos negali 
būti toli tas laikas, kuriame ga
lutinai atsikratys mūsų žmones 
nuo neprašytų geradėjų.

Toks abelnai padėjimas yra 
tuose minėtuose valsčiuose. Bet 
keistai išrodo Ragainės ir Pil- 
kalnės valsčiuose. Tenai negir
dime nei vienintelį balsą, kuris 
pasirūpintų apie savo brolių ge
rovę. Tenai tebemiega lietuviai 
ir išrodo taip, kad tartum nėra 
kam, kurs' juos įstengtų priža
dinti. Politiško krutėjimo visai- 
gi nėra. Nors savo laiku, būtent 
1899 m. p. J. Vanagaitis iš Pa- 
budupių buvo suorganizavęs 
“Lietuvių rinkimo (skyrimo) 
draugiją” Ragainės ir Pilkalnės 
valsčiams, ir pakol jis vadova
vo, veikė minėta draugija. Bet 
jam už kelctos metų išsidanginus 
iš valsčiaus, pateko vadovystė 
į rankas žmogaus, kurs nesupra
to atlikti tų reikalų, ir viskas 
nuėjo ant šuns uodegos. Kad 
tuose valsčiuose nebūtų atsakan
čių žmonių, kurie galėtų atlikti 
tų reikalų, negalime tvirtinti, bet 
pakoliai kas viskas miega sav 
ramiai. Vienas iš svarbiausių 
reikalų būtų tas, jiems pranešti 
apie tikrą dalykų stovį. Bet 
kaip, kokiu būdu?

Vokiečių laikraščiai saugosis 
supažindinti juos su jų liūdnu 
padėjimu. Na, o lietuvių kalbo
je einanti laikraščiai juk taip- 
pat vokiečių leidžiami, ir tokioj 
jau dvasioje rėdomi. Vienatinis 
kelias būtų jiems gavus “Byru- 
tę”, kuri paduoda tikras žinias 
apie visą lietuvišką krutėjimą. 
Šalę to, visus tuos, kurie jau 

ka lietuvių kalbos, galėtų supa
žindinti su lietuvių tautišku kru- 
įėjimu “Allgemeine litauische 
Rundschau”. ■

jeigu mes dabar žiūrime rim
tai į visą lietuvišką krutėjimą, 
o abelnai į Ragainėnus ir Pilkal- 
nėnus, tai negalime jiems nei 
maž užmetinėti, kad jie nedar- 
buojas tautiškoje dirvoje. Juos 
nieks tam darbui neprašo, iš kur 
jiems žinoti, kad reikia stengtic- 
si ingyti savastį, pakoliai jiems 
viskas gatava duodama. Jie t. y. 
ne dabartinė generacija, bet jau 
tėvų tėvai, kartą nustoja savo
tiškumo, nežino-kito nieko, kaip 
bernauti kitiems, Jiems nuduo
da kad kas’yra-geriau užsiganė
dinti paprasčiausia alga, imant 
iš malonės’ svetimu, negu būti 
savistoviais ir rūpinties apie pa
gerinimą savo ir visos giminės 
gerovės, ^ra tai tartum tokia 
liga, kurią 1 užsikrėtė nuo vokie
čių. Tų lašai jdkiele dalis jau
čias laimingais^ kad užėmė ko
kią valdišką vietą, nors ir būtų 
mažiausia, tiktai gali be rūpesčių 
savo dienas >praleisti. Arba ge
ria u s pasakius, juose yra dingęs 
visas noras būti sau žmonė
mis. —

Svarbu yra išgydyti mūsų bro
lius nuo tos negeistinos ligos. 
Priedermė kiekvieno lietuvio, su- 
pratusio šitą reikalą, yra steng- 
tiesi išvalnyti savo brolius nuo 
to juos varginančio slogučio. 
Kiek kas gali, lai aiškina gyvu 
žodžiu ir skatina juos darban. 
Rinkimai taip sakant už durių, 
ar verta lietuviams dar ilgiaus 
tenai pateikauti ir žiūrėti kaip 
svetimos kiaulės išknisa jų bul
ves (roputes). Rodos priėjo ir 
Ragainėnams laikas, kad pra
dėtų darbą savotišką. Be abe
jonės bus tarp tenai gyvenančių 
lietuvių vyras, kuris tiek drąsos 
turės tarti žodį vardan visuo
menės. Pirmiausiai linkėtumėm, 
kad sutvarkytu rinkimo draugiją 
ir tad nieko nelaukdami pastaty
tų savo kandidatą, kuris būtų 
tvirtas lietuvis, užsiimantis rū
pinti savo brolių gerove. O 
tam dabar labai gera proga, nesą, 
kiek mes sužinojom iš vokiškų 
laikraščių, tai vokiečių national- 
libcralu kandidatas, kunigas Len- 
kaitis, atsidėkavojo nuo kandi
datūros. Dabar nieko kito ne
reikia, kaip vieton jo pastatyti 
lietuviams savo vyrą, ir darbas 
pradėtas ant tikrųjų pamatų. To- 
dėlei neverta ilgiau snausti, bet 
kaip bemataųt kibti prie atliki
mo labai reikalingo ir naudingo 
darbo. Padėjimas ūkininkų pa- 
skųjų metų, dėkavojant konzer- 
vativų ’atstęvams; ne vien 
ką nepasigeriiio, bet pastojo kas- 
kur prastesnis^! Todėlei rodos 
vien iš to atžvilgio nepanorės 
vėliaus tie ūkininkai, kurių be 
abejonės yrap didžiuma atei
tyj pavesti tvarkymą savo rei
kalų panašiems atstovams. Pa
kaktinai pajutonant savo paties 
pečių tų ponų v jiems užver
čiamą sunkią naštą. Gana jau 
naštų visokių! Reikia vieton at
stovų kaip grafas Kanitz, 
siųsti vyrą iš savo tarpo į seimą, 
kuris stotų už pačių gerovę, 
ir niekuomet nebalsuotų už įsta
tymus, kurie skraustų silpnus. 
— Todėlei broliai lietuviai! bent 
kartą susipraskite, ir atsikraty
kite nuo visų tųjų, kurie rengia
si vėlei rėžti iš jųjų nugaros dir
žus. Atsikreipkite, ir 

tada jie pilni baimės kaip kiškiai 
padroš. Būkite vyrai, kurie iš
mano ginti savo tiesas !!!

J. V. Vaidelotas.
— Byrutė —

IS AMERIKOS.
NUBAUDĖ Už NEŠVENTIMĄ 

NEDĖLDIENIO.

Wilmington, Del. Už nešven
tintą nedėldienio teismas pasiun
tė 18 valandų kalėjimai!: žinomą 
rašėją Uptoną Sinclairą, autorių 
Raisto, ir dešimtį kitų vyrų. 
Sinclair mat nedėlioj mušė Ten
nis; kitą, Steinheimą pasodino už 
tai, kad pardavinėjo Ice Creainą. 
Tarp pasmerktų yra ir profe
sorius “Northeast Manual Train
ing School”.

EXPLIOZIJA KASYKLOSE.

Bluefield, W. Va. Kasyklose 
Standard Pocahontas Coal Co. 
Shannone atsitiko smarki cxplio- 
zija, kuri užmušė keturis darbi
ninkus, o devynis sunkiai su
žeidė. Kasyklos tos nuo nesenai 
pradėjo dirbti. Kas expliozija 
pagimdė, nežinia.

TIKRAS VAISTAS.

San Francisco, Cal. Kadangi 
negalėjo pataisyti savo vyro, su 
kariuom vos 15 mėnesių atgal 
apsivedė, 19 metų moteris Anna 
Langley, jį nušovė. Suimta, už
mušėja policijoj pasakė, jog už
muštasis buvo girtuoklis ir tin
ginys, per visą laiką ji jį turėjo 
maitinti. Tokius vyrus geriau- J o
šia esą žudyti. Gal tai ir geras 
vaistas I

MOKYKLA LAUKE.

St. Louis, Mo. Čionykštė ko
vai su džiova draugija mano 
įrengti mokyklą lauke, kad mo
kiniai nereikalautų sėdėti page- 
dusiame ore aukštuose kamba
riuose. Miestas tokiai mokyklai 
duoda didelį plačių prie Natural 
Bridge Road ir Simple avė. Mo
kiniai čia bus ir valgydinami, 
gaus jie valgį trjs kartus kas die
ną, bus ir namai intaisyti mie
gojimui.

SALIUNININKAS NEGALI
BUT AMERIKOS UKĖSU.

Lockport, N. Y. Teisėjas Poo- 
ley atsisakė išduoti ukėsystės 
popieras Samucliui Willertui iš 
N. Tonavanda todėl, kad jis yra 
saliuninkas.

TAI UŽSIMANYMAS!

Cambridge, Mass. Gyvenantis 
čia Harold Clark Durrel, kuris, 
tėvui mirus, apturėjo kelis mi
lijonus dolarių palaikų, užsima
nė pamėginti dirbti. Pastojo jis 
į groceriją kaipo klerkas ir gau
na algos po 9 dol. savaitėj. Dur- 
rell baigė universitetą.

NEGRAI KATALIKAI.

Negras katalikų kunigas, C. B. 
Uncles pagarsino jo surinktas 
žinias apie negrus katalikus 

pažiūrė- Jungtiniuose valsčiuose, iš kuriją

pasirodo, jog negrų katalikų čia 
yra 200,000, ant 10 milijonų viso 
jų skaitliaus. Negrų kunigų yra 
60. Kunigams padeda jų dar
buose 25 moteriškos kongrega
cijos, o iš jų trjs susideda vien 
iš negrių seserų. Kas metai skait
lius negrų katalikų pasididina 
700. Aišku, jog bent kunigų ir 
seserų katalikių tarp negrų yra 
pakaktinai.

ADMIROLAS TOGO AME
RIKOJ.

New York- 3 rugpiūčio dieną, 
garlaiviu “Lusitania” New X or
kai! atkako gersus japoniškas ad
mirolas Togo, kuris po Cusima 
išnaikino maskolišką karišką lai
vyną ir nelaisvėn paėmė jo vedė
jus, caro admirolus Roždestven- 
skį ir Nebogatovą.

SVARBUS APKALTINIMAS.

Fulton, Mo. Policja Galloway 
paviečio užtikrina, jog ji susekė 
sukalbi ant gyvasties vaikų: su- 
kalbininkai būk buvo sutarę nu- 
nuodinti tūlą vaikų skaitlių. Su
ėmė farmerį Lee Boyd, jo pačią 
ir arklių prekėją Jeffersoną 
Woods. Sumanyta buvo tokiu 
būdu atkeršyti toms šeimynoms, 
kurios už apkalbas teisman pa
traukė Boyd’o moterį ir ji 
tapo teismo nubausta.

GARLAIVYS SUSIMUŠĖ SU
LEDŲ KALNAIS.

New York. Plaukiantis iš 
Glasgovo, Škotijoj, į New Yorką 
Anchor linijos pasažierinis gar- 
laivys “Columbia", 2 rugpiūčio 
dieną susimušė su ledų kalnu 
ir tapo drūčiai pagadytas. Le
dai pramušė laivo šoną, bet augš- 
čiau vandens paviršiaus; tą pra
muštą skylę galima buvo už
kimšti.

ŽAIBAS NURĖDĖ.

Grover, Col. Ant fanuos, neto
li nuo čia, mazgojant indus Hen
rietta! Wilson, trenkė į namus 
perkūnas, žaibas nuo moteries 
nuplėšė visus drabužius, bet ją 
tik apsvaigino. Kaimynas po va
landai rado ją visai nuogą ant 
grindų gulint, net čeverykai ir 
pančiakos buvo nuo kojų nu
autos. Rankoj laikė ji šaukšto 
kotą, o pryšakinė jo dalis buvo 
žaibo sutarpinta. Moteriškė vie
nok greitai atsigavo.

VISKAS BRANGU.

.. Indianopolis, Ind. Kadangi čia 
neišpasakytai pabrango mėsa ir 
daržovės, tai miesto majoras pa
skyrė ukėsų komisiją ištirti bran
gumo priežastis. Čia ištikro vis
kas brangu: prasčiausių bulvių 
peck 1 dol., svaras tomatų 10c., 
obuolių peck 50c. Mat perkup- 
čiai už miesto viską nuo farnie- 
rių superka ir paskui stato to
kias kainas, kokias tik nori, nes 
žmonės juk be valgio apsieiti 
negali.

GAISRAI.

Hamilton, Ont. (Kanada). 
Sudegė čia bepročių namai. Ug
nyje pražuvo 10 bepročių. Mi
nėtuose namuose buvo 800 ligo
nių, bet kitus pasisekė išvesti iš 
degančios triobos.

1$ DARBO LAUKO.
if Butler, Pa. Sustreikavo tūk

stantis angliakasių Great Lake 
Coal Co., kadangi kasyklų ve
dėjai nenorėjo atgal prie darbo 
priimti dviejų prašalintų maši
nistų.

U Houston, Tex. Sustreikavo 
organizuoti katilioriai varstotuo
se Houston & Texas Central ge
ležinkelio. Sustreikavusių vie
toj geležinkelio kompanija pri
ėmė 40 neorganizuotų streiklau
žių.

fl Des’ Moines, Iowa. Sustrei
kavo čia tarnaujanti ant gatvi
nių karų. Karai paliovė bėgio
ję, kadangi nėra pakaktinai streik
laužių.

Pereitą savaitę Jungtiniuose 
valsčiuose buvo 208 nusibankru- 
tinimai, arba 30 mažiau negu už- 
pereitį.

Butte, Mont. Prezidentų 
darbininkų organizacijos ' West
ern Federation of Miner, 207 
balsais prieš 90 tapo išrinktas tas 
pats Chas H. Moyer.

*į Des Moines, la. Paliepus 
teismui, pasibaigė čia streikas 
tarnaujančių ant gatvinių karų 
ir karai pradėjo bėgioti. Tarnau
janti užganėdinti iš teismo įsi
kišimo, bet karų kompanija ne. 
Yra tai pirmas Amerikoj atsi
tikimas, kad valstijos teismai įsi
kišo į streikus. Teisėjas De 
Graff uždraudė stabdyti karu bė
giojimą. Ir atstatytasis kompa
nijos konduktorius Hyat, dėl ku
rio atstatymo užgimė streikas, 
vėl užėmė savo vietą.

fl New York- Sustreikavo čia 
tarnaujanti ant gatvinių karų. 
Saugojimui karų einančių iš 
Brooklyn© į Coney Island buvo 
paskirta 1200 policistų. Nedė
lios dieną neapsiėjo be smarkių 
susirėmimų; į karus mėtė ak
menis ir lazdas. Sužeista ne
mažai žmonių, o vienai moterei 
suskaldyta net galvos kaulas. Ji 
sužeista povojingai.

IS VISUR.
|| Londone pasimirė pagarsė

jęs amerikoniškas tepliorius Ed
win A. Abbey. Gimė jis Phi- 
ladelphioj, bet nuo 1878 m. gy
veno Londone.

j Šveicarijoj, mieste Bern pra
sidėjo tarptautiška tautų santai
kos konferencija.

(Į Maskolijos ir Vokietijos am
basadoriai Persijoj pranešė jos 
valdžiai, jog nepriims nė jokių iš- 
mokesčių per iždo prižiūrėtoją, 
amerikoną Morgana Shusterą. 
Matyt Maskolija ir Vokietija no
ri priversti Shusterą nuo vietos 
pasitraukti.

|( Mexike, EI Oro aplinkinėse 
užgimė angliakasių streikai. 
Streikieriai neužkenčia ypač ame
rikonų. Jie iš miesto išgabeno 
tris amerikones moteris. Iš ka
lėjimo paleido visus prasižengė
lius. Jų suvaldymui pašaukė ka- 
riūmenę, kuri tuojaus pradėjo 
šaudyti į žmonių pulką. Užmu
šė 9, o sužeidė 32.

ĮĮ Chinuose, Shanghay apskri
ty) iš naujo užgimę tvanai išnai
kino didelius laukų plotus. Tuo
se kraštuose jau pirma žmonės 
badą kentė, dabar jie dar į di-> 
dėsnį vargą inpuolė.

|| Meksike tvarkos vis nėra. 
Buvę revoliucijonieriai ir nau
josios valdžios neklauso. Mieste 
Juarez revoliucijonieriai paėmė 
muitinę ir iš miesto išvijo nau
josios valdžios paskirtus valn 
dininkus.

|| Dėl užgimusių už Morokko 
vaidų Vokietijos su Prancūzi
ja, kurstymų laikraščiuose ir 
rengiamo karo, Vokietijos socia
listai laiko visur susirinkimus 
Jr kėlė protestus prieš kursty
mus ir galimą užgimti karą.

ĮĮ Prezidentas respublikos Hai
ti, Simon, apleido savo rūmą ir 
persikėlė ant laivo. Jis rengia
si svetur bėgti. Su juom per
sikėlė ant laivo ir dalis kariū- 
nicnės. Krašto sostinė, miestas 
Port au Prince, nuo sausžemio 
revoliucijonierių apsiaustas. Por
te, bėgant prezidentui, užgimė 
besišaudymai. Užmušta penki 
žmonės, o 6 sužeista; pašauta ta
po ir prežidento duktė.

ĮĮ Londono porte užgimė lai
vų iškrovėjų streikas. Porte 
stovi apie 20 laivų su mėsa iš 
Amerikos, diktat laivų atgabeno 
mėsą iš Argentinos ir Australi
jos, o tų laivų nėra kam iškrauti. 
Jeigu streikai ilgiau užsitrauks, 
Londone pritruks mėsos.

ĮĮ Buvęs prie prezidento Dia
zo Meksike karo ministeriu, ge
nerolas Reycs, pastatė savo kan
didatūrą ant prezidento. Rinki
mai atsibus spalių mėnesyj.

Į Iš vokiečių užimto Morokke 
miesto Agadir išvijo du laikraš
čių korespondentu—Francis Mc
Cullough ir Alaną Ostlerį. Ma
tyt jie vokiečiams nepatiko.

<

ĮĮ Mieste Odesoj, MaskolijoJ, 
ginkluoti vyrai įsiveržė į ame
rikonišką krautuvę International



Iš visų in-

bet šalia

ir daug pa
ir tolimiau- 
atras.

Vandė.

3

ė

<«*'»

4

sulyginimo

IR.

B E AU MOHT~CĄgK

LIETUVIAI AMERIKOJ. kad paupyje stovėdamas žmogus

IŠ CARNĖČIE, PA.

vyrų at

kalbama

vaikų ir motinų ap-

savo rcika-

IŠ DES MOINES, IOWA.

pastatyta po karo laiko teisėmis.
gei-

lau-

pic-

mas-

seserų eiles, ir ji tvirtai lai-
stoka j kurinis

cijemeriams, jog jeigu jiems už- proto sumaišymų.

iwirFiwrrmniiL-ii ■H!

1

Į

4

i Bern pra
tiltų santai-

ay apskrk 

anai išnai- 
tus. Tuo 

la žmonės 
dar į dn

Prancūzijos 
pasiūlytas

l ame- 
national

Darbai čia visai prastai 
ir tų darbininkai neteko,

font Prezidentų 

mizacijos West- 
of Miner, 207 

tapo išrinktas tas 
-loyer.

kierių. Paskui suareštavo 65 len
kus ir 2 moterį. P. T. Liepas.

ros Kai
rumą ir 
rengia- 

m per
kąri ū- 

miestas 

isžemio 
is. Por- 
užgimė 

penki 

auta ta-

vis nėra.
ir nau- 

>. Mieste 
i paėmė 
/ijo nau- 
:us vaL

Vlorokke 
laikraš- 

cis Mc- 
:rį. Ma- 

tiko.

plinkinėse 

streikai.
ypač ame- 
>
'is. Iš ka- 
jrasižengė- 
ašaukė ka- 
s pradėjo 
ą. Už mu

ito Dia- 

iriu, ge- 
ivo kan

kinki* 

yj-

Šiaip
1200

s, la. Paliepus 

gė čia streikas 

: gatvinių karų 

lėgioti. Tarnau- 
iš teismo įsi- 
kompanija ne. 

Amerikoj atsi- 
ijos teismai įsi- 

Teisėjas De 

ibdyti karu bė- 
tytasis kompa- 
Hyat, dėl ku

pinę streikas, 

?tą.

darbininkių, 
draudimo.

Viens iš

J®

imė lai- 
Porte 

mėsa iš 

itgabeno 
Xustrali- 
iškrauti. 
sitrauks,

ėjo, 
nes

streikavo čia 

tvinių karu, 
einančių iš 

Island* buvo 

stų. Nėdė- 
be smarkių 

s mėtė ak- 
šužeista ne- 
:nai moterei 
s kaulas. Ji

varsavoj žydų yra 281,754, čia 
jie tveria 26,88%; mažiausiai jų 
yra Niešavos paviete, Varšavos

Galutinai tapo 
priimtas Amerikos 
santaikos traktatas.

yra Petrokavo gubernijoj, nes 
čia jii yra: 298,062, taigi jie pa-

irė pagarsė- 
pliorius Ed- 
nė jis Phi- 
[878 m. gy-

prasideda, negi vietos, kurion ji 
plaukia. Kad upės bėgimą nu-

Korokko 
’rancūzi- 
lose ir 
)s socia- 
rinkimus 

kursty- 
i karą.

|| Sukilusi albaniečių malissa- 
rų giminė sutiko priimti Turkijos 
valdžios siūlomas susitaikymo

Kamčatkos pakrantėse 
koliškoji valdžia rengiasi įrengti 
naują karišką portą laivynui ir 
tvirtove. Portas tas bus — Pet
ropavlovske.

detijos am- 

ranešė jos 
aė jokių iš- 
rižiūrėtojį, 
Shusterą.

detija no- 
uo vietos

daugiausia miestuose, Lenkijos 
kaimuose gyvenanti žydai pa
daro tik 21% viso jų skaitliaus.

sau mąstyti ir tverti. Bet

ma buvusio 
nenorėdamas 
vietos naujai 
ui, atvažiavo

Jfc

re-
52 valan-

nas iš žymiausių 
skulptorių, Reinhold

| Abisinijoj, po Maneliko val
dymui, kuris stengėsi, kiek tai

|| Vakariniuose Prusnose, ne
toli Gedanijos su visu išdegė, tu
rintis 700 gyventojų, kaimas Ja- 
jnen. Gesinimą trukdė 
.Vandens.

cūzija prašalinimui 
Morokko neišduoda 
siu, kokių tikėtasi, 
nesutinka sumažinti 
lavimus.

Šveicarijoj, netoli Berno, 
grocerninkas Acberhard su trims 
savo 
nių skinti,
išsitraukė revolverį ir 
šaudyti į vaikus ir du 
trečiasis pabėgo ir davė 
sitikimą žinią policijai. 
Acberhard užsimanė eiti
rinę vaikų kolioniją, kur buvo 
jo duktė ir mane ten panašiai

veikia.
moterių 

Hodge, pranešė, 
moterių rūpesčiu

|| Berlyne 2 rugpjūčio dieną 
pasimirė, išgyvenęs 80 metų, vie- 

Vokietijos

pusę malissarai grįžta namon.

Franeuzų orlaivininkas Andre Conneau-Beaumont, aeroplanistų lenktynėse “aplink Angli
ją” laimėjęs 50 tūkstančių dolerių prizą. Panašios, maždaug, orlaivininkų lenktynės įvyks dabar, 
nuo rugpjūčio 11 lig 20 d., Chicagoje, Grant parke.

FIELD BY FRIENDS ■.

svarbiausiu, kongre- 
klausimų buvo: ar 
susiorganizavusioms 

būtų reikalinga pri-

18 
Coal 
sužeistas 
gabentas 
rugpiūčio

moterių 
pramoni- 

akose įvesta minimalinė dar- 
mokestis ir maximali- 
laikas. Siuvėjos tedir-

“Moterių teisiu u c
klausimas jiasickė
čiausiąjį laipsnį, — ne tik pa-

Katram nepasisektų 
vietą užimti, kitas 

revoliuciją.

lio jį suėmė. Matyt jis gavo

Į Tarybos Vokietijos su Pran- 
vaidų už 
tokių vai-

, tai tas, 
nenori, iš 
judėjimą

bininkėms
nis darbo
bą tik 45 valandas savaitėje,
storanų tarnautojos —
di. Darbo laikau priskaitoma ir
oficijalės šventės.

Šiaip visuose pranešimuose
daugiausiai apie pa-

išsiaiškinti sau tokios 
apsireiškimą, 
nemoka, ar 1 
į moterų

Harvester Co., užmušė jos ve
dėjų Olanderj ir paėmę iš kasos 
1800 dol., pabėgo. Vienų už
puolikų paskui suėmė, kitų dar 
nesuranda.

|| Cholera Italijoj'pradeda siau
sti vis smarkiau. . Sulyg valdžios 
pagarsintų žinių,"nuo 21 iki 26 
liepos naujų apsirgimų buvo 610. 
Be. abejonės skaitlinė ta yra 
•per maža, nes ne kiekviena ap- 
sirgimą valdžia gali susekti.

; |Į Indijosė moteris Livesay, po 
savo vestuvių, su savo vyru ir 
8 draugais valtyj išplaukė ant 
upės Gangcso pasivažinėti. Upės 
viduryj valtis apvirto ir visi at
sirado vandenyj, kur plaukinėj© 
daugybė krokodilių.
puonisių į vandenį atplaukusi 
kita valtis išgelbėjo tik moterį 
Livesay; kitus pagavo krokodi- 
liai ir į upės gilumą nutraukė 
ir suėdė.

Į| Sūnus Philadclphijos opti- 
ko, akių daktaras Borch, Pary
žiaus akių daktarų Draugijoj 
pranešė, jog jam pasisekė, per
nešant ir priskiriant paimtas nuo 
šuns atsakančias akies dalis, ne
regiui regėjimą sugrąžinti. Per
nešta akies dalis greitai prigijo.

Į| Ant salos Kubos, genero
las Aceveda mėgino prieš val
džią revoliuciją sukelti, bet kad 
pasekėjų daugiau nerado, pasi
davė gubernatoriui provincijos 
Santa Maria, kur buvo pabėgės.

Į| Viename kaime netoli Kije
vo, Maskolijoj, vienas kaimie
tis kitam pardavė savo pačia už 
t rubl. ir degtinės butelį.

bone, 5 rugpjūčio dieną buvo 
smarkios riaušės. Suvaldymui 
riaušininkų reikėjo šaukti kariū- 
menė. Riaušes pagimdė brangu
mas valgio produktų. Sužeista 
tūlas žmonių skaitlius, daug jų 
suareštuota.

1 Chinų valdžia suvaldė suki
limą Kantone. Nutarta pakarti 
93 sukilėlių vadovus. Kadangi 
budelių Chinuose nėra, tai nu
žudymui sukilėlių vadovų bus 
išrinkti kriminalistai. Už gerą 
darbo atlikimą bus jiems numa
žinta bausmė. Pomokinti chi- 
niečius žudyti žmonės tapo pa
kviestas Paryžiaus budelis Deib- 
ler, Prancūzijoj mat dabar nėra 
kas veikti, nes ten žudymai pra
sižengėlių labai retai pasitaiko.

traktato: Prancūzija ir Amerika 
turi visus galinčius kilti tarp jų 
nesusipratimus pavesti santaikos 
teismui. Panašus sutarimas 
Amerikos padarytas ir su Angli
ja. Paryžiaus laikraštis “Fi-| 
garo“ kalbina išplatinti sutari
mą dar toliau, taikyti boikotų 
prieš tuos kraštus, kurie pradėtų 
kara su viena iš susitarusiu vieš- 

lija, Prancūzija ir Amerika per
trauktų tik vaizbą su Vokietiją, 
toji ir be karo būtų visai 1111- 
puldyta. Santaikos sutarimas su 
Prancūzija ir Anglija priimta ga
lutinai ir Amerikos valdžios.

SUUBBObi?>
J CJ" * S* W-fWIS ’

|( Galicijoj, mieste Przemysl ėmus sostinę, 
suėmė 25 metų merginą J. Tra- 
becką, nes pasirodė, jog tai buvo 
maskoliškos valdžios šnipas. Ji Kita 
šnipinėjo Austrijos kariūmenės [ sekėjai 
paslaptis, o kad buvo graži, mo
kėjo su oficierais susidraugauti, 
tai šnipinėjimas gana sekėsi.

(I Miloslave, Paznaniaus pro
vincijoj, 25 liepos d. pasimirė 
pagarsėjęs lenkiškas veikėjas 
Prusnose, Juozas Koscielski. Jis 
buvo šalininku susitaikymo len
kų su vokiečiais, bet jo sumany
mai ir tarp vokiečių nerado pri-

[ Išvytas iš tėvynės Haiti res 
publikos prezidentas Simon, su 
savo šeimyna iškeliavo ant pri
gulinčios Anglijai salos Jamai
ca. Dabar išvyto Simono vietą 
stengiasi užimti du kandidatai — 
generolas Leconte ir Fermin. 
Abudu turi pulkus ginkluotų ša
lininkų.

Meksiko rcvoliucijonicriai 
privertė prezidentą 
vietos pasitraukti 
Europon, bet už tai 
džia, kaip užtikrina 
atkakę keleiviai,

Diazą nuo 
ir iškeliauti 
naujoji val- 
iš Meksiko

nemoka tvar
kos įvesti. Dabar daugelyj vie
tų yra tikra anarchija. Anarchi
ja viešpatauja valstijoj Cvarnila 
ir visose pietinėse valstijose. 
Mieste Pueblo nesiliauja užmu- 

lizuoti, pakelti, užgimė tikrai ap
verktini santikiai. Besivaržant 
valdžią su nuodų pagelba stengiasi 
nuo konkurentų pasiliuosuoti. Į 
vieną tik mėnesį nuo nuodų pasi
mirė: kunigaikštis regentas Ras 
Tassama ir jo sūnus, valdonas 
provincijos Vollaga, taipgi Ded- 
jas Bėru. Mirtinai serga Ras 
Abate, kuris suvaldė provincijoj 
Tigre sukilimą. Nors dar sle
piama, bet Abisinijoj gyvenanti 
europiečiai užtikrina, jog cieso
rius Manelik dar pernai tapo nu- 
nuodintas.

Dalis Haiti revoliucijonie
rių atėjo į krašto sostinę, miestą 
Port au Prince ir savo vadovą 
generolą Lecoute apšaukė prezi
dentu. Amerikos ambasadorius 

pirma pranešė rcvoliu-

An^JVl WG
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kiltų riaušės, jis 
nuo Amerikos kariškų laivų pa

tvarką daboti jūreivius, 
revoliucijonierių dalis, pa- 

generolo Firmin ištraukė 
iš miesto.

6 rugpiūčio dieną Ispanijos 
sostinėj, Madride, ispaniškų ir 
prancūziškų darbininkų organi
zacijų atstovai atlaikė susirin
kimą ir kėlė protestus prieš pa
sielgimus prancūziškos ir ispa
niškos valdžios Morokko sulta
nate. Prancūziškie*; delegatai ap
reiškė, jog kilus karui, jie su
kels visuotiną streiką. Tangero 
porte jūreiviai ispaniškojo ka
riškojo laivo “Neinančia“ sukė
lė riaušes, bet riaušininkai tapo 
suvaldyti. Paskui juos sušaudė.

lefonų įstaigų privedė prie ati
dengimo didelių prigavysčių. Te
lefonų derektorius Weber tapo 
suareštuotas. Apkaltinta daug 
miesto valdininkų. Kijeve pra
sidėjo nauja byla kariūmenės 
intendantūros skyriuj. Intendan
tai, kaipo gerus, priėmė 750,000 
porų kareiviams čebatų, tuom 
tarpu 80% čebatų niekam ne
tinka.

Į| 18 liepos dieną visokiose 
Maskolijos dalyse siautė audros 
ir vėtros, kurios labai daug nuo
stolių pridirbo. Smarkiausiai 
vėtra siautė Vologdos guberni
joj. Grezovccko pavietyj vėtra 
sugriovė Jono Baisausiaus pa
statytą moterišką vienuolyną ir 
cerkvę. Daugumo namų nune
šė stogus. Veik su visu vėtros 
išgriauta 40 kaimų vienuolyno 
aplinkinėse. Ledai išmušė 
kus. Laike audros pražuvo 
galvijų ir bandas ganiusių 
menų.

vaikais išėjo į girią vyš- 
Nuėjus vieton, jis 

pradėjo 
užmušė, 
apie at- 
Paskui 
į vasa-

o
24 liepos dieną tapo apšauktas 
streikas M. S. kasyklose, kur 
dirbo 600 darbininkų. Streikas 
užgimė dėl prezidento' unijos 
No. 5 Pittsburgo distrikto Ge- 
bens, kuris tapo šiemet, balandžio 
mėnesyj, kalnakasių konvencijoj 
išrinktas jirczidcntu vietoj pir- 

Feehano. Fcehan 
užleisti prezidento 
išrinktam Gebcns'- 

i Carnegie ir suor
ganizavo naują uniją iš lenkų; 
kitų tautų darbininkai prie jos 
neprisidėjo. 24 liepos d. lenkai 
apšaukė streiką. Pancdėlio rytą, 
einant darbininkams darban, len- 
ikai mėgino atkalbinėti; nepa-j 
klaususius pradėjo mušti, mėtyti 
akmenis, šaudė net iš revolverių. 
Kompanija pašaukė policiją. Il
su policistais užgimė mušis. Pa

liepos dieną Maple Block 
nupuolusios uolos tapo 
Jonas Janulevičia. Nu- 
Mercy ligonbutin, 3 
dieną pasimirė. Kū

nas palaidotas su bažnytinėms 
ceremonijoms 5 rugpiūčio dieną. 
Laidotuvėms vietinė unija pa
skyrė 100 dol.
lionis sakė, jog Ijo tikra 
d ė yra 
rėjo 28 
dukterį 

unija

Prieš mirtį ve- 
pravar- 
Jis tu- 
ir mažą 
siuntęs 

bet

m. Turįsi moterį 
Lietuvoji Joms 
mėnesyj šifkortę,

ji sugrįžo, nes Marės Šeputienės
nesurado. Iš antrašo matyt, jog 
velionis paėjo iš Kauno gub., 
Raseinių pav., Tauragės parap., 
kaimo Norkaičiųi Sakėsi, turįs 
brolį čia Amerikoj ir švogerį Mi
ką Speckauską, bet kur, nežino
me. Pas jį 1 rasta žinklelis Dr. 
Šviesybės Lietuvių Chicagoj. Ma
tyt ton draugijon velionis pri
gulėjo. Dės Moines’e velionis iš
gyveno du metu. Pinigų nepa
liko. Kada jį sužeidė, tai rasta 

pakavoti kasyklų oloj po uoloms, 
surišti raudonoj skepetaitėj. Keli 
bandė tų pinigų jieškoti, bet ar 
rado, nežinia.' Norinti daugiau 
apie velionį žinoti, tesikreipia 
antrašu: P. Rakclis, 122 E. 8th 
st., Des Moines, Iowa.

8 rugpiūčio dieną prasidėjo čia 
streikai tarnaujančių ant ■ gatvi
nių karų. Bet teisėjas prisakė, 
kad karai bėgiotų ir jie- pradėjo 
bėgioti, bet nesutinkančios pusės 
dar nesusitaikė. Dėl streikų ant 
gatvinių karų ir tūlos kasyklos 
sustojo, nes darbininkai negali 
darban atvažiuoti. J. H. Alikonis.

SESTAS TARPTAUTINIS MOTE
RŲ KONGRESAS.

Šių metų birželio mėn. nuo 
11 lig 17 d. Švedijos sostapi- 
lyj, Stockholme, įvyko šeštasai 
tarptautinis, už savp. pojidškų ir 
pilietiškų teisių sulyginimą) kovo
jančių, moterių kongresas.

Dar šių metų,, pradžioj viena
me Švedijos parlamento posė
dyje, diskutuojant moterių tei
siu sulyginimo klausima

moterims eiti gana toli, 
bet toliaus jau jų leisti nebega
lima“ ....

Tatai buvo lyg kokia — ty
čia ar netyčia sukomponuota — 
preliudija į kongresą. Bet prie
šininkai viso, kas gera, prieši
ninkai visokios pažangos tan
kiausiai gamina pavojingą gink
lą, kurs paskui į juos pačius at
kreipiama. Ir toji parlamento 
atstovo kalba inkvėpė moterių 
kongreso pirmininkei šiuos iš
našius ir kiltus žodžius, ištar
tus kongresą atidarant ir svei
kinant suvažiavusias iš visų pa
saulio kraštų delegates:

“Tokia parlamento atstovo 
Kjellcn pažvalga galima suly
ginti su muse, atsitūpusia ant 
milžiniško, besisukančio pasau
lio istorijos rato: — ar musė gali 
sulaikyti to rato bėgį? Viena, kas 

tai.... Moterįs, kurios išpra- 
džiu kantriai kentė, žiūrėdamos, 
kaip jų judėjimas ignoruojama, 
turi šiandien moterių teisių suly
ginimo klausimą ir jo svarbą aiš
kiai visam pasauliui išdėti....”

Delegačių suvažiavo daugiau 
kaip 200. Suvažiavo iš visų, da
gi tolimiausių, pasaulio kraštų, 
reprezentuodamos dvidešimt ke
turių viešpatijų moteris.

moteriu. 1 ažvmetma, kad Nor- 
vegija, kuri nesenai suteikė mo
terims balsavimo teises, prisiun
tė savo delegatę. Dr. Christina 
Bannevie, valstybės lėšomis. O 
Stockholm© 
skritai, nėra 
sufragizmui, 
tinio viešnių 

miestas, nors, ap- 
perdaug prilaukus 

vis dėlto, tarptau- 
su važa vi mo pager- 
są kongreso savai

tę turėjo miestą papuošęs visų, 
kongresisčių reprezentuojamųjų, 
šalių vėluvomis.

Kongreso pirmininke aprinkta 
įžymiausioji tarptautinio moterių 
judėjimo vedėja, poni Chapman- 
Catt, kurią Švedijos parlamento 
atstovas Beckman ne be tūlos 
tiesos vieną syk pavadino: “ne
vainikuotoji karalienė'’. Karalie
nė — kadangi ji, dėlei savo nuo
pelnų, visų tarptautinių moterių 
draugijų didžiai pagerbiama, ir 

išvaizda, ir savo kiltumu ne vie
ną, rasite, Europos vainikuotą
ją karalienę pralenkia....

Kitas įžymiausias asmuo, kon
grese dalyvavęs, tai buvo gar
siausia šiandien švedų moteriškė 
— poetė Selina Lagerlof. Nuo 
pat kongreso prasidėjimo ligi 
pat jo uždarymui neapleido ji 

ramus, užsimąstęs veidas, kar
tais atsiliepdavo jos tylus, švel
nus balsas. Didelėj operos rūmų 
salėj parengtame susirinkime 
kalbėjo ji tris valandos bertai- 
nius į susirinkusius, ir kalbėjo — 
kaip tai švedų poetei pridera da
gi ir tarptautiniame kongrese 
kalbėti — švediškai. Viešai į 
minią kalbėti ji nepratus. Dre
bąs jos balsas sakė, kad poetės 
dvasia jautėsi čia, šioje draugi
joje, 
šalyj 
didi 
savo 
kėši.

"Moterįs — kalbėjo ji — pa-

PONI MARIJA CURIE, GIM. SKLODOWSKA, 
garsi franeuzų mokslininke, radiumo atradėja. Gimimu ji lenkė, 
gimus Varsavoj lapkr. 7 d. 1867 m. Neužilgio ji žada atvykti į

taikė taip gražiai sutverti šei
mynos, namu židinėli, kadangi 
jos veikė čia išvien su vyrais. 
Bet vyrai — kaip tatai matome 
iš atsikartojančių revoliucijinių 
bruzdėjimų — savo veikalo, val
stybės, nemokėjo taip gražiai su- 
žiesti, kadangi jie čia nedirbo iš
vien su moterimis....“

Indomųs buvo pranešimai de
legačių iš tų šalių, kur moterįs 
jau turi išsikovoję sau balsavi
mo teises ir jau, taip sakant, po 
litiškai veikia. Taip antai Au- 

atstovė, Mrs. 
kad ypatingai 

gislatūrojc tapęs priimtas senat
vės apdraudimo įstatymas; su
lyg tuo įstatymu, moterįs, su
laukusios 65 metus amžiaus, turi 
gauti iš valstijos pensiją; vyrai 
gauna pensiją sulaukę tik 70 me
tu amžiaus. Bcto, moteru-moky- 
tojų algos sulyginta su 
go m is.

Naujojoj Zelandijoj 
veiklumu tapę tūlose 

politiškai 
moterims 
klausyti į vyrų politiškąsias par
tijas ir sąjungas?

Šiame klausime nuomonės la
bai skyrėsi. Švedijos moterių 
balsavimo teisių iškovojimui 
draugijos stovi nuošaliai nuo vi
sų politiškų partijų, taigi visai 
neutralės. Jos apima įvairiau
sių pakraipų ir politiškų įsitiki
nimų moteris — liberales, radi
kales, konservates etc., ir 
džia neutralėmis ir toliaus pasi
likti. Amerikos Jungtiniuose 
Valsčiuose moterims balsavimo 
teisės duota dar tik keturiuose 
valsčiuose, ir tik tas teises ga
vusios jos, paskui, susijungė su 
vyrų politiškomis partijomis. 
Anglijoj moterįs, kaip žinoma, 
vemia tuos kandidatus, nežiū
rint, kokių jie partijų nebūtų, 
kurie prisižada kovoti už moterių 
balsavimo teises. Taipjau ir atsto
vė Dr. Kathe Schirrmacher pabrė
žė, kad moterims iškovojimui sau 
politiškų ir pilietiškų teisių nesą 
būtino reikalo jungties su po
litiškoms vyrų partijomis. Šios 
nuomonės laikėsi ir Austrijos 

so paaiškėjo, kad vien tik Vo
kietijos moterįs daugiausia pri
klauso į politiškas įvairių rūšių 
vyrų partijas.

Iš svarbiausių kongreso nuta
rimų paminėtina: 

Įsteigti tarptautinį spaudos kelio stoties lig čionai.

m

Sutaisyti tam tikras 
apie moterių-atstovių

biurą. Išleisti tam tikrą brošiū
rą, kurioje būtų apžvelgiama vi
sų šalių moterių sufragisčių ju
dėjimas, 
tabeles
veiklumą ; tos tabelės turėsią bū- 
t i pamatu sekamųjų kongresų 
darbui.

Paminėtina dar sekamas kon
gresui duotas patarimas. Sveti- 
mon šalin atvažiuojama, girdi, 
ne tam, kad tik kalbas laikyti, 
bet reikia dar ta šalis pažinti, 
kad žinojus, ant kokių pamatų 
statomas čia moterių balsavimo 
teisių iškovojimui judėjimas. 
Šiaurinių šalių, Skandinavijos, 
moterįs veikia sujungtomis spė
komis, veikia stropiai, ir tik jų 
tam solidariškam veiklumui 
giausiai reikia pasidėkoti, 

dau- 
kad 

tų šalių liaudies mokyklos pa
siekė tokį tobulumo laipsnį, ku
riame jas šiandien randame. Šve
dijos mokyklos šiandien garsiau
sios. Pamatinis jų principas — 
laisvė kūno ant lygios su auk
lėtinių dvasios laisve. Lankyto
jų akyvaizdoje vaikai linksma: 
siautė įrengtose prie mokyklų 
maudyklose; darė gimnastiką 
laipiojo, šokinėjo, dainavo, ir sa
vo mikliais, lamais, saulės, ore 
ir vandens užgrūdintais kūneliais

likos metų mergytės ruošėsi vir
tuvėje, siūlydamos atsilankiu
sioms viešnėms savo pagamintų 
valgių. Vaikai rodinėjo savo iš
dirbinius — siuvinius. Jie, mat, 
irgi siuva prijuostes, ado ir iš- 
siuvinėja skepetaites, 
to rodė ir kitokius, labiau vy
riškus, išdirbinius, kurių moko-

auklėjami vaikai, suprantama, iš
auklėjami tikrais laisvės mylė
tojais — mylėtojais savo ir sa
vo artymo laisvės. Neįstabu to
dėl, kad, kongreso viešnėms va
žiuojant ilgoje procesijoje mie
sto gatvėmis, visu keliu simpa
tiškai jas sveikinta. Vaikai mo
javo vėlukais; languose ir prie
angiuose stovėjo visos šeimynos 
ir linksmai vėdavo skepetaitė
mis ; senos moterėlės, pardavi
nėjančios laikraščius, sveikino, 
mojuodamos laikraščiais.... Da
rė tatai ne dėlto, kad visi tie 
žmonės būtų jau dideli moterių 
balsavimo teisių šalininkai; jie 
sveikino čia viešnes ir laisvę.

Pastaruoju kongreso klausi
mu buvo — paskyrimas vietos 
sekaman kongresui. Paduota 
dvi: Vindobona ir Budapeštas. 
Nubalsuota pastarasis. Iš Stock
holm© į Budapeštą kelias tolus. 
Bet tai niekis. Moterįs, kurioms 
visose šalyse prisieis dar dau 
kovoti, daug veikti 
simokinti, pasieks 
sias šalis, ir kelią

— Ei, vaike, pasakyk man, kaip 
toli nuo čia lig gelžkelio stoties.
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tai
3°

ge-

50

į Dama N

vyras augštai pa-

Ką sveikas paga-

taip
< Lapelis.

sude-

blo-

Kas tau sir-

kas
Tu pas mus kaip

brau-

Mano duš- su tarnaisti
Dama N r.

Dieve, proto

išpa-

neiš- Uždanga.

SUŽEISTA ŠIRDIS.
Atrado kur link

tų

ant
tu prie

an-
ha-

Dama
Dama

apie

1110-

Ni. Ak, ponas Henri!..
Man labai malonu. .. .

Ni. Tamstai nėra kur

(nekantriai).
Koncertas'

ci-
ne-

Rei- 
kon-

sa-
ra-

Kiek to laiko — 
... O visų daini- 
neturime....

dar 
su 

vie- 
gir-

Ak!. ...
Kas, mano 
Ooi!....

kad 
apo- 
kaip

Matai....
Tu nuo manęs vis-

metų.
metų.
— 63 metų, 
lovelasas.

tau, kas?
Oi, oi...

vilionė 
atgal.

jį tykoju.... 
įsimetė

— svarbiausi! Bobelka 
labai fain! Gerai,

Palauk dar, mie-

Dama N2. Man visgi nemalo
nu svetimuose namuose davinėti 
paliepimus.

Dama Nl.
saviškė....

Nr. Aš nptau.

šoka ir, 
ir susp
bėgdamas prie damų :

(nenoroms nueina).
Henri!

Kovos ir “Keleivio“ duetas iš priežasties atvažiavimo Ameri
kon Kauniškės “Saulės” delegatų—kun. Tumo ir kun. Alšauckio.

Tavo, vis tavo!... 
mane rūpiniesi!...

Ko ten šūkauji?
/šta!.... Aš ser- 

užmuš !

Da- 
Ti- 
vic- 
že- 
čia

nereika-
Nu, už tat jos figūra 

krūtine ! Strėnos!....

ir šveičia

Nr. Visko užvydi.

pinigus gauda- 
maištus kelia!...

Henri. Man malonu ir pasto-

Nr. Kas tau?
Aš numirsiu !. .. .

Tau vabalai

Dama 1\2. Žinai, brangi, tas 
naujasis tragikas labai simpatiš
kas žmogus.

Dama Ni.

Dama 
m ako).

Dama
Dama

tamsta daktaro. ...

išeisiu !

nas vargau, 
pakliuvo man!..
kau.... Liepsiu

(Griebiasi 
kurioj lai- 
mano !....
parodysiu 

mirštu,
O, Jėzau !.... (Kra

Dama Ni. As tau 
vabalą! Oi, oi!.... Aš 
mirštu!

gal dar neišvažiavo gydyto- 
nueik pasakyk, kad neberei- 
— man jau gerai.... Tik 
paeiti negaliu.... Skubėk,

delnan. sušunka, 
‘Pagavau!

Henrį ir jos akįs sužiba). A, 
ponas Henri!

Dama N2. Henri!.... Ponas

ką slepi....
N2. O, mano bran-

sutvėrimai lenda mano parkan!
Dama Ni. Jis su vabalais, o 

aš iš proto einu!
Damos

pikantiškoj pozoj guli 
Kiek toliau Damos Nl

kol galų gale jis

(Daniai N2). Ei- 
turiu reikalą....

nueina).

tave raudonuot.i

1N1, su- 
sudeda- 

Ant jos kojų matyti 
Da-

Dama N1 
Dama N2 
Damos Nl vyras 
Henri — Jaunas

Puikus parkas,
sivaržiusi korsetu, 
moj k r esė j 
tupdės, išsiuvynėtos 
m a N 2 
hamake,
vyras surdute šokinėja apie krū
mą ir švaistosi rankomis, yt 
nori ką sugrobti ore. 
vidurys. Laikas — 6 
po pietų. Tarp medžių

Vienaveiksmė komedija
vienaveiksmė komedija.

Asmensys:
35

no.... Ten
Dama Nr.

sma! Senių kompanijoj!....
Dama N2. Jei kasino neno

ri — yra teatras....

man, pas kokį dentistą 
savo dantis?..... Rodos 
indėli.... Man taipgi 
do....

ir k. pasakyta, kad suvažiavimas 
įvyksiąs rugsėjo 28, 29 ir 30 d., 
tuo tarpu gi “Lietuvos” nr. 27 
kviečiama suvažiuoti rugpiūčio 
28, 29 ir 30. Gerai, kad laiku dar 
pastebėta klaida (mes patįs ne
buvome tiltai pasergėję), galė
jusi pagimdyti ytin nesmagias 
pasekmes. Atitaisydami kituose 
laikraščiuose klaidingai paskelbtą 
laiką pažymime, kad laikrašti
ninkų suvažiavimas įvyks Scran- 
tone šio rugpiūčio 28, 29 ir 
dienose.

aetuvių Blaivininku Sąjunga.
Šio rugpiūčio mėnesio 22 d. ža

da įvykti Lawrence, Mass., Lie
tuvių Blaivininkų Sąjungos III- 
čias seimas.

Iš visų mūsų organizacijų ir 
draugijų, kokios jos rūšies ne
būtų, mažiausiai, turbūt, žinoma, 
mažiausiai populiariška
Liet. Blaivininkų Sąjunga. Tuo 
tarpu ji gyvuoja nuo seniau, lai
ko dagi 3-čią seimą. Kodėl taip 
maža apie ją žinoma, kodėl ligi 
šiol ta, taip iš savo vardo sim
patiška, sąjunga neįstengė už- 
interesuoti platesnės visuomenės? 
Ar lietuviai, apskritai, mažai te- 
vartoja svaiginamųjų gėrynių ir, 
todėl, neranda reikalo tverti 
blaivybės draugijų, kovoti 
girtuoklyste, ar, rasi, jie — 
nas ir visi — taip pasileidę
tuoklystėn, kad ir pati mintis 
apie blaivybę jiems būtų visai 
svetima, nežinoma?

Turbūt nė vienas, nė kitas. 
Lietuviai, apskritai, išgeria ne 
mažiau, nors ir, gal, ne daugiau, 
kaip kitų tautų žmonės. Yra 
daug geriančių, mažiau geriančių 
ir, bet jau visai mažytis nuo
šimtis, visai alkoholio nevarto
jančių. Apskritai — geria visi 
ir išgeria ne maža. Didžiuma 
lietuvių praleidžia savo sunkiai 
uždirbtus centus ne kur kaip 
smuklėse — vakarais ir šven
tadieniais. Dėl šito mėginio lan
kyti smukles jų šeimynos ken
čia tankiai didelį vargą. Tatai 
blaivystė platinti reikia, tuo klau
simu turėtų būt užinteresuoti vi
si, kuriems tik savo brolių la
bas rūpi. Bet kovai su girtuo
klyste ,kaip ir kiekvienai kovai, 
reikia susirasti tinkamas ginklas. 
Tankiausiai žmonės papranta 
lankyti smukles ne dėlto, kad jie 
norėtų gerti, tik dėlto, kad, ne
turėdami ką kita nusitverti, liuo- 
sesniame nuo darbo laike nori 
rasti sau kokią-nors pramogą, 
rasti draugų. Smuklėse jų visa
da randa. Toliau — jau žinomi 
dalykai.

Kad pasėkiuingiau kovojus su 
girtuoklyste, reikia kovoti ne su 
jos pasekmėmis, bet stengties su-’ 
mažinti, prašalinti girtuoklystėn 
stumiančias priežastis. Tatai 
galima pasiekti, teikiant žmonėms 
kitokias pramogas — klaivus 
•įvairios rųšies susirinkimėlius, 
vakarus, paskaitas, kuriose bū
tų populiariškai išrodoma žmo
nėms alkoholinių gėrynių kenk
smingumas sveikatai; dar geriau, 
jeigu tokias paskaitas iliustra
vus stereoptiškaiš paveikslais. 
Tatai, apskritais ruožais, ginklas 
kovai su girtuoklyste, ir blai
vybės platinimui juo reiktų juo- 
plačiausiai naudoties. Ar juo 
naudojasi Lietuvių Blaivininkų 
Sąjunga — negirdėt. Tokio 
vo veiklumo ji neparodo. Iš 
šančio “Žvaigždėje” (nr.
Blaivininkų Sąjungos reikaluose 
vieno blaivininkų kuopos pirmi
ninko gauname atsižinoti, kad, 
šalia kovos su alkoholimi!, ta 
Blaivininkų Sąjunga turinti būt 
“tuo milžinu, kuris galėtų leng
vai išblaškyti visokius laisvama
nių ant katalikų užpuldinėji
mus”. Vadinas, B. Sąjunga tam
pa katalikybės apgynėja, nuo vi
suomenės darbo lauko savo vei
klumą perkelia tikybos sritin, 
taigi sritin, nieko, bendra netu- 
rinčion su blaivybės klausimu. 
Šitaip veikdama ji tariasi nušau
sianti du zuikiu. Ir nepatai
kys nė vienan. Ir jos darbas 
bus bergždžias. Ir tokioje savo 
neprašytos tikėjimiškos apgynė
jos pozicijoje ji tik iš vardo pa
siliks “Lietuviu Blaivininku Sa- v u *•
junga” — niekam nereikalinga, 
nepopuliariška, tamsi, be gyvy
bės, be dvasios.

Auklėkime, platinkime blaivy
bę, bet tam reikalui panaudoki
me atsakomas priemones, palik
dami katalikybę ir tikėjimą baž
nyčiai ir kiekvieno žmogaus vi
duriniam gyvenimui, jo sąžinei. 
Maišymas tikėjimo į visuomenės 
darbą to darbo ne tik priekin 
nepastumta, bet jį sulaiko, truk
do, daugiau dar — pačiuose pa
matuose ardo, kadangi sėja ir 
auklėja neapkantą prieš kitokių 
įsitikinimų žmones. Kits kito 
gi neapsikenčiant tegalima ne
bent velniui žvakutė nulieti.

Iš “Kaslegarnės”.
Mums rašo:
“Katarina Butvilienė, našlė, 

metų, duktė Adelė 14, ir sūnus
Mikas, 11 metų, iš Balbieriškio, 
Suvalkų gub., atkeliavo laivu 
“Kaiserin Auguste Victoria” lie
pos 29 d. Keliavo pas. šešis vai
kus: Stanislovą, Bronių, Anta
ną, Joną, Oną ir Kazę į Norris, 
Ill., Fulton Co., nuo kurių nesu
laukė “affidavit©” laikė 5 dienų. 
Kas žino kur Butvilai gyvena, 
teduoda jiems greitai žinią, idant 
atsiųstų affidavitą ir $25.00, ad
resuojant: Katarina Butvilas, 
% Commissioner of Immigration, 
Ellis Island, N. Y.”

Jei kuris “Lietuvos” sk 
tojų pažįsta Norris, Ill., £ 
nančius Butvilus, padarys 
darbą, pranešdamas jiems 
jų atvykusios į “kaslcgarnę”
tinos su vaikais vargą ir paragin
damas kuogreičiausia pasiųsti 
augščiau paduotu adresu jos ir 
vaikų paleidimui iš kaslegarnės 
reikalingus mažiausia 25 dolarius 
pinigais ir paimtą iš notariaus 
(Notary Public) “affidavitą“, tai 
yra liudijimą apie savo su atke
liavusiais giminystę, savo me
džiagišką padėjimą ir norą pri
imti ir užlaikyti keliaujančią pas 
juos motiną su sūnum ir duk- 
tere. Ūmai to nesulaukus, But- 

su vaikais bus gražinta O v

1

Prie laikraštininkų suvažiavimo.
Laikraštininkų suvažiavimu už- 

interesuotų žmonių atkreipta 
mūsų domą į prieštaringas, mūsų 
laikraščių paskelbtas, laikrašti
ninkų suvažiavimo datas, būtent, 
“Vienybės Lietuvininkų” nr. 27

rės ?....-.■ Jis
Dama Ni.

N2.

toks žmogus.— 
Tu man visko pa
matau 
O, miela!....!
Tu esi neapsakoma

Apsirinki, tu labai 
tau nieko nepa-

Dama
Dama

egoistė 1
Dama 

apsirinki! Aš
vydžiu.... Ar nori, aš tau vėl- 
uitis parodysiu?

Dama Nl. (Žingcidaudama).

Dama N2. Tu nematei vel
nio ?

Dama Nl. Ne.
Dama N2. Palauk, rudenyj su

grįšime miestan, aš tau paro
dysiu... . Aš mačiau savo vyro 
fabrikoj. .. . ŠVkį nuvažiavau... 
taip sau.... fabrikos 
tų.... Direktorius ėm 
mane 
turn, 
kala,
juodi, juodi! Tik akįs žvilga!... 
Aš klausiu pono direktoriaus: 
kas čia tokie? Tat, girdi, mūsų 
darbininkai. Ale tu, brangiau
sia, negali suprasti — kokie juo
di! Tikri velniai! Aš tau paro
dysiu ....

pažiūrė- 
vedžioti 
Ir žino-po korpusus....

kiek ten tų velnių! Kūjais
replėmis tarškina !. . . . O

velniai laimingi.... daug laimin- 
Dirba sau.... 

valandų patauš- 
ie nevažiuoja j 
Nesikankina tuo 

Ak, 
mė-

gesni uz mu 
kas ten yra i 
kyti k uju.... 
vasarnamius. .
monotonišku gyvenimu. . . . 
kokie jie laimingi! Sako, į 
nesį gauna 20—25 rublius. 
Ko bereikia.... Tik Dievą £ 
bink, tokius 
mas.... O jie 
Ištvirko !. . . .

Henri!... .
Henri. (Bučiuoja damoms ran

kas. Stovi, rankoj turėdamas ci
lindrą).

Dama
Henri.
Dama

dailę, 
reikia

Henri. Tu apsirinki.... Aš 
skonį turiu.... Suprantu.... Pa
rodyk tu man kokį tik norį šu
nį, aš akį užmesiu ir iškarto 
pasakysiu — kokios jis veislės, 
čysto kraujo ar ne.... Nusima
nau.... Aš juk ir naujausią li
teratūrą seku — kas savaitė 
skaitau žurnalą “Sportas”....

šunis, apie sportus gal tu ir nu
simanai.... Tik apie dailę dau
giau nekalbėk, man už tave 
da....

Henri. Miela, mes esame 
lizaciios židinys.... Mes

galime tylėti....
Dama Ni (greitai ateina. Sar- 
stiškai į Damą N2). Pasakyk 

tu dėjai 
tau visi 
suskau-

“Birutes”
Lietuvių Muzikos bei Dramos 

Draugijos 
KONSTITUCIJA. 

Paaiškinimas.
“Birutės” Draugijos 
rinkime, perskaičius 
naują konstituciją, 
skelbti šitą
me-nors laikraštyje dėlei šito: 
Pastaruoju laiku vienas-kitas

Paskutiniame 
narių susi- 
ir priėmus 

nutarta ap-
konstituciją kuria-

prašydami tai suteikti patarimus 
arba nurodymus sutaisymui kon
stitucijos muzikalei draugijai, 
arba suteikti jiems “Birutės” 
Draugijos konstitucijos nuora
šą. Tai viena. Antra, kad su
pažindinus vietinius Chicagos 
lietuvius, ypač jaunimą, su kil-

Man galva 
gu... M ane

Damos Nl vyras 
prie damų). Yra!

Dama N2. Kas?
Damos Nl vyra: 

ta diena a 
balas toks įsimetė mano par
kai!.... Ir ko jam čia reikia?

Dama Nl. Ak!

Dama Ni. >PonAs Henri, 
žinotum.... Man^s ką tik 
plcksija neužmušė-.... Oi, 
duria šonan! )•

Henri. Tikrai riemalonu!
Dama N t. (>Pot|as Henri 

retai pas nnth pradėjai k 
tis.... Oi!...U (

Henri. Labai ,atsiprašau.... 
Laiko vis nėra'.../. Ir dabar — 
tik iš .Yacht Jęįubo.... rengia
me valtelių lenktynes....

Dama Ni. Ąk!. ...
Henri. Tamstai vis duria....

Labai nemalonu....
Dama Ni. Truputį jau ge-

Dama 
tau ?. .. . 

valanda ras vyras. . . ..1 matyti gesni negu a
Damos N1

la....
Dama Ni. Aš iš proto einu!.... 

Aš negaliu!.... Aš negaliu!.... 
Aš numirsiu, numirsiu!.... To
kia apatija... . Taip nuobodu. ... 
nuobodu!.... Aš mirsiu!.... Ir 
koks mulkis tuos vasarnamius 
išgalvojo ?!....

Dama N1. Žiūrėsiu aš į tas 
sudžiūvėles artistes. ... Be rei
kalo jau tiek dėkoltuojasi. .. . 
Mano, kad labai tas joms pri
tinka.... Prie dekolte reikia 
figūros. . . .

Tu taip apie
Prisiekei prie altoriaus.... o da
bar. .. .

Damos Ni vyras. Aš viską...
Dama N t. Kaip aš kenčiu!... 

Kaip kenčiu!.... Tap esu ap
leista, užmiršta!....

Damos Nl vyras. Širdyte....
Dama Nl. Širdytc.... širdy- 

te.... Mulki!.... Daugiau nie
ko nežinai!.... Jei esi mano 
vyras, visus smagumus tu turi 
man suteikti.... kad aš nenuo- 
bodaučiau !... . Ar bučiau aš už 
tavęs tekėjusi?.... Oi!....

Damos N i vyras.
Dama Nr. Asile! 

kia nuo kojos tupelę 
vyrui žandan).

Damos Nl vyras, 
už veido ta ja ranka,

riau....
Henri. Labai malonu....
Dama Nl. Ponas HenriG 

gai darai, labai blogai.... 
tingai pas mus lankytis....

Henri. Man labai būtų malo
nu.... Tik visokie reikalai ne

įleidžia.... Dabar valtelių lenk
tynės, paskui plaukytoji!, pa
skui vėl gimnastai nori pasiro
dyti.... Visokiuose komitetuo
se prisieina dalyvauti.... Pri- 
vargsti, nusikamuoji....

Dama Ni. (Lengvai atsidū
sta). O-o-o! (Damai N2). Mie
la.
jo, 
kia 
dar
brangi....

Henri. Labai malonu....
Dama N2. (Žiūri į Henrį ir lyg 

nenori eiti). Ponas Henri, gal 
mane palydėtum?..,..

Henri. Labai man malonu....
Dama Ni.. Ponas Henri čia 

pasiliks, aš turiu reikalą.... no
riu pakalbėti....

Henri. Su mielu- noru....
Dama Nl. Skubėk, brangi, 

kad neišvažiuotų....
Dama
Dama
Henri.
Dama

manęs nebemyli!
Henri. O, saugok Dieve 

visas čia esu! (Klaupiasi 
kelių prieš Daiuat Nj). Tu 
no.... vienatine.... Mano
gėlas!.... (Bado pifštu į žemę 
prie damos kojųj. Aš čia savo

Jis tik ant 
ištikro labai 
kios jo manieros!

Dama Ni. 
žinai jau?

Dama N2.

Henri. Aš kitokią nuomonę 
turiu....

Dama N2 (prisiartinusi). Da 
suskubau....

Henri. Kokie šiandien daili
ninkai! Teplioriai, atsiprašant!.. 
Imsime, kad ir Šekspirą, apie 
kurį tiek daug skambina. ... Į jo 
paveikslus ir žiūrėti negalima... 
Iškarto matai, kad mažiausio 
talento neturi.... Tokiems po
nams pritinka tik batus švei
sti!.... Šiandie© dailininkų ne
turime ! Kitas dalykas renesanso 
laikai.... Toks Wagneris. . . . 
Juk tat mistras! kiek jo paveik
sluose exspresijos, impiriomoniz- 
1110, tempo, dialektikos, pasažai 
kokie!.... (Dama N2 žvalgosi 
aplinkui ir neramiai kosi). Re
nesansas — tat stebėtini buvo 
laikai!.... Didelius žmones gim
dė! Arba toks Bėklinas.... Tas 
stebėtinas muzikas. ... Kiek jo 
sonatose biologijos, budizmo, ko
kios molekules !....

Dama Nl. Henri, gal nori 
krokietu pažaisti?

Henri. Labai malonu.... Aš 
visokį sportą myliu !. . ..

Dama Nl (Damai N2). Bran
gi, nueik, pasakyk tarnams, kad 
prirengtų čia mums parke kro
kietą ....

da.... Bet ot, žinai, kiek as 
sankrovų išvaikštinėjau ir vis ne
galiu gauti sau tinkamo korseto. 
Kur tu, miela, perki?.... Tau 
taip jie tinka gerai....

Henri. Labai malonu....
Dama Nl (Damai N2). Tavo 

vyras atėjo.... Kažin kam ta
vęs reikalauja

Dama N2. 
sitraukia kiel 
lais knebena

daviniais, idant tuo ingijus užuo
jautą ir patraukus suvęspi dau
giau jaunimo, su kuriuo būtų 
galima daug nuveikti ne o o
tautiško meno srityj, bet ir 
Įdėjime žmogiškų jausmų 
žadinime tautinės dvasios.

Prie

Šitoj

rodyti,

šito reikalinga 
vienas dalykas.
konstitucijoj yra 
kurių kai kam 
būk jau esama

muzikos bei 
sąjungos ir į 
tės” Draugija, 
nėra.

tik
au-
bei

paaiškin-

taisyk-

Palauks.... (Pa- 
į šalį ir pirštų ga- 
rožių žiedą), 

biesas! 
palūkėk 

Aš 
su-

lietuvių 
draugijų 

“Biru-
dramos <
ją įeina
Tečiaus taip dar

Kadangi suvienijimas lietuvių 
muzikos bei dramos draugijų yra 
tik dienos klausimas, 
tės” Draugijos narių 
muose buvo nekartą 
reikalas suvienijimo

(Henri į ausį). Tu 
čia.... Atsikratysime ją. 
neva nueisiu.... paskui tuoj 
grįšiu....

Dama N1 
me.... Aš 
(Abi damos

Henri (vaikštinėja vienas. Už
sideda cilindrą ir, mojuodamas 
lazdele, tyliai dainuoja) :

Aš čigonų baronas,
Turiu aš kelias žmonas....

A, ištikro, šią vasarą man 
sekasi.... Nesigailiu atvažiavęs 
šitan kurortai!.... Štai dabar 
čielos dvi.... Ir su ištekėjusio
mis kaip tai geriau.... Gaudyti 
tas plestekes... nepažįstamas... 
neperdaug. . . . velniai žin ant 
kokios pataikysi.. ..Dar liga 
tave apdovanos. O čia sau be 
pavojaus.... Ir antra — niekas 
nerūpi.... Ar kokios ten pa
sekmės ar kas.... Kas man gal
voj, tesižino vyreliai.... (Švil
pauja). O jos viena kitą pra
deda kandžiotis.... Tegul.... o 
kaip ten nebūtų — dailios sau 
nieko.... Tiesa — ta, kaip kim- 
pinė ir blėkas.... o žiūrėk, kuo
met ji susivaržo korsetu, labai 
pikantiška išrodo.... visko ten 
prisigrūdo.... O netikėsi, kad 
ji tiek karščio turėtų — kartais 
taip suspaudžia, saugokis tik, 
kad nepasmaugtų! Moterė turi 
būti karšta!.... Kitaip niekai! 
Teisybę pasakius, aš į ją per
daug ir nežiūrėčiau, bet turtinga 
velnias!.... Ot, ta antroji —; 
fain! (Pliaukštclėja liežiuviu). 
Jos dantis gal ir netikri; bet kas 
man.... Dantįs man 
lingi. . 
kokia!
Malonu! O šie daiktai pas mo- 
terę
fain, labai fain 1 Gerai, šimts 
velnių, jei yra tokios moters! 
Kur jos ten pražuvo. Eisiu

ir “Biru- 
susirinki- 

svarstoma 
muzikaliu v

draugijų, o pastarajame narių su
sirinkime galutina' nutarta, jog 
“Birutės” Draugija būtinai in- 
cina j muzikalių draugijų sąryšį, 
kada toks įvyks, o kol-kas, pa
naudos visas savo jiegas muzi
kos bei dramos draugijų orga
nizavimui. Prie šito tebūnie ži
notina, jog ta pati komisija, kuri 
parūpina
konstituciją, 
tuvių muzikos 
gijų sąjungai

“Birutės” Draugijai 
rengia jau ir lie- 

bei dramos drau- 
konstitucijos pro-

“Birutes Dr-jos Raštin

BIRUTĖS KONSTITUCIJA.

Vardas.
Draugijos vardas:

Muzikos bei Dramos 
“Birutė”.

Lietu vių 
Draugija

sujungti 
tautiško

Ne.... Tu jau pa- 
atliksi....
Oi, aš negaliu!...

Henri. Pamažėli....
Dama Ni (atsistoja). Ponas 

Henri, atsiprašau, gal man pa
gelbėtu m ?....

Henri (atkiša ranką). Labai 
malonu....

Dama N2. Ponas Henri, aš 
melsčiau Tamstos ant valandė
lės su manim pasilikti.... 
kia užbaigti apie tą mūsų 
certą. —

Dama Nl 
dar laiko.... 
bėgs!....

Dama N2. 
dvi savaitės., 
ninku dar neturime.... Eik, 
brangi.... kol jus ten krokietą 
prirengsite, mudu su ponu Hen
ri užbaigsiva apie koncertą....

Dama Nl. Oi, aš numir
siu!.... (Pamažu, nenoroms 
eina. Retkarčiais per petį žiū
ri atgal. Nueina).

Dama N2. Atsikratėm.... 
Henri, aš matau, kad 
jos....

Henri. Saugok mane
Dama N2. Henri, ar 

likai.... Juk matai, kokia ji su
džiūvėlė. ... Blėkas, kempinė.... 
Henri.... jei tu....

Henri (atsiklaupia prie 
mos N2). Mano karalienė! 
kėk man — tave tik vieną, 
ną temyliu! (Bado pirštu į 
mę prie damos kojų). Aš 
širdį savo dedu....

Dama N2. Henri... Henri...
Henri. Mano svajone... Kiek 

metų aš apie tave svajojau, nors 
ir nežinojau, kad tu esi ant svie
to.... Kaip aš laimingas, kad 
tave sutikau tame kurorte.... 
Be tavęs aš pasikarčiau ant šio 
medžio!....

Dama N2. Henri mano.... 
(Apkabina jį ir bučiuoja). Hen
ri, tik tu liaukis kalbėjęs apie šimtą svarų turiu perdaug.

§ 1. Tikslas.
Draugijos tikslas yra 

vienan ryšiu lietuvius 
meno mylėtojus; patraukti savęs
pi jaunimą, kad lavinus jį mu
zikoj, dainoj bei scenoj. “Biru
tės” Draugija rengs muzikališkus- 
dramatiškus vakarus gaivini
mui tautiškos dvasios savo tau
tiečiuose ir supažindinimui jų stt 
tautiškuoju menu. Draugija 
stengsis, pagal išgalės, suteikti 
pašalpą gabesniesiems nariams 
atsiekimui augštesnio išsilavini
mo muzikoj, dainoj arba scenoj. 
Abelnai, “Birutės” Draugija 
stengsis auklėti bei tobulinti tau
tiškąjį meną. Draugija rūpin
sis ingyti savą nuosavybę.

§ 2. Nariai.
‘Birutės” Draugija susideda 
narių veikiančiųjų, neveikian

čiųjų, amžinųjų ir garbės narių.

§ 3. Priėmimas veikiančiųjų 
narių.

Norintis įstoti Draugijon, kai
po veikiantis narys chore, turi 
būti perstatytas vienu draugijos 
narių chorvedžiui' ištyrimui jo 
muzikalų gabumų. Atrastą 
tinkamu, Draugijos Valdyba gali 
tokį priimti arba nepriimti Drau
gijon. Bet ir Valdybos priimtas 
galutinai būna užtvirtintas Drau
gijos narių viešame susirinki
me, jeigu už priėmimą jo bal
suoja % daliai susirinkime esan
čių. Iki šiam užtvirtinimui, nau
jas narys nesiskaito dar teisotu 
nariu. Po šitam užtvirtinimui 
naujam nariui suteikiama paliu
dijimas ir Draugijos ženklas.

Pasarga: Naujas narys, iki bus 
galutinai užtvirtintas priėmimui 
Draugijon, dalyvauja repeticijo
se dainų bei lošimo ir pildo vi
sas priedermes, ant jo puolan
čias.

Kas užgavo mano širdį? 
Kodėl verkia ji nūnai? 
“Meilė sužeidė tau širdį’’ —• 
Šnabžda tylomis jausmai.

“Tegu plaukia ašarėlės, 
Burbuliuoja kaip upelis, 
Atsigaus jinai, yt gėlės, 
Kada perpila lietelis”.

Atsigaus ir skaisčios gėlės, 
Sužaliuos žaliai kalnelis, 
Neprikels tiktai širdelės —- 
Slegia skausmas-akmenėlis.

Kas paris tą akmenėlį, 
Kuris slegia širdužėlę?
Kas nupūs tą debesėlį, 
Kuris niaukia saulužėlę?

Man pačiai gi stinga vieko, 
Kad paristi akmenėlį, 
Ir neliko kita nieko,
Kaip tik nešti — likimėlį...

Menkutis.

Ni.
Siųsk

Tu su juo pasipa-

Dieve!.. 
tu aklas

Si mpatiškas ?... ..
Kad žinotum.... 

scenos tragikas, o 
linksmas.... Ko-

N2. Dar ne.... Tau 
rodosi, miela.... Tik

Ni. Ak, Dieve.... Ma- 
nebčra.... aš numi-

Dama 
gi!....

Dama
Aš iš proto išeisiu, taip nuobo
du !...► Susimildama, atvesk tu 
tragiką tą pas mus.... vis nau
jas žmogus.... Paįvairuos gy
venimą.... Dailės žmonėms 
mūsų namai visuomet atviri....

Dama N2. Kažin, ar jis pano-

aš tuojau liepsiu šofiorui va
žiuoti.... (Greitai nueina).

Dama
nęs jau
riau....

Dama 
tik taip
nusiramink, viskas bus gerai..,. 
Tuojau bus gydytojas.

(Ateina Henri. Surdotė. Ant 
galvos cilindras. Dešiniojoj akyj 
monoklis. Palengva švaistosi 
lazdele. Manieros — salionų ka
valieriaus. Viskas ant jo pasku
čiausios mados).

Dama Nit Oį!

Dama Nl. Henri, aš be tavęs 
negaliu!.... Tame kurorte taip 
nuobodu! Aš iš’^oro' išeičiau!.. 
Tu tik vienas mafae paguodi....

Henri, O ntAnA lelija!.... 
Svajonė!.... Aš dpfe tave tik ir 
sapnuoju!.... Be tavęs aš nu
sišaučiau L...

Dama Ni. Henri, pabučiuok 
mane....

Henri. Labai malonu!.... 
(Bučiuoja. Tarp medžių maty
ti ateina Dama N2).

Dama Nl. Ta atsivelka!.... 
Reikia jai taip greitai!.... Ma
no Henri.... O kaip sau nori, 
ponas Henri, bet paskutinioji 
paveikslų paroda visgi puiki bu-

(Pamato ^vo

Perdaug turi.

Striukis: — Jus atrodote visai 
sveikas. Bent nematau, ko jums 
galėtų trūkti.

Bukis (storulis — toks pa
stačius, toks paritus): — Trūkti 
tai man nieko netrūksta....

§ 4. Priėmimas neveikiančiųjų 
narių.

Į neveikiančiuosius narius pri 
imama kiekvienas, kurs gali būt 
kokiu nors būdu naudingas n< 
tik “Birutės” Draugijai, bet i • 
lietuvių muz.-dram. draugijų są 
jungai. Draugijon jie priimam 
Valdybos, o utvirtinama Drau 
gijos narių
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įtės”
>3 bei Dramai 
fijos

rucijA.
Paskutiniame 

jos narią susi* 
ius ir priėmus 

į, nutarta ap- 
itituciją kuria- 
je dėlei šito: 

vienas-kitas 
p jos Valdybą 
rikti patarimus 
n taisymui kou- 
lei draugijai, 
ms “Birutės’’ 
acijos nuora- 
ntra, kad su- 
ius Chicagos 
nimą, su kil
iais ir jos už- 
ingijus užuo- 
suvęspi dau- 
kuriuo būtų 

‘ikti ne tik 
j, bet ir au- 
jausmą bei 
vasios. 
ga paaiškin- 

is.
yra taisyk- 

am gali iš- 
,ma lietuvię 
>s draugiją 
eina “Bo
tus taip dar

į § 5. Amžinieji nariai. . 
^Amžinaisiais nariais gali ?bwti 

tokie, kurie, prijauzdami “Biru
tės” draugijai, norėtų palaikyti 
jų pinigiškai, įmokėdami jos iž
dan

įas lietuvių 
raugijy yra 

ir “Biru- 
susirinki- 

svarstoma 
muzikalią 

e nariu su- 
1 tarta, jog 
ūtinai in- 
iju sąryšį, 

1-kas, pa- 
^as muzi- 

iju orga- 
bunie ži- 
sija, kuri 
Jraugijai 

ir lie- 
js drau- 
os pro*

paskirtų sumų pinigu.
§ 6. Garbės nariai.

garbės narius skiriama tokie 
žmonės, kurie yra atsižymėję ir 
daug nuveikę meno srityj, arba 
daug pasidarbavę “Birutės” 
Draugijai. Draugijos pirminin
kas metiniame visų Draugijos 
narių susirinkime perstato tokį, 
o ^3 daliai esančių susirinkime 
užtvirtina, arba ne.
§ 7. Kas gali būti Draugijos 
\ nariu.

Kiekvienas lietuvys, be skir
tumo amžiaus, tikybos, įsitikri- 
nimų bei lyties, tiktai gero ir 
doro elgimosi žmogus gali būti 
“Birutės” Draugijos nariu. 
Kiekvienas, norintis būti “Bi
rutės” Draugijos nariu, turi pri
klausyti ir į lietuvių muzikos bei 
dramos draugijų sąjungų.

§ 8. Draugijos Valdyba.
Valdyba Draugijos narių ren

kama slaptu balsavimu metinia
me susirinkime. Valdybos nariai 
renkama tik vieniems metams. 
Metiniam tarnavimui pasibaigus, 
gal būti išrinkti naujai. Valdy
bos nariais gal būti kaip veikian
tieji, neveikiantieji, lygiai amži
nieji ir garbės nariai. Valdybon 
ineina chorvedys bei režisierius.
§ 9. Valdybos narių priedermes 

bei užduotįs.
1. Pirmininkas.

i

daboti tyarkos syetainėj’ laike 
'Draugijos vidšti vakarų, priimi
nėti iš svečių tikietus ir nuro
dyti jiems vietas. Administra
cijos žinyboj yra supirkti viso
kie gėrimai bei užkandžiai ir 
jų pardavinėjimas.

Administratorius turi keletą 
pagelbininkų iš Valdybos narių; 
nepaprastam reikalui esant, Ad
ministratoriui Valdybos sutei
kiama daugiau pagelbininkų iš 
veikiančiųjų narių.

7. Knygius.
Knygius veda sąrašą visų gai-

Draugijai 
gaidas ir

sančių, prižiūri Draugijos sądėlį 
Suženklina visas 

priklausančias knygas, 
t. p. Paskolina jus 
nariams pagal priim

tos tvarkos, lyginai priduoda jas 
ant repeticijų dainų arba lošimų. 
Knygius atsako už pražudytas 
knygas arba gaidas.

8. Scenarius.
Scenarijaus priedermė yra ve

sti sąrašą visų scenai priklausan
čių ir Draugijos nuosavybe esan
čių daiktų, parinkti ir pasam
dyti daiktai reikalingi prie sce- 
ųos kokiam Darugijos perstaty
mui, papuošti ir sutaisyti scena. 
Jis atsako už pražudytus daik
tus. Scenarius turi porą iš Val
dybos narių pagelbininkų.

9. Chorvedys.

Ka&ūn.

'UCIJA.

galva, atstovauja jų visokiuose 
atsitikimuose ir vadovauja susi
rinkimuose. b) Pasirašo su raš
tininku po visais raštais, c). Su
šaukia bertaininius Draugijos 
narių susirinkimus, reikalui esant 
ir nepaprastuosius susirinkimus; 
išriša klausimą, esant lygumui 
balsų, d) Pirmininkauja Valdy
bos narių posėdžiuose, e) Veda 
posėdžius bei susirinkimus pagal 
parlamentariškų teisių (pagal 
Robert’s rules), f) Laiko pas 
save kitų viršininkų laidus.

2. Pirmininko Pagelbininkas.
Pagelbininkas dalyvauja visuo

se posėdžiuose,
negalint pildyti savo priedermių, 
jisai užima jo 
kada Draugija parengia viešus 
pokylius arba muz.-dramatiškus 
vakarus.

dainininkus dainavimo ir veda 
chorų viešuose pasirodymuose. 
Egzaminuoja naujai įstojančius 
į Draugijos chorų. Užperka arba 
pagamina gaidas, bet visad susi
žinojęs su Draugijos pirmininku. 
Sutaiso programų muzikaliams 
vakarams sutikmėj Draugijos 
narių didumos, lyginai ir susi
žinojęs su Valdyba.

Valdybos nutarimai yra chor
vedžio pildomi. 
Šimus ir klauso 
vių 
gos

Turi susine- 
patarimų lietu- 
d ra ugi jų sųjun- 
Chorvedžio.

lošime sceniškų
Po jo priežiūra yra su-

ir pirmininkui

Lietuviu
Draugiją

vietą. Taip-pat,

Tikėjimu Istorijos Rankvedis.
Su paveikslais.

Parašė bendradarbiaujant kitiems moksffhinfcams

P. D. Chantepie de la Saussaye
Teologijos prof. Amsterdame.^ 

Vertė J. Laukis.

miškąją Buddos biografiją; paskutine siekia tik iki 
dymo istorijai**). , ./- ■

♦*)P. Rigandet: The life or legend of Gaudama, the Buddha 
Burmese (1858 m.); H. Alabaster: Wheel of the law (1871),

etin

of the 
liuosas 

vertimas, prie kurio autorius pridėjo tulus patyrimus apie buddybę Siamoje 
nuo savęs;

Ateidami dabar prie šiaurinių versmių, ant pirmos vie
tos turime pastatyti sanskritiškų veikalų rinkinį, kurį Godž- 
son atrado 1828 m.'- Nepaloje, o Burnouf’as apdirbo savo 
svarbiausiame veikale*). Šita rašliava turi taš pačias svar- __ __________ _

*) V. G. Godžson: Essays on the languages, litterature and religion 
of Nepal and Tibet (1874). Jo Miscellaneous Essays (2. t;Y$ri\Or. S.) indo
mus apsipažinimui su neariškaislais pirmapradiniais: GHhalajiškų šalių 
gyventojais. .
biasias dalis, kų ir pietinė, bet atsiskiria nuo joS^kįai-kuriuose 
esmeniškuose dalykuose. Kanonas yra mažiau>ripfibotas ir 
užbaigtas, kas paaiškinama tuomi, jog, kuomet^pietinė baž
nyčia turi viena bendrą padavą, šiaurinė pasidalina į daugelį 
sektų, kurių įvairois pažvalgos apsireiškia ir rašliavoje. 
Vertą yra pastebėti ir tas, kad originališkųjų Vinaja tekstų 
nesiranda nepališkame rinkiny; jų vietą užima legendos 
(Avadana). Bet ypatingai svarbus čion Abidarma raštai. 
Iš jų didžiausią akyvumą turi: Pradžnaparamįta, trijose 
redakcijose, iš kurių trumpiausia turi 8000 skyrių; tai 
yra buddistiškosios metafizikos apžvalga; Saddharmapun- 
darika apšneka vieną mokinimo dalyką sulyg K Maga j ana 
pažvalgos**); Lalitavistara apima Buddos biografijos dalį

♦♦) Du kartu jau gabios rankos išversta: Burnouf, Le Lotus de la 
bonne loi; Kern S. B. E. XXI.
labai fantastiškame ir iš didesnės dalies visiškai netikrame 
išdėjime; visgi senų ir branginamų padavų žymės galima 
surasti tai čia, tai ten ir Lalitavistaroje*). Dar vieną ket-

♦) Versta F. E. Fuko, Ann. M. G. VI. į

virtą buddiškųjų veikalų rųšį, kuri greta su Tripitaka už
ima svarbią vietą (kaip Atarva po trijų Vedų), padaro 
Tantra (burtų knygos) ir Darani (Magiškieji žodžiai).

Šiaurinė rašliava turi platesnes atžalas, negu pietinė. 
Visų pirma čion priklauso plati rašliava, surasta Tibete, 
kuri apima daugelį kanoniškųjų ir nekanoniškųjų veikalų 
vertimuose, kurie yra atlikti sulyg sanskritiškųjų./.ir pališ- 
kųjų originalų, pradedant nuo 7 metašim. po Kr. r;

Vienas vengras, Aleksandras Ksoma iš Kcroso, svajo-

Prosper Mėrimee.

Lietuvių legenda.

(Žr. No. 31).
— Aš nežinau, ale tegu ji nors tą pavojingą 

šungrybį, agaricus necator, išmeta laukan !—sušukau.
Ir ištiesiau ranką, norėdamas išimti ypatingai 

nuodingą grybą. Senutė tečiaus greitai atitraukė 
savo gurbelį.

— Ką darai, ponuli? — sušūko ji, nusigandus. 
— Perkūnas juos sergėja. ... Perkūnas. ...

Perkūnas — tai buvęs stabmeldžių lietuvių die
vas, tolygus romėnų Jupiteriui. Tai dievas žaibų 
ir griausmų. Ir jei aš nusistebėjau, išgirdęs senutę 
stabmeldžių dievą minįiąt šalyj, nuo, senai jau krikš
čionybę išpažįstančioj, tuo labiau nustebau, pamatęs, 
kaip grybai ėmė gurbelyje judėti ir, pagalios, 
pasirodė juoda žalčio galvukė.

Nejučioms atšokau atgal.
Senutė pasistatė gurbelį ant žemės ir pati 

atsisėdo. Paskui, ištiesus į žaltį ranką,

čia aišku, kaip diena. Ir vis dėlto jos žodžiai inkrito 
man kur-ten į širdį...-* Bijaus. JųS juokiatės?) 
Turite tiesų. Bet aš maniau pietauti Daugeluose, 
o dabar jau nebetekau drąsos keliauti. Koks aš 
beprotys! Nugi, profesoriau, spręskite dabar jus! 
Keliaujam ?

— Aš velyk nutylėsiu, — atsakiau, šypsodamos. 
— Kur kalbama apie piršlybas ir svodbas, aš visada 
tyliu.

Priėjome prie arklių.
nan ir, paleidęs pavadį,

Grafas mitriai užšoko bal-< 
sušūko:
gi žirgelis I
Pasuko į siaurų takelį, kurš 
išvažinėta kelių. Tai buvo

is jų

šalia
ėmė

Jus,

sujungti 
tautiško 

rti savęs- 
5 jį mu- 
j. “Biru- 
kališkus- 

gaivini- 

avo tau- 
ui ju su 
Draugija 
suteikti 

nariams 
silavini- 
scenoj. 

Jraugija 

nti tau- 
rūpiiv 

bę.

* 3. Raštininkas.
a) Užrašo į knygas visus nu

tarimus iš kiekvieno posėdžio, 
b) Visi dalykai, kokie raštu at
liekami, yra raštininko prieder
mėje. c). Draugijos raštininkas 
atsako ant visų laiškų, Draugi- 
jon atėjusių, lyginai susirašinė
ja su lietuvių muzikališkų-dra- 
matiškų draugijų sąjunga Drau
gijos reikaluose, d). Po visais 
svarbesniais raštais pasirašo jis 
iir Draugijos pirmininkas, e). 
Veda sąrašų visų Draugijos na
rių. f). Laike repeticijų dainų ar 
lošimų iššaukia vardais esančius 
ant repeticijų, o neesančius pa
žymi knygose. Reikalui esant,

niuz.-dram.
V yriausiojo

10. Režiserius.
Rcžiseriaus priedermė yra mo

kinti ir lavinti Draugijos mylė- 
tojus-artistus 
veikalų,
taisymas arba parengimas sce
nos. Jis nurodo Valdybai, ko
kie sceniški veikalai naudinga ir 
verta sulošti. Jis perstato Val
dybai sąrašą veikalų, reikalingų 
ingyti Draugijos knygynam

Režiserius turi pagclbininką, 
kurio priedermė yra sufleriuoti 
laike perstatymų.

Pasarga: Chorvedys bei Re
žisierius gali nebūti Draugijos 
nariais, t. y. gali būti samdomi, 
tečiaus jie skaitosi Valdybos na
riais ir dalyvauja — patariamuo
ju balsu Valdybos posėdžiuose, 
jeigu nėra Draugijos nariais.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

įsideda 
,’eikian- 

narių.

Hąjy

i, kai- 
■, turi 
ugijos 
ui jo 
atrastą

Drau- 
riimtas 
Drau-

o bal-

> esan- 

i, nau- 
teisotu 
tinimui

klas.

iki bus 
Įmimui 

eticijo- 
Ido vi- 

molam

teikti pagelbininkų.
> 4. Knygvedys.

a) Jo priedermė priimti viso
kius Draugijon ineinančius pi
nigus, intraukti knygon ir už pa- 
kvitavonę atiduoti iždininkui; 
ant visų išmokėjimo bilų pasi
rašo sykiu su pirmininku, b) 
Kiekviename posėdyje perskai
to, kokios buvo iždan inplaukos 
— mėnesinės ar kitokios, d) Ve
da Draugijos narių ir lietuvių 
muz.-dram. draugijų sąjungos 
rokundų knygas, c). Esti po 
paskirtu laidu.

5. Iždininkas.
a). Iždininkas, apimdamas 

savo vietą, privalo suteikti laidą 
arba paranką, kokią Draugija pa
skirs. b). Jo priedermė priimi
nėti visokie pinigai, kvitos ir t. 
p. priklausantis Draugijai, pakvi- 
toti raštininką ir visokias bilas, 
pirmininko ir knygvėdžio patvir
tintas, o visos Valdybos užtvir
tintas apmokėti.

Draugijos pinigai laikoma ban
ke, o 
karna

ginčai ir
Tam vie-

rašto pa-

P. O. Kapickui. Tikro pasi
teisinimo atsiųstame raštelyj nėra, 
bet yra toliau tušti 
mokinimai vienas kito, 
tos gaila.

Skurdai. Iš to ilgo
daryti nieko negalima; pataisyti 
ir sutvarkyti jis nesiduoda.

Marei Bitinei. Tamistos raš
tas perduotas p. V., iš ten Ta- 
inista ir 
sinti tas 
reikalo.

atsakymą gausi.
laikraštyj visai

Gar- 
nėra

Lidžiui. Nieko rašte ypatingo, 
visuomenę apeinančio nėra. Tuš
ti ginčai apie atskirus asmenis 
skaitytojams visai nerūpi; to
kiems laikraščiuose nėra vietos.

P. Grikštui. Tai privatiški vi- 
o tokiais laikraščiai 

Kam gali rūpėti, ar 
stiklą ar daugiau, 

žmogus tada ir tą 
ir kas jam patinka, 
tokiu darbu nckon- v c

kas juos ne-

neužsiimą, 
kas išgėrė 
Kiekvienas

nčiųj^

lis pr> 
Ii būt 

ras D1 
bet i "f 

i jų SQ 
imam 
Drau

visokie išmokėjimai išmo-

A

svetainės

6. Administratorius.
Administratoriaus 

yra pasamdyti teatrai, 
lošimams, viešiem s
arba repeticijoms dainų, vaideni- 
inų. Atspanzdinti tikietai, plc- 
katai, paduoti apskelbimai ir pa
skleisti plekatai arba kitokie pa
garsinimai Draugijos rengiamų 
viešų vakarų. Jo priedermė yra

vo tautos būklę, išėjo ten 1820 m. ilgon kelionėn .pėsčias ir be 
jokio užsilaikymo savo uždavinį privarė prie galo su karžy
gišku tvirtumu bei pasiaukojimu. Jam esame pirmą abiejų 
kolosališkų tibetiškų rinkinių pažintį: Kadžiur, susidedan
čio iš 1000 foliantų, ir Tandžiur iš 225*). Kadžiur turi

*) Jis davė detailing jų išdėjinĮ — As. Researches T&tfS m., kuris 
buvo išverstas L. Feer’o Ann. M. G. II. Iš vertimų ir apdirbimi; pami
nėsime: F. E. Fuko, Lalitavistara (1874; kaip jau matėme ąųgščiau, jis 
vėliau tų patį veikalų išvertė iš sanskritiško originalo); L. Feer. Frag
ments extraits du Kandjour (Ann. M. G. U.); W. W. Rockhill: Udanavarga 
(Tr. Or. S.), tai tibetiškoji Dammapados atmaina), The life of the 
Buddha and the early history of his order (Tr. Or. S.) istoriškosios me
džiagos rinkinys iš tibetiškųjų versmių. Le traitė d’ėmancipation (R.-H.-R. 
18S4), formules Pratimoksha). Nemažiau indomus sakmių ir istorijų 
rinkinys iš Kadžiuro, sudėtas Schifner’io ir aprūpintas puikia įžanga, 
išversta į anglų kalbų Ralston'o: Tibetan tales (Tr. Or. S.). Iš vėlesnių 
veikalų paminėtini: A. Schifner, Eine tibetische Lebensbeschreibung 
Sakyamum's sutrumpintame išdėjime, iš veikalo 17-to metašimčio (1749). 
Taranatha, buddybės istorija Indijoje, versta teipgi Schifnerio (1869), 
knyga užbaigta 1608 ir turinti šiaurinės bažnyčios padavas.
septynis svarbiausius skyrius, iš kurių Dulva atsako Vinaja, 
Sherchin — Pradžnaparamitai, Mdo-Sutrai Rgiud — Tan- 
trai. Daugelis svarbių dalių buvo išversta ir apdirbta, o 
teipgi ir vėlesnei tibetiškai rašliavai duota atsakanti atidžia.

Svarbesnėmis pasirodo chiniškosios versmės. Keletas 
metų atgal išduotas vertimas iš Tripitaka, parodo 1662 
veikalų vardus. Nors chiniškieji veikalai yra vertimais kaip 
pietinių, teip ir šiaurinių kanoniškų ir nekanoniškų vokalų, 
vienok jie teip skiriasi nuo žinomų mums sanskritiškų ir 
pališkųjų knygų, jog beveik be išimties nurodo į jų paeigą 
nuo nežinomu mums originalu, arba į nesutinkančias žinomu U. O C.' c C
redakcijas*). Dar didesnę svarbą, negu visi šitie vertimai,

: Texts from the buddhist canon commonly known as 
Or. S.). A catena of buddhist Scriptures from the 

The romantic legend of Sakya Buddha (1875, vertimas

*) S. Beal: 
Dammapada (Tr. 
Chinese (1871). ' 
vieno chinų vertimo, atlikto VI metašim. po Kr.). Fo-Sho-hing-tsan-King, 
a life of Buddha by Aęvaghosha Bodhisatva transl. from Sanskr. into 
Chin, by Dharmaraksha 420 n. chr. (S. B. E. XIX, prakalboje Beal daro 
apžvalgą. Įvairių Buddos biografijų, esančių chiniškame kanone).
turi pasakojimai apie chiniškųjų šventkeleivių keliones, kurie

ir parsinešimui iš ten relikvijų, paveikslų ir ypatingai šventų 
.knygų kopijų. Terp jų ypatingai atsižymi Chiuentzang, 

š-l atlikęs kelionę 638—645 m. Jo knyga turi didelę kainą 
dėlei esančių joje geografiškų žinių apie tas šalis, per 
kurias jisai važiavo ir kurias sulyg tikėjimiškų sąlygų 
paveikslinimo jis rado Indijoje**).

**) Stan. Julien: Voyages des pėlerins bouddhistes (3 tom., 1853— 
1858, I-mas apima Chiuenzango biografijos vertimą, II-as ir IlI-čias jo knygos 
Siyn-ki); S. Beal: Buddhist records of the western world (2 tom. 
Tr. Or. S.).

Japoniškosios versmės suteikia tą patogybę, jog jos 
davė mums ne tik vertimus, bet ir parneštų išį Indijos 
sanskritiškų originalų kopijas. M. Muelleritri priklauso 
garbė, kad su vieno karšto jauno buddisto page!ba iš Japo
nijos, Bunyiu Nanjio, kuris tūlą laiką Anglijoje buvo jo 
mokiniu, jis pirmas pradėjo šitas versmes apdirbinėti*).

*) šito darbo pasekmėms yra 3 tom. Anecdota Oxoniensia Aryan 
Series, po antrašu: Buddhist Texts from Japan. Priešingai šitam, Gimė 
muzčjus daro priekabę, jog jis pirmas atkreipė atidžią į budeliškuosius 
tekstus Japonijoje.

JO 
kažiką, patyloms, kalbėti, tartum žavėdama. Žaltys 
tūlą laiką gulėjo ramiai, nesikrutindamas. Paskui 
pasiraugė, apsivyniojo apie sudžiuvusią seniukės ran
ką ir pasislėpė jos suodinų marškinių rankovėje.

Senutė žiūrėjo dabar į mus, šypsodamos ir pa
sididžiuodama, kaip tas fokusninkas, atlikęs sunkią 
ir indomią štuką. Jos veidas rodė klastingą gudru
mą ir kartu proto menkumą, kaip tat paprastai pa- 
stebiama pas visus, taip vadinamus, burtininkus, kurie 
prigaudinėja kitus ir, tuo-pat sykiu, patįs beveik į 
savo prasimanymus tiki.

— Tai — atsiliepė į mane grafas vokiškai — 
paveikslėlis couleur local. Piliakalnio šlaite, aky- 
vaizdoje mokyto profesoriaus ir neišmanėlio lietu
viško bajoro, ragana apžavi žaltį 1 Ištikra, būtų 
tai puikus siužetas paveikslui garbiam jūsų bendra- 
taučiui Knausui. Jei norite, senukė nuspės jums dar 
ir jūsų ateitį. Patogi proga....

Atsakiau, kad tokios rūšies užsiėmimų nepa
giriu abelnai ir visai nelinkęs klausyties paikų pra
simanymų.

— Tečiaus norėčiau paklausti jos, — pridū
riau, — ar ji nežino daugiau smulkmenų apie tą 
indomią legendą, kurią jus man papasakojote. ■— 
Senutėle, — atsiliepiau į ją, — ar kartais negirdėjai, 
ar nežinai ką-nors apie tą užburtą vietą šitoje girioj, 
kame žvėrįs ramiai sau gyvena, kame žmonės jų 
neprieina, jų nepersekioja?

Senutė linktelėjo galva, rodydama, kad ji tatai 
žinanti, ir, paikai nusijuokus, tarė:

— Aš dabar iš ten ir einu. Ale karaliaus žvėrįs 
nebeturi. Liūtas numirė. Dabar jie rinksis sau kitą 
karalių. Jei nori, ponuli, eik tenai — gal tave 
karaliumi uždės....

Grafas pasileido juokais.
•— Ką tu čia, močiut, prasimanai! Ar žinai, su 

kuo tu kalbies? Juk šitas ponas yra.... — Donner- 
zvetter, zoic soli ich das shamaitisch sagen: Profes
sor? — šis ponas yra labai mokytas vyras, tai ku
nigas — krivaitis... .•

Senelė akylai pasižiūrėjo į jį.
— Ak šitaip? — tarė ji. ■— Mano, mat, apsi

rikta. Tai tave karaliumi uždės. Ne jisai bus jų 
karalius, ale tu. Tu, mat, didelis, diktas, turi gerus 
dantis ir nagus....

■—■ Matote, koks smailus tos bobos liežuvis! — 
tarė grafas. — Ar tau, močiut, kelias čia žinomas? — 
paklausė jis senutės.

Ji parodė ranka.
— Ištikra? O kaip perbrisime pelkę? Toje pusėj, 

profesoriau, ncišbredama pelkė, — skysto dumblo 
ežeras, apžėlęs žalia žole. Pereitais metais aš čia 
pašoviau briedį, ir jis pateko į tą prakeiktą ežerą. 
Mačiau, kaip jis palengva vis grimzdo ir grimzdo.... 
Po poros minučių besimatė vieni tik ragai. Paskui 
ir ragai dingo, o kartu gu jai$ ir mano šunų 
pora....-

—- Gi aš ne taip jau labai sunki, — atsiliepė, 
juokdamos, seniuke.

— Na, tau tai pelkė nieko nekliudo. Kai reikia, 
perleki ją, ližę užsisėdus....

Seniukės akis piktai blikstelėjo.
—■ Ponuli, — 

ponuli, duok man 
paskųsk žiupsnelio

Ir, pasiraivius,
— Geriau tau 

į Daugelus jojus.
— Į Daugelus! — sušūko, paraudęs,- grafas. — 

Ką tu čia dabar niekus pliauški?!
Negalėjau ne pastebėti, kad tasai žodis padarė į 

jį keistą įspūdį. Mačiau, kaip jis susimaišė. Nu
leido galvą ir, kad savo susijudinimą paslėpus, ėmė 
knebinėties apie kapšelį su tabaku, stengdamos jį 
atrišti nuo medžiojamo peilio rankenos.

— Nejok į Daugelus, — tęsė toliaus seniu
ke: — baltoji balandėlė ne tavo ląstelei skirta.... 
Ar ne tiesa, žalteli?

Žaltys iškišo galvą iš už 
senės kaklu. Išdresiruotas, be 
šliuožlys, prišliuožęs prie senės 
tartum ką pasakodamas.

Žaltelis sako, kad aš
nė truputėlio, — paaiškino seniuke, 

davė jai tabako žiupsnį.
tu mane pažįsti? — paklausė jos. 
ponuli, nepažįstu.
Medintilčių ponas. Ateik, kada-nors,

dvaran. Gausi degtinės ir tabako — kiek tik 
norėsi.

Seniuke pabučiavo jam ranką ir nukiūtino sau, 
skubiai žingsniuodama. Už valandėlės ji pranyko 
girioje.

Grafas, užsimąstęs, knebinėjo kapšio šniūrelius.
— Ponas profesoriau, — ilgai tylėjęs, pagalios, 

atsiliepė į mane. — Jus, be abejonės, juoksitės iš 
manęs. Šita vyliugė sene, žinau, pažįsta mane kuo- 
geriausiai. Žino ir kelią. Nuostabu čia nieko nėra. 
Čia visi mane pažįsta, — pažįsta, kaip nuluptą 
vilką. Sena ragana nesykį turėjo matyti mane jo
jantį į Daugelus. Daugėtuose, mat, gyvena mergelė- 
nuotaka. Iš to išvedama, būk aš tą mergelę įsimy
lėjęs. Ir va, šioks-toks kavalierius paperka ją, kad 
ji, progą radusi, imtų lemti man nelaimę.... Viskas

Arklys nusprendė, 
netrukus išėjo į gerai 
kelias į Dangčius.

Pusei valandos praslinkus buvome jau prie 
dvaro vartų.C

Dundėjimas mūsų arklių kanopų turėjo atkreipti 
namiškių domą, ir štai lange, tarp kortinų, pasirodė 
gražios geltonplaukės galvutė. Tai buvo ta pati 
klastuolė — Mickevičiaus vertėja.

— Prašom, prašom! — sušūko ji.
grafe, kaip tik geru laiku pataikėte atvykti. Šian
dien man prisiuntė rūbus iš Paryžiaus. Dabar jus 
manęs nė nebepažįsite, taip aš gražiai atrodysiu 1

Ir pranyko iš lango. Einant prieangiu, grafas, 
dantis sukandęs, tarė:

— Jau tik ne dėl manęs ji sau tuos rūbus pars 
sisiųzdino iš Paryžiaus....

Jis atrekomendavo mane paniai Daugelienei, pa-< 
neles Ivinskiutės tetai, ir ji priėmė mane gana 
lipšniai, pratarus dar keletą žodžių apie pasku
tinius mano straipsnius, išspauzdintus “Koenigsbergo 
literatūros ir mokslo laikraštyje”.

*— Profesorius — tarė grafas •— atvyko pasi
skųsti jums ant panelės Julės. Ji, mat, iškrėtė jam 
šaunių štuką.

■—• Ak, profesoriau, juk tai vaikas! Meldžiami, 
nepykite! Dėl jos paikavimų ir aš kartais nebesu- 
simanau, kų daryti. Aš šešiolikos metų būdama 
buvau protingesnė, nei ji dabar dvidešimties metų. 
Ir vis dėlto ji geru-geriausia mergšė, kokios reiktų 
toli jieškoti. Ji puikiai griežia, piešia pastebėtinai 
dailias gėles, kalba francūziškai, vokiškai, itališ
kai .... Išsiuvinėja... *

•— Ir žemaitiškai rašo! pridūrė, juokdamos,

—• Na, šito tai ji nesugeba, — atsakė poni 
Daugėlienė.

inėjo pana 
rūbais, ku- 
nusimanan-

gabumas.
ne graži? — tarė ji 
taip, kad jis galėtų

aš
ji

nė į mane, žiūrėjo

pradėjo ji meldžiamu balsu: — 
truputėlį tabako pypkutėm Ne- 
vargšei senelei!
tylesniu balsu pridūrė: 
pačiam brastos pasijieškojus, nci

Poni Daugėlienė buvo gerai apsišvietusi mote-' 
riškė ir daug nusimanė apie vietines senovybės lie
kanas. Man buvo labai malonu šnekučiuotis su ja. 
Ji, matyt, stropiai skaičiusi vokiškuosius žurnalus, 
beto, buvo pusėtinai susipažinus su lingvistika. 
Prisižįstu, kad aš nė nepastebėjau, kaip prabėgo 
laikas, kol panelė Ivinskiutė apsirengė. Užtat gra
fui Šemiotui begalo prailgo. Jis tai sėdos, tai vėl 
kėlėsi, vaikščiojo, žiūrinėjo pro langą, barškino 
pirštais stiklan — ir iš nekantrumo nesižinojo kur 
dėties.

Pagalios, trims valandos bertainiams praslin
kus, francūzaitės-draugautojos lydima, 
Julija, grakšti ir laiminga, pasirėdžiusį 
riuos aprašyti reikalinga daug daugiau 
čio žmogaus, negu mano,

— Žiūrėkit dabar, ar 
grafui, sukaliodamos prieš 
ją iš visų pusių apžiūrėti.

Ji nežiūrėjo nė į grafą, 
vien į savo rūbus.

— Ak, Julyte, Julyte, kokia tu nemandagi! 
Nė su ponu profesorium nepasisveikini! O jis ant 
tavęs skundžiasi!

— O, ponas profesorius! — sušūko, klastingai 
šypsodamos. — Ką-gi aš pikta padariau?

— Aš ant jūs nesiskundžiu, — atsakiau. —■ 
Anaiptol. Aš dagi džiaugiuos, kad, ačiū jums, su
žinojau, kad lietuvių poezija žiba dabar nauja šviesa, 
kokios ji pirmiau niekada neturėjo....

Ji nulenkė galvą ir įsikniaupė į delnus.
— Atleiskite, niekada daugiau taip nebeda

rysiu! — tarė ji, mažos mokinės balsą pamėg
džiodama.

— Ne, neatleisiu, — atsakiau, — jeigu nciš- 
pildysite savo pažadėjimo, duoto man Vilniuje pas 
kunigaikštę Katriną Pacienę.

— Kokio pažadėjimo? — paklausė ji, pakelda
ma galvą ir šypsodamos.

— Ar gi jau užmiršote? Jus žadėjote, kad jeigu 
pasisektų kada-nors susitikti mudvien Žemaitijoje, 
tai jus pašoksite man kokį-tai indomiai gražų tau
tinį šokį....

— A-a! Atsimenu: undinutę! Puikiai! O 
ir kavalierius, kokio man reikia.

Pribėgo prie notomis apkrautos lentynaitės, 
traukė sąsiuvinį, skubiai atidengė ir padėjo
fortepiano pastolo. Paskui tarė savo draugautojai:

— Bandyk, sesele. Allegro presto.
Ir, nesisėzdama, kad davus toną, ji pati su

skambino ritournellę.
— Stokitės, Michel. Jus — tikras lietuvys ir 

turite gerai šokti undinutę. Ale tik šokite taip, kaip 
kaimietis.... Girdite?

Poni Daugėlienė norėjo pastebėti, kad taip ne
priderėtų, bet aš ir grafas būtinai reikalavova. Gra
fas turėjo savo rėzonus, kadangi jo rolė čia, kaip 

{toliaus pamatysime, buvo viena iš maloniausių.
Francūzaitė, perbėgus pirštais raktus, apreiškė, 

kad ji, regis, galėsianti tą valsą 
ir keistas

Panelė 
pasienius, 
lierių už

— Žinokite, pons profesoriau, kad aš dabar 
undinutė, — tarė ji man, žemai nusilenkdama. — 
Undinutę
girias puošiančiuose, vandeniuose tų undinučių dau
gybės. Neikite arti! Štai išplaukia iš vandens un
dinutė, daug už mane gražesnė — jei tatai galima. .. 
Kas tik prisiartina, ji tuojau pasigauna ir nusi
neša į dugną, ir ten, turbūt, sudrasko....

— Tikra sirana! — sušukau.

va

iš-
ant

apykaklės ir šliuožė 
abejonės, tam tikslui 
ausies ėmė žiopčioti,

nė truputėlio neme-

Laikraščiai 
traliuoja, vis tiek, 
darytų. Užgriebiant privatiškus 
reikalus ir partijų potobulinti ne
galima.

Išguitajam. Prisiųsto mums 
jūsų atsiliepimo “Lietuviams 
D a r b i n i n k a m s A m c r i k o j c 
raštin nedėsime.

Sunku žinoti.

laik-

Lankytojas (valgyklos tarnui) : 
— Sakykite man, ar ta žąsis iš
tikra dar jauna?

Tarnas: — Šeimyninkė taip sa- 
žinotė, kalbant apie 

visada
kė. 
moteriškos lyties amžių 
sunku teisybė sužinoti.

83. GAUTAMA BUDD A. zt . u
Apie Buddos gyvenimą buddistiškuose veikaluose yra 

daugybė įvairių pasakojimų; kaip jau pasakyta, yrą net di
delės knygos išimtinai tokio turinio; ir jei a,tiųinti, jog 
didelis Džataka (gimimo) pasakų rinkinys tikslu, turi ap
sakyti tą, ką Budda pergyveno įvairiuose savo atsigimi- 
muose, tai pasirodo, jog šventojo asmeniui raštuose pa
švęsta užtektinai atidžios. Suprantamas dalykas, kad istorija 
gali pasinaudoti tik pačia mažiausia tų žinių dalia, kurios turi 
priekabę skaitytis istoriškomis. Buvo net pakeltas klausimas 
ar męs turime kokią nors istorišką žinią apie Gautamą 
Budda.

Kad koksai nors Budda turėjo būti, tai yra reišku, ir 
ginčijama yra tik pačių drąsiausių kritikų (kaip Kern). 
Buddistiškasis tikėjimas visur nurodo į tikėjimo įsteigėjo 
žodžius ir jis pats iš savęs išsiaiškina tik tveriamuoju tam 
tikro asmens vieklumu. Klausimas yra vien tame, ar esan-1 
čiuose pasakojimuose apie Budda randame męs šito asmens 

{Toliaus biis.y

luoju,
Grafas
— Ar
— Ne,

esąs.
Ivinskiutė, atitraukus 
kad jie nesipainiotų, 
apykaklės ir atvedė į

nors jis

kėdės ir stalų j 
paėmė savo kava- 
aslos vidurį.

tai vandeninė nymfa. Juoduose, mūsų

{Poliaus bus).



T U V A

JUOKELIAI

—Morgan in Boston Herald-

Reformos Turkų žemeje, vykinamos ugnim ir kardu.

VIETINES ŽINIOS,
važiuoja 
žinomas

žinia, jog Chicagon at- 
p. Povilas Čiurliams,

lietuviams

kompozitorius keleto muzikali- 
niu veikalu. *» *- 

Ponas P. Čiurliams 1
užimti chorvedžio vietą 
“Birutės" draugijos.

prie

Pereitos seredos vakare orlai- 
vininkui Frank Beller pakilus, 
ties West Pullman, augštyn, jo 
aeroplanas netikėtai apsivertė ir 
jis su savo mašina nupuolė že
mėn. Susižeidė smarkiai, bet nc- 

’* pavojingai. Sunkiau už orlaivi- 
ninką tapo sužeisti penki žiūrė
tojai, ant kurių jis su savo aero
planu nupuolė.

Pereito ketvergo rytą eksplio- 
davo kažinkieno padėta prie 
Steward avė. ir 35 gtv. bomba. 
Ekspliozijos nutraukyta Com
monwealth Edison kompanijos 
vielos. Tuo 
važiavo John 
žiotojas, kurį 
iš vežimo ir

nutraukyta
Edison 
tarpu pro tą
Helsey, pieno ve- 
ekspliozija išmetė 

sunkiai sužeidė.

Suareštuota ir iki tardymo 
West Chicago avė. policijos ka
lėjimai! uždaryta tūlas Peter Lu- 
zik, 35 metų. Jį intaria kaipo 
dalyvavus) užmušime detektivo 
Thomas Schweigo.

Prasidėjo tąsynės tarp miesto 
ir gazo kompanijos. Mat gazo 
kompanija, nepatenkinta naujuo
ju padavadijimu, verčiančiu ją 
duoti miestui gazą apskritai po 
70% cento už 1000 kubinių pėdų 
bėgyje sekamų penkių metų, pa
davė ta dalyka teismui išrišti. 
Tuo tarpu gi kompanija išgavo 
š teisėjo Gibbons miesto tary
bos padavadijimo sulaikymą, t.

J llU i BO 10,

M. Vaitkui: Laime. Poema. 
Chicagoj-Ill. ISpauda ir lėšomis 
“Kataliko-'’1’, 1911 m.

Vi;

“Modern”.
Šeimynihkė (naujai pasamdy- 
. tarnaitei) jf — Marint, ar mo

kėsi mano dviratį nuvalyti?
Tarnaitė: — Ne, poniule. Ale 

galiu duoti jums adresą, kur aš 
duodu savąjį valyti.

SEPTINTAS METINIS PIKNIKAS 
parengtas Dr-stės šv. Panos M. Ra- 
žančavos Panų ir Moterų, atsibus, 
nedėlioj rugpiūčio (Aug.) 13 d., 1911, 
Bergmans darže, Riversi.de, III. Pik
nikas prasidės 9 vai. iš ryto, {žanga 
25c. porai. Vienai Merginai 15c.

Ukviečlame visus nuoširdžiai, kaip 
jaunus taip ir senus kuoskaitlingiau- 
siai atsilankyti Į mūsų Septintą Pik
niką, o rnes iš savo pusės visus mei
liai priimsime ir patarnausime.

Komitetas.

Paj ieškoji m ai

Niekas nepermanys.

Virtuozas: — Žinote, smuikas, 
riuo rytoj griešiu tamstų lab

daringame koncerte, yra 150 me
tų senumo.

r u Ragožium, 
as neprietelis 

ir man prižadėjo tą pačią dieną 
mane vestis

Ar negalėtum man, Jurgeli, ši
tą sapna išaiškint? — sako Mi

323 E. Main st.,

Pajieškau savo pusbrolio Antano Į 
Jukštos. Paeina iš Kauno gub..
mergės pav., Šėtos vai.. Lauka 
kaimo; 13 metų kaip Amerikoj, 
skiausiai gyveno prie brolio. Alder- 
sone (ar Anderson, tikrai nežinau). 
Broliui Mykolui mirus nežinia kur 
prasišalino ir tėvai, gyvenanti Lie
tuvoj, labai norėtų žinoti, ar jis dar

jis

pačta Remigala,

injunction, ir, kol byla pasi- 
gs, gazo vartotojai turės Ino

centu už

LAIŠKAS REDAKCIJOM-

keti kompanijai po 80 
tūkstanti pėdų gazo.

įskųstas, 
metų sū-

Christian Juergenson. Sū
nus mat, sąžinės griaužiamas, 
prisižino tėvui, kad jis liepos 4 
dieną, susipykęs su savo pusbro
liu, Emiliu Schaefer, tąjį užmu-

tapo suareštuotas jo 17 
nūs

Mass”.
manę, buk 
jų vadovu

radau žinia 
“Palantas” 

aš buvau 
ir sviesą

Athole ir

— O koks sapnas?
— Kelios juodos katės ant ma

nęs užpuolė, bet tik viena 
do, — pasako Mikas.

— Tai bėgk iš čia, jeigu 
su našle apsivesti. Jeigu 
bėgsi, tai apsivesi.

inkan-

nenon
ne pa-

“Lietuvos" 28 nr.
“Iš Athol 
kalba apie 
atholiečiu, 
platinau.

Aš nebuvau niekada
ten nemokinau, kaip žmonės turi 
gyventi. Čia, tur būt, yra ne
susipratimas, ar klaida padaryta.

Aš manau, 
lis" rašė

Šią subatą prasideda Chicagoje 
orlaivininkų lenktynės, kurios 
tęsis 10 dienų, taigi lig rugpiūy 
čio 20 d. Grant parke jau bai
giama taisyti keletas dešimčių 
tūkstančiu sėdynių žiūretojąmš, 

5 tūkstančiai sėdynių

kad “Keistučio Bro
ne apie Atholio lietu

vius, bet apie Athene, Ill. valst., 
kur yra 173 kp. S.L.A., L.S.S. 
kuopa ir keli nariai T.M.D.

V. Keistutis Jakonaitis.

NAUJI RASTAI.

APGARSINIMAI
J A ---------------

£O$TROLĖ.

Kontrolė tąityra gale ir 
jimas ku,b-nofi‘ valdyti, 
vienas žmogus, turi turėti 
kontrolę ant’jihivo kūno ir dva
sios. ’• -
savo jiegdinis'.valdyti,

niokė- 
Kiek- 
pilną

iš kurių 
skiriama
nariams.
v in i ūkų

Surengimas šių orlai- 
Icktynių rengėjams at- 

du šimtu tūkstan- 
Iki šiol žadančiu

Račkauskas (Karolis 
Girnikas - Pašakarnis. 

mas. Pasakojimai. Iš-

čiu dolariu.v c

lenktynėse dalyvauti užsirašė 26
orlaivininkai.

Davis Square parko valdyba 
prašo mūs paskelbti, kad suba- 
toj, rugpiūčio 12 d., 8 vai. va
kare, poni Dr. Johanna E. Tow, 
iš sveikatos departamento, skai
tys to parko salėje referatą te
moje: “Dabojimas kūdikių 
pasiekusių dar 
tų”. Paskaita

rupi jų 
renka

kūdikių

ne- 
2-jų amžiaus me- 
bus iliustruojama 
paveikslėliais. Į- 
Motinos, kurioms 

kūdikių sveikata, tesusi- 
juoskaitlingiausiai 
sveikų pamokinimų 
priežiūrą.

pasi- 
apic

1911, - Psl. 42.

Žemaitė: Painiava. (Apsaky- 
ūlis.). “Lietuvos Ūkininko" iš- 

No. 25. Vilnius, 1911 
Zavadzkio spaustuvėje. 
Kaina 5 kap.

leidimas 
Juozapo 
Psl. 16.

Lietuvos Žemlapis. Su etno
grafijos siena. “Lietuvos Ūki
ninko" Bendrovės išleidimas. V. 
Vcrbickio sutaisytas.

M. Bernatowicz: Pajauta, Liz- 
deiko duktė, 
metašimtyj. 
Sulietuvino 
Chicago, Ill. 
“Kataliko"

arba Lietuva XIV 
Istoriškas romanas.
Jonas Montvila.
Spauda ir lėšomis

1911 m. Psl. 468.

Br. Vargšas: Jono Širdis. Dra
ma 5-se veikmėse. Chicago, Ill. 

“Kataliko”,

Piktas liežuvis.
Draugas: — Ar teisybė, kad 

gydytojai gauną iš aptiekininkų 
tūlą nuošimtį už savo receptus? 

Gydytojas: — Labai tankiai.... 
Draugas: ■— Ogi.... ar ir nuo 

laidotoji} ?

Spauda ir lėšomis 
1911 m. Psl. 66.

Mėnesinis 
ir bežemių 
16 d. 1911

“Baltasis Erelis”, 
politikos, mažožemių 
laikraštis, Ni. liepos 
m. — Leidėju ir redaktorium pa
sirašęs: Lietuvos Teokratas Juo
zapas Baltasis Erelis.

J is' jtijrL mokėti; kur reikia,' 
::__ i.JC: 1 1... ■ ; savo ener- 
prideijamai ’ .apreikšti. Su- 

lyg savo kūnu turime visada rū
pestingai daboties ir kiekvieną 
ligūstą apsireiškimą pačioje jo 
pradžioje prašalinti, kad tuo iš
vengus įsivyravimo ligos, kas jau 
sunkiau beprašalinama. Reikia 
tuojau vartotu Trinerio Ameri
can Elixir ;of Bitter Wine ir 
vartoti taip ilgai, kol liga ne 
taps visai išvaryta. Šis vaistas 
prašalina visokius iš kūno neva
lumus ir apsergėja nuo apsigė- 
rymų. Reikia vartoti tuojau, 
kaip tik pająučiama apetito sto
ka, taip jau vidurių užkietėji
muose, skilvio nemaliniuose, gal
vos skaudėjimuose, širdies supy- 
kimuoše, rėmens graužimuose, 
nerviškumuose, vidurių skaudė
jimuose. Visose aptiekose. Jos. 
Triner, 1333 — 1339 So. Ash
land avė., Chicago, Ill.
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Draugijų Reikalai

Ottumwa, Iowa.

Pajieškau savo tikro brolio Rapolo 
Nainiavičiaus, Kauno gub., Ukmer
gės pavietos, Deltuvos parap.. Ru- 
riškių sod. Pirmiau gyveno Bostone. 
Meldžiu atsišaukti adresu:

kad praneštų 
padėtu adresu, už ką gaus 

rublius dovanu:
Antanas .lukštas. Reikalaujame vieno gero vvro kiek

viename lietuvių apgyventame mieste 
po visą. Ameriką. Mes pamokysime

—Wilder in Chicago Record-Herald.

Anglija žada išperėti 500 naujų lordų Amerikos milijonierių 
dukterų meškerei.

uv ve*. ivvim^aia, i<i>. i uinnc/au, ; » . t i i • i v....

gub. Kauno, Lietuva, ROSIJA. ,.p 1 . a.rytl . i Pinigą, užsiimant

Pajieškau savo tikro brolio Vincen
to Brazo, Kauno gub., šaulių j 
parap., Leporų sodos; 3 'metai 
gyveno Oglesby, Ill. Kas duos 
žinią apie jį, tas gaus dovanų 
larius. Mano adresas:

Chas. Brazas,
P. O. Box 368, Westville, Ill.

tikrą
5 do-

keti angliškai. Atsišaukit lietuviš
kai. Charles Z. 1 rnic.h and Company, 
Room 9, 156 No. La Salle st., Chi
cago, Ill.

Hotelis ir Saliunas 
I J. KREW1S 
, 1229 Washington St., Gary, Ind, 
Geriausia užeiga kiekvienam 

Pakeliavingiems nakvynes.

Ukmergės 
Slavinčiškio 
š Lietuvos, 

valst., nepa-

Pajieškau savo brolio Mikolo Stan
kevičiaus, Kauno gub., 
pav., Kupiškio valsč., 
kaimo. 5 metai kaip i 
pirmiaus gyveno Main
menu kokioj vietoj. Dabar girdėjau 
kad gyvenąs Chicagoj. Meldžiu at
sišaukti šiuo adresu:

Stasis Stankevičia, 
1421 E. 17 st., Cleveland, Ohio.

Pajieškau 
jaus 
žio 
kių sodžiaus, 
resu:

savo pusbrolio Motie- 
Preidžio, Kauno gub., Panevė- 

pav., Piniavos vol., Venslaviš- 
Meldžiu atsiliepti

Mikolas žagunis.
634 W. 18 st., Chicago,

ad-

III.

Pajieškau savo vyro Jurgio Juk
nevičiaus, žinau kad randasi Chi
cago, Ill. Aš ir dukrelė dabar sun
kiai susirgome ir geidžiame labai, 
kad atlankytum, nes labai pasiilgo
me ir norime bent sykį dar pasima
tyti. Meldžiu nepaisyti pereito 
ko nesusipratimų, aš juos jau 
įniršau Ir viskas bus gerai.

Seliomija Juknevičienė, 
2007 St. Clair av. N. E. Cleveland, O.

lai-

Daukšos, 
Beisoga- 

South Glas- 
reikalą; jei 
mirus, mel- 
ką nuošir-

Pajieškau savo brolio 
Kauno gub., Šiaulių pav., 
los par., seniau gyveno 
tonbury. Turiu svarbų 
kas j j žinotų, gyvą ai
džių man pranešti, už 
džiai atsilyginsiu.

Juozapas Daukša, 
300 Franklin st., Port Washington,

Wis.

Pajieškau savo švogerio Antano 
Marcinkaus, Kauno gub. ir pav., če- 
kiškio parap., Pabalių kaimo, atva
žiavo į South Chicago 1907 m. Ma
lonėkite’ duoti apie j{ žinią adresu: 

Aleksandra Paskevich,
Camp 2., Ocean Falls, B. C., Canada.

Mano brolis Petras Kubilis apsi
gyveno Chicagoje ir padavė adresą: 
3252 S. Halsted st., bet praėjo jau mK 
tai kaip aš iš jo jokios žinios nebe
turiu: nežinau, ar gyvas, ar miręs. 
Rašiau laiškus, bet atsakymo vis ne
gaunu. Kreipiuos dabar į jus, ger
biamieji tautiečiai, gyvenantieji ten, 
su prašymu: 
vena, suteikite 
išanksta sakau 
adresas:

St. Budberg.
neviežsk. ujezda, 
Jurgiui Kubiliui.

jei žinote kur jis gy- 
man jo adresą, už ką 
širdingą ačiū. Mano

Kovensk.
der.

gub., Po- 
Grumšll,

Reikalinga lietuviška pardavėja 
lietuviškon dry goods krautuvėn, at
sakoma mokestis. Reikalingas 
liudijimas. Kreipkitės: 715 W. 
str., West Pullman, III.

pa-
120

Reikalaujama lietuvio, apie 40 me
tų amžiaus, pardavinėti tabaką į 
sankrovas ir smukles. Atsakomas 
žmogus turės gerą uždarbį. Kreipki
tės adresu: Samuel B. Wechsler, 
Tobacco Manufacturer, 8844 Com
mercial avė., So. Chicago, III.

Ant Pardavimo.
Parduodama groserija ir mėsinė 

lietuvių apgyventoj vietoj, arti liet, 
bažnyčios. Biznis išdirbtas per S me
tus. Savininkas valdo dvi krautuvi, 
todėl vieną parduoda. Kreipkitės: 
A. G. Koenemann, 2354 So. Oakley 
avė., Chicago, Ill.

Pardavimui: namai ir lotas. 2 gy
venimu po 5 kambarius; gazas; klo
zetai. Geroj biznio gatvėj. Pigiai. 
Dalis mokėtina grynais. Savininkas: 
3008 Wallace st.

Parduodama: 3 penkiais kamba
riais nameliai Grant Worke, arti 
Malleable Iron Works, kur biznis 
kasdien vis geryn eina. Kaina $1950. 
Reikia $500 įmokėti grynais, likusioji 
dalis išmokama raudomis. Geras biz
niui 50 pėdų kampas $1000. Axen & 
Nelson 4802 W. 12th st., Chicago.

Iš priežasties išvažiavimo j Euro
pą parduodu dviejų gyvenimų medi
nius namus su lotu už $1550; kaš
tuoja daug daugiau. Norinti pirkti 
pigiai, atsišaukite tuojau į savininką: 
2217 S. Oakley avė., Chicago, Ill.

FARMOS! FARMOS!

Reikalaujama pardavėjas, gerai su
sipažinęs su saliunų dalykais. Turi 
mokėti anglų kalbą. Pastovi vieta 
geram žmogui. Mokama alga ir ko
misija. Kreipkitės: 3845 State st.

Reikalingas geras bučerius. Mokąs 
bučeriauti ir suprantąs rokundas 
teatsišaukia tuojaus adresu: Frank 
Laur kompanija, 321 N 13th st r 
Philadelphia, Pa.

Reikalaujama merginų prie fabriko 
darbų. Gera mokestis: American 
Can Co., 3951 So. Canal st., Chicago.

kitai proga |gytl farmą, žemę tarp 
61 lietuvio farmerio. ši lietuvių ko
lonija turi suorganizavus Ūkiškąją 
Draugiją ūkininkavimo palengvini
mui. Kolonija randasi Lake ir Mas- 
san paviete Michigan valstijoj, piet
vakariniame krašte, prie Michigan 
ežero, netoli pramoningų miestų ir 
miestelių, tarp keturių gelžkelių. Dau
gybė tyro vandens ir žuvingų upe
lių ir ežerukų. šioj apielinkėje tu
rime pardavimui ant 1000 farmų ge
ros derlingos žemės, tinkamos viso
kiems javams, daržovėms sodnams ir 
pievoms, pienininkystei, galvijų ir 
paukščių auginimui. Parduodamą, pi
giai ant lengvij išinokesčių. Galima 
gaut pasiskirt kokios norint žemės. 
Kaina nuo $10.00 iki $25.00 už akrą 
žemės. Norintįs pirkti atvažiuokite 
ar rašvkite adresuodami:

ANTANAS KIEDIS, 
Peacock Lake Co., Michigan.

MOKYKLA ŠOKIŲ,

Prof. Julius S. užtikrina, kad iš
mokys šokti kiekvieną jauną ar seną. 
Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 11 vai. Prof. Julius • S? pra
neša visiems, kurie nori išmokti šokt 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj.

Puiki muzika 3 vakarus kas sa
vaitė, svetainėj, 2119 So. Halsted st., 
nuo 8 iki 11 vai. Prof. Julius S. 
kviečia be skyriaus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti.

Už $600 ingyjama gerai aprūpinta 
grosernė, delikatesų, ice cream, ciga
rų ir cukrinių sankrova, daranti gerą 
biznį. 5 šviesus gyvenamieji kamba
riai ir maudykla. Dvejos durjs nuo 
naujo 5c. teatro. Gera vieta mokan
čiam lietuvių kalbą. Atsišaukite tuo
jau. 3218 So. Halsted st.

šių metų liepos 20 d., 10 vai. va
kare pasimirė Juozapas Aukštutis, 
29 metų amžiaus; su bažnytinėms 
apeigoms ir muzika palaidotas lie
pos 23 d. Velionis buvo vietinės Lie
tuvos Sūnų draugijos sąnaris, Ame
rikoj pragyveno 15 mėnesių. Paėjo 
iš Kauno gub., Ukm. pav., Balnikų 
parap., Balandžių sodžiaus, kur paliko 
savo jauną moterį, motiną, brolius 
ir seserį. Norintieji platesnių apie 
velioni žinių tesikreipia adresu: Ka- 
zimeras žemaitis, Box 393, Paines- 
dale, Mich.

Reikalavimai
Reikalaujama kalėjų, kiemo darbi

ninkų ir kirpėjų prie senų geležų 
darbo. The J. Lanski & Son, 22nd & 
Jefferson sts., Chicago, Ill.

F A R M A 
ant pardavimo, arba išmainymo ant 
namo; labai graži ir didelė išdirbta 
farma su gera ganykla ir su pui
kiais gyvuliais ir padariniais ir gra
žiais budinkais, parsiduoda arba iš
maino ant namo iš priežasties se
natvės. Atsišaukit su reikalais adre
su: Paul Jovaišas, McNoughton, Wis„ 
arba F. M. Šatkauskas, 3423 South 
Halsted st., Chicago, Ill.

Telefonas Yards 1542
Dr. J. KULIS 

Gydytojas Ir Chirurgas 
3255 S. Halsted St. Chicago, HL 

PRIĖMIMO VALANDOS:
Nuo 9 ryto Iki 12; 6 iki 9 vakar* 

NedSLt nuo 9 Iki 13 po plet; nuo 6 iki 8 rak

1 
»
I

ZUBOVAS PIRKO AUTOMOBILI AITVARAMS ISVAZIOTI

Reikalaujama 2 pardavėjų. Gera 
alga, nuolatinis darbas. Turi mokėti 
nors-kiek anglų kalbą. Klein Bros., 
Halsted & 20 gatv.

Riversi.de


VNAUJA KNYGAI"DEKLAMATORIUS” “Lietuvos” Agentai
Pas šiuos mus agentus galima 

sisakyti ‘‘Lietuvų’ metams ar 
pusėj metų ir užsimokėti.

už- 
ant

J.
P.

Brooklyn, N. Y.
/jnbrozėjus, 
Lesniauskas, 
Liutkauskas,
Pilėnas,

120 Grand
298 South 1st

124 Grand
102 Grand

St 
St 
st 
st.

Kur gautŲTietuvą.”
Galima gauti kiekvieną savaitę 

"Lietuvą” už 5ąą pas, šiuos agentus:

Brooklyn, 
E. Fromes, — 
Ant. Jankauskas, 
Tlios. Yermal, 
Ant. Plcchockl

Dabar tik išėjo iš spaudos

£jj!OJE knygelėje telpa 75 De- 
klamacijos, 8 Monologai, 

pamokinimai kaip reikia dekla
muoti ir mimika arba kaip reikia 
žaisti.

Chicago, 111.
J. I. Bagdžlunas, 2334 S. Oakley Ava 
Ad. Gimbutas, 
Jonas Ilgaudas, 
Jonas Janusas, 
Zen. Jucevicze, 
Petras Lakaras, 
Vine. Linka, 
P. V. Mankus,
K. Steponis, 
Vine. Stulpinas, 
Jonaa Visockis,

3036 Union ave.
1613 So. Halsted

150S S. Canal
118 E. 115th

710 W. 14th
1813 String

2737 W. 22nd
849 — 34th

921 — 33rd Place.
8139 Vincennes Rd.

St. 
st. 
St.
Pl.

st.
St

Baltimore, Md.
L. Gawlis, 1834 N. Castle Street
Vincas želvls, 603 So. Paca st

Yra tai naudingiausia knygele 
deklamatoriams, kalbėtojams ir 
visiems deklamacijų ir dainų my-

P. Šukys,
Cleveland, Ohio.

St. Clair211S avė.

CAMBRIDGE.
Pet Bartkevičius, 877

MASS.
Cambridge St

HARTFORD, 
Kar. Lesevičius,

CONN.
40 Mulberry st

Knygele turi 164 puslapius vi
dutinio formato, popieros viršais,

Pa.
2400 Fifth

Kaina tik 50c

Pittsburg,
Baltrušaitis Bros.,
Jonas A. Ignotas, 46 So. 22-nd Street
J. G. Millauckas, 1811 Wharton St

av.

Herrin, Illinois.
J. T. Adomaitis, Box 708.

Saliūnas
EWIS
n St, Gar^Jnd.
ga kiekvienam.
ms nakvynės.

B.
INDIANA HARBOR, IND.

Yaslulls, 3604 Deader St.
Kas užsirašys “Lietuvą” ir užsimokės $2.00 pre

numeratos, tam šią knygelę prisiusime Dovanų.
Siųsdami pinigus adresuokite šiteip:A. OLSZEWSKI,

5252 So. Halsted St., Chicago, 111.

K.

J.

M.

LEWISTON, ME.
Vilaniškis, 14 Summer st.

MINERSVILLE, PA.
Box 538.Ramanauskas,

New Britain,
J. Cheponis,

Conn.
510 2 Iain St.

Newark
V. Ambrazevičla,

fl. J, 
178 Ferry Street.FARMOS!

GRAFOFONAMS
LIETUVIŠKI REKORDAI

Paterson 
a. Varr.škevičlus,

Ad. Bendinskas, 
J. Kazakevičia,

N.
70

J.
Lafayette St

Pittston, Pa.
42 Chesnut

103 N. Main

Plymouth, Pa.
S. Pcteliunas, 345 E. River

SO. CHICAGO, ILL.
Pet. Ostrovskis, 8701 Commercial

St. 
st

st

At.

’armą žemę tarp 
ši lietuvių ko- 

Izavus Ūkiškųjų 
imo palengvini- 
si Lake ir Mas- 
1 valstijoj, plet- 

prie Michigan 
ingų miestų ir 
į gelžkelių. Dau- 
r žuvingų upe- 
apielinkėje tu- 

1000 farmų ge- 
tinkamos viso
ms sodnams ir 
ei, galvijų, ir 
Variuodami ąi- 
kesčių. Galima 
1 norint žemės. 
$25.00 už akrų 
ti atvažiuokite 
ml:
IEDIS, 
, Michigan.

MERIKOS lietuviai nuolatai reikalavo

g • Amerikoje niekur negalėjo gauti. Todėl męs 
jJĮ pasirūpinome juos pargabenti iš Europos ir 
§ Šiandien gavome pirmutini transportą Grafofonams

Lietuvišku Rekordy.
Reikalaujanti Grafofonams Lietuviškų Re-

siusime savo kataliogų ir surašą ir kainas visų 
Lietuviškų Rekordų.

r Adresuokite mumsšiteip:

a Bridgeport Clothing Co

G. Tachilauckas, 1217
Springfield, 111.

W. Jefferson St

Nek.

Geo.
Juoz.

T.

SO. BOSTON, 
Gendrolius, 
Gegužis, 28

MASS.
224 Athen st.
W. Broadway.

Scranton, Pa.
2018 Luzerne

1514 Ross
Baltrūnas,
Petrikys,

Shenandoah, Pa.
Kryžanauskas, 38

Union City, 
D. F. Elmaitis,

Waterbury,
K. Ch. Kažemekas, 
Jur. žemaitis,

E. Centre

SI. 
avė.

3t

Conn.
65 Brennan

Conn.
785 Bank
827 Bank

st.
st.

NAUJOS

RASZOMOS MASZIUOS

krina, kad 
jaunų ar senų. 
iių, taip, kad 
publikoj. Taip- 
kiųs su keletą 
vakaras apart 
'ra nuo 7 vai. 
Julius - S? pra- 
i išmokti šokt 
14 So. Halsted 
lubų atdara* 
mokinu viso- 
Wing, Buck 
panish Waltz, 
1 Step, Bam 
ška Mokykla

A. OLSZEWSKI

NEW CITY SAVINGS BANK
4601 S. Ashland Av. Chicago.

arus kas sa- 
1. Halsted st, 
of. Julius 8. 
ivius ir lietu-

3252 S. Halsted St. Chicago,

1 Yard* 15*2
IS
icago, DL
OS: 
itktrt 
)6Ud8nk

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
ir parduoda namus ir lotus. Išsam
ioj bankines skrynelės (boxes) 
po $2.5ė metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedc.iais, 
seredoms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Bennett Typewriter.
Bennett Typewriter yra viena 

pigiųjų naujai išrasta mašinėlė laiš
kams 
raktus, 
abiem
rašyti laiškų kaip 
mašinų, 
nėlė: 
ir 2% 
svaro, 
žutę, 
knyga. 
Kaina

rašyti. Ji 
ant kurios 
rankom ir

iš

turi visus litarų 
galima dirbti su 
teip greitai pa
ir ant brangiųjų

Yra labai mažytė maši- 
4% colio plati, 10 colių ilga 

colio augšta, sveria tik 4 Ve 
Indėta j gražių skurinę ne

paranki visur nešiotis, kaip

šios mašinėlės $18.00

JOHN M. TANANEVICZE
3244 S. Morgan St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus j visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

BLICKENSDERFER TYPEWRITER.

IZIDOR NAUSIEDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

šios mašinos yra praktiškiausios 
greitam laiškų rašymui drukuotomi 
litaromi. Jos yra vartojamos di
džiausiuose ofisuose ir darbų atlieka 
teip gerai ir greitai kaip $100.00 ver
tes mašinos. Jos yra daug mažes
nės už kitas mašinas ir sveria tik 
5 svarus, už tai yra labai praktiš
kos tiems kurie tankiai kilnojasi iš 
vietos į vietą. 
Įima

MIKAS J. TANANEVICZE 
670 W. 18th St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
Į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

P. M. KAITIS
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

JOHN J. BAGDZIUNAS
2334 S. Oakley Av. Chicagc.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoins nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
j visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom. ketvergais ir subatoins nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

šitomi mašinomi ga- 
rašyti visose kalbose, ypač 

Lietuviškai, 
Angliškai, 
Lenkiškai, 
Vokiškai, 
Ruskai, 
ir visose kitose kalbose.

Kiekvienai kalbai vartojama kitos 
litaros. Permainymas litarų ant ma
šinos ima tik vienų sekundų laiko. 

Su kiekviena mašina duodasi dve
jos litaros, kokių

Kainos Naujų 
Mašinų.

5 — $40.00
7 _ $50.00
8 — $60.00

nori kalbų.
Kainos Antros 
rankos Mašinų 
No. 
No. 
No.

Mašinos yra nupirk- 
didelčs 

kurios

Telephone Yards 1741
JONAS F. EUDEIKIS

Parsamdo karietas vestuvėm, krikšty* 
tom ir pagrabam už prieinama kaina.

4605-07 So. Herr>itCMi® Avė.

No.
No.
No.

Antros rankos
tos iš Offiso didelės subankrutiju- 
sios Kompanijos, kurios buvo var
totos tik trumpų laikų. Yra beveik 
naujutėlės ir visame teip geros, kaip 
naujos.

Teipgi yra uždarymui šių Mašinų 
gražios skrynelės. Kaina skryn. $5.00

Reikalaujant Mašinos siųskite ir 
pinigus sykiu adresuodami:

BRIDGEPORT CLOTHING CO.
3246-3248 So. Halsted St.

CHICAGO, ILL.

7
8

$28.00
$35.00
$40.00

Dovanai!

GRAFĄ gali kiekvieną 
valandą parengti sau na
mie koncertą, kadangi fo
nografas griežia visokias 
dainas ir maršus.

Gražus vyriškas 
arba moteriškas 
LAIKRODĖLIS, 

gold filled, gvaran- 
tuotas 20 metų; vir
šeliai dailiai gravi

ai, ruoti, mechanizmas 
geriausios konstruk- 
cijos. Kiekviename 
lombarde galima 

■7/ gauti už jį mažu-ma- 
< žiausiai 5 dolarius, 

užstatant.

N. Y.
73 Grand Street
65 Hudson Avd.

f 215 Berry
87 Grand
MD.
Baltimore
N. Green

st.
St.

Šis naujausias impor
tuotas FONOGRAFAS 

vienas geriausių, ke
iki šiam laikui žino

mi, padarytas iš geriau
sio metalo, su didele me- > 
tine truba, gražiai kolio- įi 
ruotas, turįs aiškų, gryną ų 
ir stiprų balsą.

Plcchockl
BALTIMORE, 

Louis, ^57 W.
112 n n

Chicago, III.
1607 N. Ashland Av.

670 W. 18th SL

Jokn
Zebrauc-Kas,J.

P.
M.

St
St

M. Kaltis,
J. Tananevlče.

Mike Valaskas, .345 Kensington ave.
CAMBRIDGĘPORT, MASS.
Atkočaitis. ' 13 Harrison st.

ELIZABETH, N. J.
Dočkus, 211 First St

Lawrence, Mass.
101 Oak street

Montello, Mass.
85 Arthur

Ant

D.

B.

K.

Ramanauskas,

St

st.

st

P. Mlszklnlg, 
NEW HAVEN, CONN.

A. Makarevich, 255 Wallace 
PATERSON, N. J.

Atkinds Bros., 273 River
Philadelphia, Pa.

M. a. Ignotas, 1028 So. 2-nd Street
Portland, Oreg.

Bowman News Agency 
ROCHESTER, 

Kazys Dapšis, 
Worcester,

M. Paltanavlčia, 15 
J. J Kalakauskas,

150 Joseph ave.
Mass.
Mtlbury Street

121 Green st.

“LIETUVOS” KELIAUJAN
TIEJI AGENTAI.

Jonas
Simanas

M. K.

Dabulskis, 
Kvietkauskas. 
Wilkevicze,

Rosijos-Amerikos Linija
Vienintele tiesi linija tarp 

Rusijos ir Amerikos.
!1% dienu į Liepoju: 

III Kliasa 530,00
< II45,00

52,00
York o:

47,00 
62,00 
Birma, 
Lithua-

814 dienos į Rotterdam^:

III Kliasa S29.OO
II
I
Garlaiviai eina iš New

c

gegužes 13 d.; Kursk, ge;
nia, birželio 10 d. Dėl artesnių žinių 
kreipkitės į musų agentus arba į Vyriau- 
sįiį Pasažierių Agentą

A. E. JOHNSON CO,
27 Broadway New York.

LIUOSO INZENGIMO MUZFj jS
Moksliszku Žingeiduihu.Žinojinip.s-Galybe

Mos esam baimin
gai ir įdomiai su
tverti. Vyrai, tikrai 
atsilankykit į šita 
.stebėtiną lluoso In- 
žengitno Muzėją. 
išimtai interesuo
jančių pavyda 1ų 
žmogaus kūno svei
kam ir sergančiam 
stovyje. Chirurgiš- 
koc operacijos, 
žingeidumai, keis
tumai, milžinišku- 
mai. Teipgi pilnas 
istoriškas sanrin- 
kis kuris niekad 
ne buvo parodytas 
dykai šiam krašte.

Esi užprašomus tirinėti nuostebumns Astronomi
jos, Fiziologijos, Chemijos ir Pntholiogijos.

Iszpaniszka inkvizicija. Valkatų Galerija.
Paveikslai iszkilmiu Ir Pagarsėjusiu Asmenų.

INLEIDŽIAMI TIKTAI VYRAI

LIUOSO INZENGIMO MUZEJUS 
MOKSLIŠKU ŽINGEIDUMU

14 So. Clark St., CHICAGO, ILL.
arti Madison Gatves

Atdar ,s nuo 10 valandos ryto iki 12 vidurnakčiui

PRANESZIMAS
Sveikatos Jieszkantiems!
Jeigu kiti daktarai taip pasekmin

gai išgydytu sergančius kaip kad 
PHILADELPH1JOS MEDICAL KLINIKOJE, 
tai ir jie būty taip mylimi žmonių, 
taip populariški, jiem dėkavotų taip

lios padėkavonės žmonių žodžiais 
kalba, neminint tokių padėkavonių 
už išgydytus nesveikumus, apie ku
riuos paejentai nenori kad kas bent 
būtų žinoma.

Aš St. Suska turėjau didelius skaudėji
mus ausyje, kilo skauduliai arti metą lai
ko, gydžiausi pas daugelį daktarų bet be 
pasekmės. Kuomet atsilankiau gi prieg 
PHILADELPHIJOS MEDICAL KLINIKOS 
daktarų, tai į trumpą laiką man ausį ir 
galvos skaudėjimą visiškai išgydė. Dabar 
esu visiškai sveika ir labai dėkavoju P1II- 
LA. M. KLINIKAI. Su guodone — 

St. Suska 2335 CalowhillSt. Phila. Pa. 
GUOUOT. M. PHILA. KLINIKA.
Ilgai sirgau sunkumu krutinėję ir abel- 

nu silpnumu skaudėjimu galvos ir didelio 
kosulio, nors gydžiausi pas keletą dakta
rų per ilgą laiką, bet niekas nemaczyjo. 
Jau buvau visai nusilpęs kad negalėjau 
nė lengvą darbą dirbti. Bet kaip atsišau
kiau prie PHILA, M. KL.IN 1KOS dak
tarų, tad manę į greitįęfafSJį pilnai išgydė. 
Dabar jau galiu gerai įtrŲLir sveikas e°u, 
todėl širdingai dėkavoju už sveikatą.

J. MELNICZAKS. Coatesville, Pa. 
GUODOTINI DAKTARAI.

Negaliu atidėkavoti Tamistoins už ge- 
radėjystę kurią manįpadarėte. Pas daug 
daktarų buvau, bet niekb nepagelbėjo. 
Kaip tik atsišaukiau prie ųamistų, gavau 
Jiis vaistus dabar antrus, Jai tik pusę su
vartojau, tai jau aš nejaučiu jokių skau 
dėjimų ir viskas jau gerai. Kada norstik 
reikės daktariškos rodos, tai visada tiktai 
pas Jumisšauksiuosir prašau neatsakyt. 
Mag. Weiwerene. bx 64 Hardwick, Mass.

Kurie tik norit išsigydyt, tai pri
būkite bei atsišaukit lietuv. kalboj 
o apturėsite tikri} pagelbėt. Geras ir 
greitas atgavimas sveikatos, verta 
žygio. Jaigu dėl tolumo negalit pri- 
būt asabiškai, tad parašykit, aptu- 
rėsit rod(i ir pagelbę sveikatai.

Jeigu liga neišgydoma, tad išsyk aptu
rėsiu teisingą pranešimą, nes dionais yra 
teisingas, lietuvis daktaras, kad lietuviam 
tarnautų ir gelbėtų nelaimingus iš ligos.

PHILA. M. KLINIKOJ,visokiasligas 
kaip vyrų taip moterų pasekmingai, ge
rai gydo; slaptas, užsikrečiamas ir visas 
ligas, kurios tik užpuola apt žmogaus kū
no bei organizmo.

Visuomet kreipkitės šituo adresu:
The Phila. Medical Clinic 1117 Walnut St.

Vai. ofiso: Nuo 10 ryt. ik 4 po piet. Nedč- 
liom Nuo 10.30 ryto ik 3 po piet. Vtarnj- 
kaiu ir Pctnyčiom. Nuo 6 ik 8 vakaro.

laikrodėlį kiekvienam, kurs tik pagelbės mumsVisai dovanai duosimo viršui aprašytus fonografą arba I 
parduoti tarp pažįstamų geriausio musų rusiško tabako už G dolarius.

PrisiijskitOėSO centų markėmis rankos pinigų, o mes jums pasiųsime 40 dėžučių tabako, vertės $6, ir dovanų 
fonografą arba laikrodėlį—ko norėsite.

Expresui primokėsite $5.50. Pardavę tabaką atrinksite savo pinigus, o už rekomendavimą muši} firmos ir ta
bako turėsite gerą dovaną, kuri jums nieko nekasiuos.

Jei kas nebūti} patenkintas musų tabaku arba dovanomis, tam sugrąžinsime pinigus.
Saugumą jūsų pinigų gvarantuojame savo $2.000.00 kaucijos, sudėtos Amerikos valdžiai.

RUSSIAN TOBACCO COMPANY, 343 East !) Street, New York, N.Y.

Du-kart nedėlinis laikraštis

THE SIM.' '
YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU 

LAIKRASZTIS AMERIKOJE, 
KURIS ISZEINA DU KARTU

ANT NEDĖLIOS.

Išeina kas utarninkas 
ir pėtnyčia.

PRENUMERATA KAŠTUOJA:

AMERIKOJ metams $2.50
pusei met. $1.25

P ITT) ADA T rRosD°j ir Lietuvoj $3.50 
r J K I ) r I Ii H AneHj°J ir Škotijoj 15 5. 
JJUllVl VU I prūsuose 15 markią.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerj dykai.

W.D.Boczkauskas&Co
620-522 W. South Ali..

Mahanoy City, Pa,

Dr. O. C. HEINE
DBNTISTAS

OflSIS--Kampas 31 ir So. Halstod gal,
(Gyvenimas virš aptlekos.) JV CHICAGO, ILL

Pirmasis
Lietuvių ;BIENRAŠTISį

Amerikoje

Dienraštis 
turės pasirodyt 

pirm
NAUJŲ METŲ

kaip 
ik bus suspėta 

ineiti į 
naujus

"KATALIKO” NAMUS
Be skaitlingo 

visuomenes pri
tarimo nebus 
galima tas dar
bas pradėti.

Kas nori 
Dienraščio 

tegu tuoj aus 
atsiliepia 
laišku

į Vertėtų tat visiems 
f, Amerikos lietuviams 
į tas sumanymas remti 

Lietuviams juk rei
kia turėti kasdien po 
ranka žinių skelbėjas 
ir kelrodis. Pirmiau J’ 
dienraštį leisti neleido JĮ 
nekurios aplinkybes, o 
nūdien tas pergalėti ga
lima.

Kas nori dienraščio 
tegu pritaria laišku.

J. M. TANANEVICZE
į 3244 S. Morgan St., Chicago, III. I > 

< t

DiDzinusins lietuviškas
KATALIOGAS
Laikrodžių,Laikrodėlių; Muzikaiiškų Instrumentų. Drapanų 
ir šimtų visokių kitų naudingiausių ir reikalingiausių daigtų, 

gaunamų pas

BrldūUDorl) Glowing Go. Ghicago, III.
Kataliogas dalinasi ant kelių skyrių ir kiekviename skyriuje 
telpa sekanti daigtai:
Rramnn Qkvriiiip Rasite Drapanų Siutus, Overkotus, Kelnes, Marš- urapang OKyilUJU. k.Q.ĮiSi KaklaraikščiuS( Pirštines, Kepures, Skry-

belos Čeverykus. ir tt.

Muzikališku Instrumentu Skyriuje. Rasi^ Ar1mo^11{a?-,K°nc^u-
A-- / ■ i ■ nas, bmuikas(Sknpkas), r Įei

tas, Pikolas, Klernotus, Obojus, Fogotus, Soksofonus, Kornetus, Melofo- 
ntis, Trumpėtus, Trambonus, Altus, Tenorus, Baritonus, Basus, Kontrabi- 
sus, Bubnus, Cimbolus, Megafonus, Bandžius, Gitaras, Mandolinas, Citras, 
Ksylafonus, Autoarfus, Muzikos Dėžes, Fonografus, (Šnekamas Mašinas), 
Pijantis, Vargonus, ir daugybę kitų instrumentų.
BlŽUteriiOS Skyriuje. ^as‘te Laikrodžius, Laikrodėlius, Lenciūge 

1< -i—i liūs laikrodėliams ir moterims ant kaklo ne
šiojamus, Komposus, Medalikus, Bronzoletas Auskarius, Špilkas, Sagutes. 
Žiedus, ir tt.
Tolesniame Skyriuje. Rasite SidabriniusPollius, Šaukštus, Videl

1 — cnis, Pacas, rotografijų kameras, Parašo
nūs, Žiūronus, Elektriškas Liktarniukes, Siuvamas Mašinas, Fontaninos 
Plunksnas, Paišelius, Kalimorius, Britvas, Šepečius, Šukas, Peliukus, Žir 
klūkęs, Pypkes, Fotografijoms Albumus, Mapas, Globus, Stereaskopus 
Abrozus, Abrozelius ir šimtus kitų labai naudingų ir reikalingų daiktų 

Kataliogas turi 1G0 puslapių, didelio formato su aiškioms iliustracijom3 
visokių daiktų.

Prisiųsk už 10c. markę pačio kaštam ir męs jį prlsiųsim DYKAI.

Adresuokit šiteip:

Tho Brldgepon Giothino 60
3248 So. Halsted St,

<

< 
<
1
i

1

Chicago, Ill. g

Atidarymo Išpardavimas.
MES ATIDARYSIM NAUJA KRAUTUVE

Subatoje, Rugpjūčio 12 d.
DOVANAS DUOSIM KOŽNAM KOSTUMERIUI

Dekavojam savo kostumeriams už parėmimą mus praeitoje meldžiam 
laippat atsilankyti ateitėje ir mus paremti, o męs užtikrinam kad visame 
užganėdinsi m. Męs užlaikom daugybę visokių auksinių da ktų, laikrodėlių, 
laikrodžių, brytvii' peilių, videlcių ir kitokių tavorų kuriuos gvarantuojam.

Nužemintos prekės ant Grafofonų Ir Rekordų.

H-JOFFEY, 4625S. Ashland Ave 1
►i d .

Naujiena Kuri Nudžiugins ir 
Palinksmins Daugel Sergančiu, 
Silpnu ir Nualintu Vyru
viskas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesas sveikatos 
arba gamtos? Atmanai apsivesti? Ar ėsi tinkančiam padė
jime užimti užduotis ženybinio gyvenimo? Jeigu yramažiau- 
sė abejonė jog randasi užsivilkusi chroniška liga dugnyje 
tavo kiapatu, tai atsišauk ant žeminus paduoto adreso, o ap. 
turėsi patarimą ir ištlrinėjimj dykail Mes ištirinėsime tnv£ 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes išgydy- 
sime už kožeminusią kainą. Ne užsidedi ant savęs jokią pa
reigą atsišaukdamas pas mus dėl bemokestinio pasiteiravi
mo. Męs perstatysime padėjimą viso dalyko tikroje šviesoje, 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

ftoi Dolerio Nereiks Mokėti Pakol Nebusi Užganėdintas Savo Locnoj 
Mintyj kad Mes Esame Teisingi, Pilnai Atsakanti ir Užsitikimi. ^ų nora 
nesveikumą inkstą, pūsles ar šlapumo ravelią, jeigu jauti nesmagumą ir skausmą, jeigu randasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie šeimyniško gydytojaus, kaipo tai: silpnumas, ner
viška negalė, silpna arba sumažinta atmintis, nemiegojimus, gėdingumas, nubėglmai, nuvarvėjimai. 
Silpninanti sapnai ir išnaudota gyvybė; jeigu turi guzuotas ir susisukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikrečiamų ligą kokios nebūt rūšies kurios tamistai daro nesmagumą; jeigu turi nors vieną i3 
skaitlingą ligą kuriom vyrai guli but apimti; jeigu kenti nuo pertankią dasileidlmą; jeigu turi vo
tis, skaudulius burnoje ir ant iicžtuvlo; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingą ligą; jeigu 
turi užnuodintą kraują arba Aops vięną iš ligą kurią auka tampa vyrai—TAI MES GALIME TAVE 
IŠGYDYTI IR TA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su murai didžiausiame privatiškume ir se
krete, o męs padėsime atsikratyti nuo visą kliučią kotrumpiausiam laike. Mes turime labai didelį 
patirimą gydyme tokios rūšies ligą ir užtikriname išgydymą. Mes netiktai palengviname, bet išgy
domo tikrai ir ant visados. Ateik ir pasižiūrėk ant skaitliaus lietuvlą kuriuos mes išgydūme. Mes 
išgydysime teip tikrai kaip atsišauksi pas mus. Silpni vyrai, kurie nustojote viltį pasveikimo besl- 
gydydami kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsimo ant jy-. musą specijališką atydą teip jog at
gausite savo vyriškumą ir busite vadovais terp gavo sandraugą.

PATARIMAS IR IŠTIRINEJIMAS VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
526 SO. STATE ST., arti Harrison gatves CHICAGO, ILL.

Musą ofiso valandos yra nuo 10 valandos ryto iki 4 po piet ir nuo 6 iki 7 vakare. Jeigu negali 
atsišaukti terp tą valandą, tai gali atsišaukti terp 10 ir 12 Nedėliom. Atsišauk asabiškai.

Mos kalbamo lietuviškai.

Jeigu esi sužeistas
.1 ei dirbant fabrikuose, kasyklose, arba kitokiam darbe, patiktų nelaimė 
sužeistų, dasižinok pas mus, nes mes per daugelį motų buvom tarpininkai 
žmonėms už sužeidimus. Žmones por mus rūpestį gavo tūkstančius dalerių 
gausi ir tu; nektrukdyk savęs, jeigu esi sužeistas, dasižinok pas mus, o mes 
busime pagelboj. Daugelis žmonių žudė kojas, rankas ar kaip kitaip tapo 
pažeisti, musų rūpesčiu Šiandien turi atlyginimą už savo skaudėjimą, teip 
irtu, neklausyk kilų rydos, ateik mus rodos paklaust, tau nieko nekaš 
tuoja mus rodą. Jei pats ėsi labai sužeistas, negali ateit, parašyk laišką, 
o mes pas tavo į namus pribusimo, męs visus tavo reikalus galim atlikti, 
kurių pats negali.

Adresas:
JANKAUS & SAUKAITIS

Claim Adjuster
132 Nassau Street, New York, N.Y

Room 408—407.
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Jus reikalaujate namų - Męs juos turime!
Svarbiausiu dalyku pirkime nam^ — žinoti ar jis yra vertas tos 

kainos, kokią už ]į savininkas relknlauja. šitą klausimą galima išrišt 
sekančiais budais.

1. Apžiūrėti namą, ir apskaityti kiek jis galėtų lėšuoti naują statant?
- 2. Kiek jis naudos atneša? Kokioje tvarkoje jis yra?

3. Palyginus kitus namus, kokius galima pirkti už tuos pinigus, jų 
gerumą, didumą, randą, ir kitas aplinkybes. Tada suprasi ar perkamas 
namas yra vertas tų pinigų kiek už j j prašoma. Toks palyginimas yra 
geriausiu budu, bet palyginimui reikia turėti daugiau namų, kad su
žinoti teisybę. Tą geriausiai gali žinoti tik tas, kas užsiima pirkimu ir 
pardavimu namų. -

Mes užsiimame pirkimu ir pardavimu namų, mes turime šimtus 
namų pardavimui, męs žinome kiekvieno namo vertę ir mes geriausiai 
galime nurodyti kuris namas daugiau pelno neša. Pertikrinimui to, 
čia talpiname ilgesnį pardavimui namų suraša, ir jų kainas, lietuvių 
apgyventose vietose. Perkantiems pas mus namus, mes paskoliname 
pinigus lengviomi išmokestimi. Perskaitykite šį suraša, ir 

. J musų Banką, o mes jums parodysime kiekvieną namą kurį 
surašo norėsite.

aukštų mūrinis nan^as, 2 gyvenimai po 8 kambarius, 
šeimynos (347) .................................................. ..................... ..

aukštų mūrinis namas, akmenų priešakys, štoras
"5 gyvenimai, 2 po 5 kambarius su maudykloms, 3 po
kambarius (120) 1...............................-............... -.............. ..

aukštų mūrinis namas, 4 gyvenimai po 4 kambarius, 
(349) ..................... '................................................................... ..

kambarių namas. Staldai (174) ...............................................
aukštų mūrinis namas, 2 gyvenimai po 8 kambarius, (122)

10 kambarių medinis namas, 2 gyvenimai.
6 kambarių mūrinis namas, su maudykla (270) ................
Mūrinis namas, štoras ir 7 kambariai (170) .............................

aukštų medinis namas, 2 gyvenimai, 4 ir 5 kambariai 
(230) ........................... '............... .........................................................

aukštų mūrinis namas, 4 gyvenimai po 4 kambarius. Ak
menų pamatai (34G) ................................................. ........................

aukštų mūrinis namas, 4 gyvenimai po 4 kambarius, viena 
maudykla (124) ..............................................................................

aukštų mūrinis namas, aukštas ponamis, 6 gyvenimai po
4 kambarius. Puikus namas. (356) .............................

aukštų mūrinis namas., akmenų priešakys, 2 gyveni
mai 0 ir 7 kambariai su maudykloms, cementuotas 
ponamis, (360) .............................................................................

ateikite
iš šio

2

3

3
. $40.
ir
4

14500.

2

4
2

(207)

$77 $7000.

2

2

2

2

2

6
HALSTED STREET.

kambarių su maudykla muro ir medžio namas, karštas 
ir šaltas vanduo (359) .............................................................

WEST 18th STREET.
Johnson ir Sangamon, 
gyvenimai po 6 kambarius 
Johnson

Tarp
2

Tarp
gyvenimai

ir Sangamon. 2 
1-6, 2 po 4 ir 1-4

2 aukštų medinis namas, 
(128) ..................................

aukštų medinis namas, 4 
kambarių (350) ..............

2

3

3

31st STREET.
aukštų mūrinis namas, štoras

5 kambarius, 2 maudykles, elektrikos ir gazo apšvieti
mas

aukštų
(132)

aukštų
1-0 kambarių 

aukštų mūrinis
maudykloms.

aukštų mūrinis namas, ir mūriniai Stakiai, ant dviejų kam
pinių lotų. Graborius. (333) ...................................................

WEST
ir 3 gyvenimai, 1-4, 2 po

(131) ...............................................................................................
mūrinis namas, 3 gyvenimai, skelbinyčioms etc.

mūrinis

2

namas, 3 gyvenimai, 2 po 7 kambarius, 
su maudykloms, (293) ............... ...........
namas, 2 gyvenimai po 6 kambarius su 
Furnace apšildomas (294) ........................

2

3
3

WEST 31st PLACE.
aukštų mūrinis namas, 4 gyvenimai (43) .............................
aukštų mūrinis namas, 3 gyveniniai po 6 tkambarius, su 
maudykloms, (194) .............................................................................

2
2
2

WEST 32nd STREET.
aukštų mūrinis namas, kampinis (334)
aukštų mūrinis namas, (208) ..................
aukštų mūrinis namas, (209) ..................

2
3

STREET.
aukštų medinis namas, ant dviejų lo-
stulpų, 4 gyvenimai (302) ....................
namai. Lotas 55x110..................................

(215) ......................................

2

WEST 33rd 
510 W. 33rd St., 2 

tų, ant mūrinių 
N. W Parnell St. 3

aukštų muro ir medžio namas, 
aukštų mūrinis namas, 7 gyvenimai po 4 kambarius, 
aukštas ponamis, (B) .............................................................

aukštų puikus mūrinis namas, 4 gyvenimai .............................

5
WEST 34th 

kambarių medinis
PLACE.
namas ir 4 kamb. basemente

WEST 35th
aukštų namas, 2 gyvenimai po 6 kambarius. Lotas 

48x125, aukštas ponamis (324) ............................................
aukštų mūrinis namas, 2 štorai ir 3 gyvenimai, 1-G ir mau

dyklė, 1-5 ir maudyklė, 1-4 ir maudyklė, kampinis na
mas, greta kitas namas su štoru (320). Lotas 65x136 

aukštų mūrinis namas, štoras ir 2 gyvenimai, 8 ir 7 kam
barių, su maudykloms ir skalbinyčia. Stakiai. Lotas 
25x130 (339) ......................................................................................

Mūrinis namas, 8 kambarių su maudykla (322) ................
aukštų medinis namas, štoras ir 3 gyvenimai, 4, 5, ir 

6 kambarių. Lotas 25x147 (329) .......................................

2

2

2

2

2

2

2

2

2

8
2

8

6

STREET.
gyvenimai

WEST 35th PLACE.
aukštų medinis namas, Storas ir 3 gyvenimai, 2 po 4 

kambarius, 1-5 kambarių. Lotas 25x147 (358) ............
aukštų mūrinis namas, ant stulpų. 2 gyvenimai, 1-8, 1-4 

kambarių mūrinis namas, užpakalyj. Lotas 25x147 (357)

WEST 36th STREET.
mediniai nameliai. Lotas 31x147 (150)

WEST 37th STREET.
aukštų mūrinis namas, štoras ir 3 gyvenimai, 6, 5, ir 

pėdų .................................................................................................... I
4 kambarių, 3 maudyklės. (158) ............................................

aukštų mūrinis namas, 4 ir 5 kambariai, ir 4 kambarių 
namas užpakalyj

kambarių mūrinis
namai ant 2 lotų.

(159) ................................... ...............
namas. 2 gyvenimai (272) ....
štoras. Lotas 50x150 (335) . .

$40.
$10.
$42.
$25.
$25.
$25.

$17.

$35.

$03.50

$38.

$10.

$30.

$40.

$00.

$75.

$50.

$45.

$40.

$43.

$45.

$12.
$12.
$12.

$30.
$69.
$25.

$05.
$50.

$12.

$35.

$60.
$25.

$46.

$3000.
$1600.
$4500.
$2300.
$2500.
$2500.

$1700.

$2500.

$2700.

$28. $3000.

$39. $3000.

$18. $2000.

$105. $12000
.$50. $5000.

$35. $4000.
$29. $1750.
$45. $4300.

WEST 37th 
kambarių kambarių 

apšildomas 
namas, namas, ant stulpų, ir 4 kambarių

užpakalyj (178) ..........................................
LOTAI.

Avė., tarp 32 ir 33, ir tarp 31 ir 32, su 
po ...................................

mai. Furnace 
kambarių mūrinis 

medinis namas

PLACE.
mūrinis namas, su maudykla, 2 gyveni-

(163) .......................................... $20. $2500.

$23. $2400.

$800.
$700.
$650.

Ant 
3434 
Ant 
Ant 
Ant

Gatvė neišmokėta ..............
arti 37tos ...............................
Sts. 4Sxl23, kampinis .... 
Ashland Avė., 3 lotai po 

namų ir lotų, turime
teip kad kiekvieną galime

,«W-

JUOZAS SZLIKMS
“Lietuvos” generališkas agentas.

Turi tiesą užrašinėti laikraštį “Lietuva” ir priiminėti 
už ją prenumeratą, rinkti drukus ir apgarsinimus ‘‘Lietuvai” 
ir kolektuoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo
tus.
A. OLSZEWSKI. “Lietuvos” išleistojas.

Vysai Dykai Del Vinį

S

Vardas

Adresas;

LIETUVISKA APTIEKA
D. GIACZO

4827 W. 14th SL. Cicero, III.
Turiu geriat sias naujai išrastai gyduoles var
du 'Utėlių Rugrabas” kurnu užmuša v šo
kius tabling, kaip tai: blakes, bainbndicr u^, 
bl. s:.s. utėlius ir visokius kitus negelmInus 
valiau,. Taip”! tur u geriausiai proškas ap
saugojimui kojų nuo prakait ivvmo r visokių 
k tų gy duolių nuo Įvairinus ų ligų. Ateikite 
ari n riiš'kit ' 1 o reikalaujate o viską gausite. 
Taipgi gerinusius daktarus visada rasite m li
no aptiekoje.

Seniausia Lietuviu užeiga pas

; JUOZUI RIDIKU
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčiiis cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tL^.Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

3253 Illinois Gt„ Kerte 33rd

BUK 
VYRAS

50,000
KNYGŲ

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 
Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arbasypili, nubiegima sieklos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimua, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tižma, gonorrhoea arba triperi, naujai igautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
naniuse privatiŠkai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai igauta knyga, pasakis jun.i kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinajjsigyditi.^ Kn/g’ ta yra 
krautuvč žinios, katrus ture žinoti kožnaa vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinėji. J tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra sius.a vysai dykai, 
užmokant už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adreaa ant 
žemiaus paduotu kuponn, katrų siusk mama šende”"*,

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS
DR. JOS. LISTER & CO., L 902 22 Fifth Avenue. Ciicnjo:

Godotinas *? arnista: Pagal Tamistos prižadiejma, aš nerlečjau 
jog Tamista pr Justumai man vysai dykai vEna jusu knyga del vyru.

raokintls Barzdaukutyklos?
T&miit* šį amatą gali Iš

mokti nu* ilki 6 tavaičlų. 
Kalnuos tsu tik >80. Mes 
duosime vi*} setą skutimo 
prietaisų. Bis amatas yra 
tinkamu perdėm visame 
rvlet* ir tamista turtai ta
da savo ypatišk} vertei vys-

t) kuri savo darbdaviu. Rašyk pas:
NOSfiOKOFF’S BARBER SCHOOL 

14€5 JtjBB Ava., PittsbojSi *>a-

Steitas

$3200.

$5000,

$4800.

Apžiurekit
Sustiprinimui ir Užlaikymui plaukų 
Tūkstančiai plikų žmonių atgavo 
puikius plaukiu, sulaiko slinkimu 
plaukų galvos labai trumpame laike 
Vietoje senų atauga nauji, gražus 
plaukai. Visokia Informacija DYKA[

apie priežastp nuplikimo ir kaip tam užbėgti. A. 
dreaas: J. IL Brundza Co. New York A Brooklyn

D-re Marija Dovviatt-Sass
Moterų ir vaiku ligų specialiste

Offisas
1725 W, 18th St

Tarpe Paulina ir Wood gatvių 
Sasso aptiekoje

Telephone Cinai 1208
Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 dien. 

nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakare

Rezidencija
5208 W, Harrison St

Arti 52ros Avė.
Telephone Austin T51

Valandos: 
iki 9:00 kiekvieną rytą

NAUDINGI PATARIMAI
visai Šeimynai randasi musų No. 3 katalioge. 
Jame telpa aprašymai suvirš ligų, vyrų, mote
rų ir vaikų, pasako nuo ko jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek jos prekiuoja ir kur jas gauti. Mu
sų gyduoles kainuoja tik nuo 25c iki$1.00. Telpa 
paveikslai ir prekes yvairių kvepeneių ir gydan
čių muilų, Perfumų, Elcktro-gydaučių aparatų,

I girnos lotbs!$4000.

$3500.
Męs turime ant pardavimo visą bloką lotą ant

Emerald Ave$7000.

$9500.

$7000.

$4500.

$8000.

$5900.

$0500.

Pamatykite šiuos lotus ir ateikite

3252 SO Halsted Si$1500.

$0000.
E2^aS8raK3RSH^E»^@mQ

“LAISVOJI MINTIS”

14500.

d

$8000.
$0900.

?1900.
$1500.
$1300.

$6500.
$3500.

$3000.
$6000.
$2900.

ii'
it

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

Roberinių išdirbimą, Painų. Štokų, Brukuojamų 
Mašinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Pavin- 
čevonlų ir šimtai kitokių kožnam reikalingų da
lykų. Kožnas kas prisius savo tikrų vardį, pra
vardę, adresų ir keletu markių apturės musų No. 3 
kataliogų dykai. Rąžyk Sendion, o už kcletos die
nų Šita naudinga knyga bus tavo namuose. 
John I. Bagdziunas, Prop. Adresuok sekančiai:

JOHN'S SUPPLY HOUSE
2334-2316 SO. OAKLEY AVE., CHICAGO, ILL

Žingeidumai Patologijos 
Žingeidu vaJ Osteologijos 
Žingcidjmtl <G»oniuliavi- 

£TO Organu

Slaptos
VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku
mas, Ligos Kepenų ir 

Inkstų 
išgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner
viška Negale, Silpnumas, Pra
žudytos Pajiegos, Gyslų Išty- 
simas, Kraujo Užnuodijirnas, 
Szlapumo Nubegimai.

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir- 
dies ligos. (Rodą Dovanai.)

tarp 32ros ir 
nj 33čios gatvių 

a Tuos lotus parduodam ant labaii

I Lengvų Išmokeščių
Šitie lotai prasideda nuo katalikiškos bažnyčios, 
arti 32ros gatves ir eina iki naujam namui arti 
33Čios gatves. Emerald gatve yra plati, naujai 
asfaltuota, cementiniai sidwalkai ir visi assessmen- 
tai už brukavimą ir sidwalkus yra pilnai apmokėti 
Yra tai puikiausia vieta Rezidencijoms ant Bridgeporto. 

Mokėsi tik $200 iš kalno, o putam $10 kas mėnesis 
Procento neimame

I
j musų Banką sulygti.

Tokia proga antru syk neatsitiks jusy gyvenime
A. Olszewski Bank

MOTERYS!
»^^^sKESHKE8EES2SBESZ3aES

Nedaro skirtumo koks tall ZS IK IIB SIH131 ,llis,os ^'sveikumas yra, 
jeigu tamistą kankina de

ginimai, plikinantis šlapiu imas, pūslės nesveiku
mas, erzinimai, tankus noras ištuštinimo, męs 
išgydom viršui minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo į ligoubutį.

Uždegimai, sutinę ir skausmingi 
sunariai, kantrybę atimančios 
užsisenėįę ligos kurios padaro 

■'.  ’> ANT VI-

Mes išgydom Vyrus
Mps trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su kitais 

gydymais, ateitu pas mus ir pamėgintu musų tikrų ir ištiki
mą gydymą. Męs paaiškinsim tau dulko kiti gydymai tavęs 
neišgydė ir knip męs tave išgydysim.

Kraujo Užnuodyjimas mo arba priežasčių dėl Iru

tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos pietuos, lopai burnoje, 
skauduliu aut liežiuvio, slinkimas plaukų, skausmas kauluo
se, sunnriiiose. plėmos ant kimo, jauslus tekanti skauduliaL 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADĖJIMĄ—MES NELOPO.ME. 
M nknrrimni Ar kankina tavę nubegimai paeinanti nuo IyUDBeIITiuI peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu- 

O mai, nualiniiuas, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai, plėmai priešai akis, nerviškumas, skausmaistrč- 
nose? Ar pats ėsi apimtas nors vienu iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, męs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

Abelnas Nusilpnėjimas
mas, negalingumas prie darbo arba linksmu
mu gyvenimo, nuilsimas, yvairus gėdinanti 
silpnumai, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO
JINGI—PASIRODAVIK SU MU.MI DABAR.

Odos Nesveikumai S-S: 
lopai, netobu

lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
išblyškus oda, pajuodavę paakini. Vyrai, yrtv 
jura nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
raus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveika- 
_ • Inkstų nesveikumas gali išsivystyti 
llldl į pavojingas komplikacijas, ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas ligas ir komplikaci
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai sveikas?

Sutinimai
gyvenimu nelaimingu. IŠGYDOMOS .
SADOS BE ŽL'DIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos
dasi visur ant žemesnės dalies kūno, bet daugiau
siai kairėj pusėj; jos padaro žmogų labai neramų;
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž nuolatai.
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuoj aus jeigu esi klapate.

State Medical Dispensary
14 SO. CLARK ST., arti Madison gatves CHICAGO. ILL.

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo G iki 7 vakarais. Nedčldieniais 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk
ti asabiškai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per susirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk.

ii tokios 
gyslos ran-

IŠGYDAU IN 5 DIENAS =-

Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas laikraštis, tal
pinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mo
kslo šakų: disforijos, Kultūros istorijos, Gamtos Mokslu Oraugijinlę Mokslų, 
Ir t. t., lygiai ir originališkai parašytas apysakas Iš mysy gyvenimo.

Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00; Į užsienį $2.50

Kas, r risiųsdamas mums prenumeratą, prisius iŠkirpęs ir 
šį apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems 
“L. Minlj” metams duodame knygų už $1.00 užsirašantiemo 
pusei metų už 50o.

Paskubinkit—Dovanas neilgai teduoslmo.

Adresas:

“Laisvoji Mintis.”
1401 N. Main Ave., - Scranton. Pi.

26-tas Metas
Išeina kas sereda Brooklyn, N. Y

“VIENYBE LIETUVNINKŲ”

Čedykit Pinigus, 
Laiką ir Sveikatą 
Nosikankinkite vasa
ros karščiuos su sun
kiu, neparankiu prosu 
Nusipirkit naujos 

gadynes prosų, jis 
gamina šilumą sa
vyje vienodai.

Suprosinsite drapanas i pusę laiko su smagumu, 
geriau, parankiau ir dešimtį kartų pigiau negu pa
gal senovišką būdą; beto sučėdysite savo brangią 
sveikatą, pajiegas ir nervus. Prosinimas busjum 
smagumu vietoj kankyne. Prosas šildomas vidu
ryje su gąsdinu ar alkoholiu. Geresnis ir pige
snis negu gazu ar elektra šildomas. Nereikia 
aukti kol prosas įkais, nereikia bėgti nuo pečiaus 
jrie stalo ir atgal, nesudeginsi drapanų. Prosas 
tildo vienodai visą laiką. Šilumą galima reguliuo
ti kaip norima. Už vieną centą šildo per penkias 
valandas. Nepavojingas, švarus, be atsida
vimo. Galima vartoti kur tik norima: viduj, lau
ke po medžiais, ant porčiaus ar kelionėje. Vi
suomet gatavas. Pilnai gvarantuotas Pigus. 
Užsimoka į tris menesius. Kaina tiktai $4.00.

THE J. ILGAUDAS NOVELTY^CO.
1613 S. Halsted St., Dept. L. Chicago.

VYRAM TIKTAI 
INEJIMAS DYKAI 

kas gali but matyta 

GALERIJOJ 
MOKSLO

526 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL.

near Harrison St.

Tirinek pradžia ir iszsivystima 7 r u^iszkos 
Rasos nuo Lopszio.iki Grabui. Pf.iiiaiyk Kei
stumus Gamtos. Žingeidumus w Milž.’j’sz- 
kumus.

j Tirinck intekme Ilgos Ir paleistuvystes, per- 
j statytas gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
I ligotuose padėjimuose. Lavus lf zrodinetojas 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 

j proga tavo gyvenime.
INŽENGA DYKAI

Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki v idurnakeziui

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles, Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negales, Hydroceles arba ypatingų vyrų ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy
dėsi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAI ATGAUKITE SAVO SVEIKATĄ •
Atsilankykite in mano ofisų ir pasiteiraukite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučių, kepenų Ir inkstų. 
Nemokėk už nopasokmingą gydymą—NEISZCYDO, NEMOKĖK.

UŽN UODIJIMį 
ir visas odos ligas, kaip Spuo
gus, Piktąją Dedervinę, Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus, 
Patinusias Gyslas, Naikinan
čius Nubegimus, Įsisenėjusias 
Ligas.

Moterų
Vidurines Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš
kai. Užpakalines žarnos, Įsi
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai.(Ištyrimas Dovanai)

Dr.ZINS,183tSSCHICAOO
Valandos: Nuo 8 ryto Iki 8 vak. Nedalioms nuo 8 ryto iki 4 po

“KATALIKAS
12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvergas mieste Chicago, Ill.

LIUOSA GALEFUJ/I MOKSLU
526 So. State St. CHICAGO, ILL.Didelio formato 12 puslapių, talpina moksliškus straips

nius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš Lietuvių 
gyvenimo, turi visose Lietuvių apgyventose kolionijose savo 
korespondentus, iš LIETUVOS naujausias žinias savų kores
pondentų. “Vien. Liet.” dirbo ir dirbs dėl visų^organizacijų ir 
žmonių gerovės. Šįmet 10 d. Vasario sukako 25, metai kaip iš- 
eidlneja, iš tos priežasties išleidome didelį žingeidu Jubilėjinį 
numerį, kuris liks Istorišku Atminimu, ba pirmas da Lietuvių 
laikraštijoj. Kurie užsirašys ant metų ir užsimokės $2.00, gaus 
tą numerį kaipo dovaną ir gražų skaitymo kalendorių.

“Vienybė Liet.” prenumerata: metams $2.00, pusei metų 
$1.00 Suvienytose Valstijose ir Šiaur. Amerikoje. Užrubežyj 
$3.00. Užsirašyt galima visada. Kas nori tik Jubilėjinį numerį 
gauti, prisiųsk 10 centų markėms, o tai gausi. Paprastą nume
rį ant pažiūros siunčiame dovanai. Užsirašant “VIENYBĘ 
LIETUVNINKŲ” reikia siųst prenumeratą “Money Orderiu,” 
ar registruotam laiške, pinigai ant vardoi

J. J. FflUKSZTIS & G0.
120-124 Grand St., u - Brooklyn, N, Y.

Rašyk q viską dasižinosi, |dėk 2 cen. markę atsakymui.

Metams lėšuoja: Amerikoje 
Europoje ir kitur 
Pusei metų: Amerikoje 
Europoje ir kitur

$2.00
$3.00
$1.00
$1.50LIETUVIŠKA KRAUTUVE

į Geriausia, pigiausia Ir teisingiausia vieta 
pirkimui čystą auksinių, sidabrinių^ 
paauksuotą laikrodėlių, visokią lenciū
gėlių, laketų, špilkų; kolčikų; bronzole- 
tti, Šukų, visokių žiedų ir daugybės kito
kių tavorų. Puikiausių armonikų, skrip- 
kų, klernetų, strunų, visokių muzikališ- 
kų instrumentų. Gerų britvų, albumų, 
drukavojimui gromatų mašinukių, ro- 
binių litarų, lietuviškų knygų, škaple- 
rių, altoriukų, puikiausių gromatom po- 
pierų su gražiais apskaitymais tuz. 25c., 
5 tuz, = $1. Kviečiu visus lietuvius su 
visokiais pirkiniais atlankyti savo tau
tietį, o užtikrinu, kad busite užganėdin
ti. Kas atsiųs 5o. markę, apturės Kala' 
logą dykai su 475 paveikslais ir 1000 kito-’ 
kių daiktų. Taisau visokius laikrodS- 
lius greitai ir atsakančiai, darbą gvaran-' 
tuoju. Nepamirškite adreso;

M. K. Wilkewich
3225 So. Halted st

.. . $550. > 

...$600.į 

...$660. 

.. .$500. 

. .$2000. 

.. . $500. i 
daug kitų namų ir lotų 
pilnai užganėdinti. Daug

Lotai ant Emerald
visais assessmentais apmokėtais, 

Taip pat vienas lotas tarp 33 ir 34to St....................................
Ant Union Avė., tarp 33 ir 34to St.....................................................
7 Lotai ant Quinn St., prie pat lenkų bažnyčios, su visais 

assessmentais apmokėtais už gatavus pinigus, po
Lowe Ave., tarp 33 ir 34 gatvė ištaisyta ......................
Lowe Ave.

Wallace St., 
32 ir Parnell 
38to Pl. arti

Be virš minėtų 
panašiom kainom, 
namų galime parduoti lengvomi išmokestimi.

Kainos virš paminėtos aiškiai nurodo, jog 
namų, nes mes turime tekius kokių kas 1 
tiems nuo musų namus, duodame paskolas, 
lengvomi išmokestimi .šmokėti.

DABAR YRA LAIKAS PIRKTI NAMUS—TODĖL N ES IV Ė Ll N K ITh. 
BET TUOJAUS ATEIKITE Į MUSŲ OFF1SĄ, O MES PARODYSIME 
NAMUS IR, KAS GALIMA, STOROSIMĖS JUMl PADĖTI PIRKIME.

I nereikia toliau eiti jieškoti 
tik gali panorėti. Perkan- 

kurjas gali kiekvienas

A. OLSZEWSKI BANK
3252 So. Halsted St, GiliGaao, !li

I
Chicago, II!.;

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iŠ 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raides visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius.

PASTABA:^ Kas prisius fl.OO tasai gaus “Kataliką” visiems me
tams ir auksinę rašomąją plunksną (fointain pen) vertes $3.50.

Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kotos ties 
Zalginais, Lietuvos žemlapĮ ir Šv. Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL


